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 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ  
 Α.ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

Α1.ΕΝΝΟΙΑ ΦΟΡΟΥ.(σελ.3-4) 

Α2.ΤΑ ΕΙΔΗ ΤΩΝ ΦΟΡΩΝ. 

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ 

 1.ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ.(σελ.4) 

 2.ΠΟΙΟΙ ΕΧΟΥΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ  ΝΑ ΥΠΟΒΑΛΛΟΥΝ ΔΗΛΩΣΗ.(σελ.4-5) 

 3.ΠΩΣ ΔΗΛΩΝΕΤΑΙ ΤΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ.(σελ.6-7) 

 4.ΠΩΣ ΚΑΙ ΠΟΤΕ ΥΠΟΒΑΛΛΕΤΑΙ Η ΔΗΛΩΣΗ.(σελ.7-9) 

 5.ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΣΥΖΥΓΩΝ ΚΑΙ ΤΕΚΝΩΝ.(σελ.9-10) 

 6.ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΠΟΥ ΣΥΝΥΠΟΒΑΛΛΟΝΤΑΙ ΜΕ ΤΗΝ ΔΗΛΩΣΗ.(σελ.11)  

 7.ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΜΙΣΘΩΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ.(σελ.12) 

          Α).ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΤΗΣ ΟΦΕΙΛΗΣ.(σελ.12-13). 

 8.ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΑΛΛΟΔΑΠΟΥ.(σελ.13) 

 9.ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ.(σελ.13-15) 

 10.ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΤΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΓΙΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ Ι.Χ. 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ.(σελ.13-15) 

 11.ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ.(σελ.15-17) 

 12.ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΕΛΕΥΘΕΡΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΑ.(σελ.18) 

 13.ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΑΚΙΝΗΤΑ.(σελ.19-20) 

 14.ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΚΙΝΗΤΕΣ ΑΞΙΕΣ ΚΑΙ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΛΛΟΔΑΠΗΣ.(σελ.20-21) 

 15.ΤΡΟΠΟΙ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗΣ ΦΟΡΟΥ ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΕΞΟΦΛΗΣΗΣ ΤΩΝ ΟΦΕΙΛΩΝ ΣΤΟ 
ΔΗΜΟΣΙΟ.(σελ.22-26) 

 16.ΠΟΙΟΙ ΕΧΟΥΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΟΥ ΕΝΤΥΠΟΥ Ε9.(σελ.26) 

 17.ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ.(σελ.27-40) 

 ΔΑΠΑΝΗ ΕΝΟΙΚΙΟΥ 
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 ΔΑΠΑΝΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΩΝ ΖΩΗΣ ΚΑΙ ΘΑΝΑΤΟΥ 

 ΔΑΠΑΝΗ ΔΙΔΑΚΤΡΩΝ 

 ΔΑΠΑΝΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 

 ΔΑΠΑΝΗ ΙΑΤΡΟΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ 

 ΔΑΠΑΝΗ ΔΩΡΕΩΝ 

 ΔΑΠΑΝΗ ΤΟΚΩΝ 

 ΔΑΠΑΝΗ ΓΙΑ ΑΓΟΡΑ ΜΕΡΙΔΙΩΝ ΗΜΕΔΑΠΩΝ ΜΕΤΟΧΙΚΩΝ ΚΑΙ ΜΕΙΚΤΩΝ 
ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ. 

 ΕΦΑΠΑΞ ΔΑΠΑΝΗ 

 ΔΑΠΑΝΗ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 

 ΔΑΠΑΝΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ. 

 ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ. 

                                  ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ 

 18.ΝΕΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΟΦΕΙΛΟΜΕΝΟΥ ΦΟΡΟΥ 

ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΤΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ.(σελ.40-44) 

 19.TAXISNET:ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΥΣΕΣ ΤΡΑΠΕΖΕΣ ΓΙΑ ΠΛΗΡΩΜΗ ΟΦΕΙΛΗΣ ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ 
ΤΡΟΠΟΙ ΕΞΟΦΛΗΣΗΣ.(σελ.45-52) 

 20.ΣΥΝΤΑΞΗ ΑΝΑΠΗΡΩΝ ΠΟΛΕΜΟΥ(ΕΙΔΙΚΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ) ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΑΡΘΡΑ 
ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΦΥΣΙΚΩΝ 
ΠΡΟΣΩΠΩΝ.(4,5,6,7,8,11,12,13,17,18,19,21,22,23,24,25,26,28,29,30,38,40,55).(σελ.52-98) 

 21.ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ (ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΦΥΣΙΚΩΝ 
ΠΡΟΣΩΠΩΝ).(σελ.98-100) 
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

I. Φόρος είναι η αναγκαστική εισφορά στο δημόσιο που επιβάλλεται χωρίς 
καμιά ειδική αντιπαροχή για να αντιμετωπιστούν οι δαπάνες που 
πραγματοποιούνται για το κοινό συμφέρον. Οι φόροι διακρίνονται ανάλογα 
με το αντικείμενο τη σχέση ή το πρόσωπο που επιβαρύνουν σε σχέση με το 
πρόσωπο που επιβαρύνουν σε α) άμεσους φόρους  
β) έμμεσους φόρους γ) φόρους επί των συναλλαγών. 
 
 
Άμεσοι φόροι:  Είναι εκείνοι που επιβάλλονται και επιβαρύνουν ορισμένο 
πρόσωπο. Σ’ αυτούς που ανήκουν οι φόροι επί του εισοδήματος και οι 
φόροι επί της περιουσίας. Το κράτος επιβαρύνει αυτούς που αποκτούν 
εισόδημα ( από οικοδομές , από κινητές αξίες, από εμπορικές και 
βιομηχανικές επιχειρήσεις ) και από γεωργικές επιχειρήσεις  και από 
μισθωτές υπηρεσίες και από ελεύθερα επαγγέλματα , τους κατόχους 
περιουσίας (τακτικός ή έκτακτος φόρος) ή αυτούς που αποκτούν περιουσία 
από κάποια χαριστική αιτία ( φόρος κληρονομιών, δωρεών και προικών).  
 
Έμμεσοι φόροι ή φόροι κατανάλωσης:  Είναι εκείνοι που επιβάλλονται 
σε ορισμένα αγαθά που επιβαρύνουν τελικά τον καταναλωτή , παρόλο που 
καταβάλλονται από άλλα πρόσωπα. 
 
Φόροι επί των συναλλαγών : Φόροι που επιβάλλονται στα έγγραφα που 
χρησιμοποιούνται για τη σύναψη συναλλαγών. Τέτοιοι φόροι είναι : ο 
φόρος μεταβίβασης ακινήτων και ο φόρος χαρτοσήμου. 
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         ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤO 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 

 

1. ΠΟΙΟΙ ΕΧΟΥΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΓΙΑ ΝΑ ΥΠΟΒΑΛΛΟΥΝ 
ΔΗΛΩΣΗ 

 
 

 Υποχρέωση να υποβάλλει φορολογική δήλωση (έντυπο Ε1), έχει κάθε 
φυσικό πρόσωπο, εφόσον το ετήσιο φορολογούμενο (πραγματικά ή τεκμαρτό) 
εισόδημά του υπερβαίνει τα 3000 ευρώ, δικό του ή της συζύγου του, καθώς και 
όταν αυτό είναι μικρότερο από 3000 ευρώ, εφόσον στο συνολικό εισόδημα του 
υπόχρεου περιλαμβάνεται και ζημιά από εμπορική ή γεωργική επιχείρηση.  
 Ειδικά τα φυσικά πρόσωπα που αποκτούν αποκλειστικά εισοδήματα από 
μισθωτές υπηρεσίες μέχρι 6000 ευρώ, εφόσον έχουν την κατοικία τους στην 
Ελλάδα και δεν εμπίπτουν σε μία από τις παρακάτω περιπτώσεις  α΄, ε΄,στ΄,ι΄, και 
ια΄, δεν έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν δήλωση. 
 Τα φυσικά πρόσωπα, που κατά κύριο επάγγελμα είναι αγρότες και έχουν 
την κατοικία τους στην Ελλάδα, υποχρεούνται να υποβάλλουν δήλωση, εφόσον 
το ετήσιο καθαρό γεωργικό τους εισόδημα υπερβαίνει το ποσό των 3000 ευρώ. 
 Τα φυσικά πρόσωπα που αποκτούν και γεωργικά εισοδήματα, χωρίς να 
είναι κατά κύριο επάγγελμα αγρότες, υποχρεούνται να υποβάλλουν δήλωση, 
ανεξάρτητα από το ύψος του καθαρού γεωργικού εισοδήματος που αποκτούν ή το 
ύψος των επιδοτήσεων που λαμβάνουν ή το ύψος του επιστρεφόμενου φόρου 
προστιθέμενης αξίας που εισπράττουν. 
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Ανεξάρτητα από το αν έχουν φορολογη έο ή όχι εισόδημα έχουν υποχρέωση 

τα, δίτροχα ή τρίτροχα αυτοκινούμενα οχήματα, 

 

 
 

τ
να υποβάλλουν δήλωση και: 
α) Όσοι αγοράζουν αυτοκίνη

πλοία αναψυχής, αεροσκάφη και όσοι έχουν στην κυριότητά τους ή με 
οποιοδήποτε τρόπο διατηρούν στην κατοχή τους επιβατικό αυτοκίνητο Ι.Χ. ή 
ημιφορτηγό, (εκτός από αγροτικό ημιφορτηγό), ή αυτοκίνητο μικτής χρήσης ή 
αυτοκίνητο τύπου JEEP ή αεροσκάφος, κότερο ή θαλαμηγό ή άκατο ή σκάφος 
αναψυχής, εκτός από αυτοκίνητα που απαλλάσσονται από την τεκμαρτή 
δαπάνη διαβίωσης και ένα σκάφος αναψυχής ολικού μήκους μέχρι 10 μέτρα, 
καθώς και όσοι χρησιμοποιούν για ατομικές ή οικογενειακές τους ανάγκες 
τέτοια μεταφορικά μέσα, τα οποία ανήκουν είτε στη σύζυγό τους ή στα 
προστατευόμενα μέλη τους, είτε στις εταιρίες στις οποίες μετέχουν ως εταίροι, 
διαχειριστές εταίροι ή προκειμένου για Α.Ε., είναι πρόεδροι ή διοικητές ή 
διευθύνοντες ή εντεταλμένοι σύμβουλοι αυτής. 
Όσοι ασκούν ατομική επιχείρηση ή ελεύθερα επβ) αγγέλματα. 

ρία ή κοινοπραξία 

δ) ακινήτων πάνω από 600 

ε)  ακίνητα ή ανεγείρουν οικοδομή. 
σες κατοικίες με συνολική 

ζ) εφόσον λαμβάνουν επιδοτήσεις 

 ιεργητικά δάνεια πάνω από 5900 ευρώ ή όταν το 

η)  ίως ή στις 

θ) οι ή επικαρπωτές ή νομείς ή κάτοχοι γεωργικής γης, την οποία 

επιστρεφόμενο φόρο προστιθέμενης αξίας από 881 ευρώ και πάνω. 

γ)  Όσοι μετέχουν σε προσωπική ή περιορισμένης ευθύνης εται
ή αστική εταιρία που ασκεί επιχείρηση ή επάγγελμα. 
Όσοι έχουν ακαθάριστο εισόδημα από εκμίσθωση 
ευρώ το χρόνο. 
Όσοι αγοράζουν

στ) Όσοι διατηρούν μία ή περισσότερες δευτερεύου
επιφάνεια πάνω από 150 τετραγωνικά μέτρα ή κατοικούν σε οικοδομή με 
επιφάνεια πάνω από 200 τετραγωνικά μέτρα. 
Όσοι είναι κατά κύριο επάγγελμα αγρότες, 
ποσού άνω των 1500 ευρώ, για προϊόντα φυτικής παραγωγής ή 2250 ευρώ, για 
προϊόντα ζωικής παραγωγής. 
Επίσης, όσοι λαμβάνουν καλλ
χρεωστικό υπόλοιπο του λογαριασμού τους αυτής της κατηγορίας στην 
τράπεζα, την 31η Δεκεμβρίου κάθε έτους υπερβαίνει τα 5900 ευρώ. 
Όσοι έχουν άδεια της αρμόδιας αρχής να πωλούν αγαθά πλανοδ
λαϊκές αγορές. 
Όσοι είναι κύρι
καλλιεργούν υπό κάλυψη (θερμοκήπια), εφόσον αυτή έχει έκταση από (2) 
στρέμματα και πάνω, καθώς και όσοι εισέπραξαν μέσα στο 2006, 
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ι) τ
ούται να  

 
   υποβάλλει τις οικείες δηλώσεις μέσα σε προθεσμία 30 ημερών από την 
ημερομηνία της επίδοσης σε αυτόν της οικείας πρόσκλησης. 

ίωμα οίκησης σ’ 

 
2. ΠΩΣ ΔΗΛΩΝΕΤΑΙ ΤΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ 

1. Οι σύζυγοι έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν κοινή δήλωση για τα 
εισ ’ αυτή την 

 

ης έγγαμης συμβίωσης 

ληθεί σε δικαστική συμπαράσταση 

ι 
έριμνα, την 

 
ιάς ή επιδικίας ή 

ηλίκων ή αυτών που έχουν υποβληθεί σε 

χρι 
. 

 

Όποιος προκληθεί με έγγραφο ου προϊστάμενου της αρμόδιας δημόσιας 
οικονομικής υπηρεσίας. Στην περίπτωση αυτή ο καλούμενος υποχρε

 

  

ια) Όσοι κατά το έτος 2006 απέκτησαν ακίνητα κατά πλήρες δικαίωμα 
ιδιοκτησίας ή κατ’ επικαρπία ή ψιλή κυριότητα ή έχουν δικα
αυτά. 

οδήματά τους στα οποία ο φόρος υπολογίζεται χωριστά. Σ
περίπτωση η δήλωση υπογράφεται και από τους δύο συζύγους. 

2. Οι σύζυγοι υποβάλλουν φορολογική δήλωση χωριστά στις ακόλουθες
περιπτώσεις: 
• Όταν δεν μένουν μαζί, κατά το χρόνο υποβολής της δήλωσης, λόγω 

διακοπής τ
• Όταν ο ένας από τους δύο είναι σε κατάσταση πτώχευσης 
• Όταν ο ένας από τους δύο έχει υποβ

3. Επίσης, υποχρέωση για την υποβολή της δήλωσης έχουν: 
• Ο πατέρας για τα εισοδήματα των ανηλίκων παιδιών που φορολογούντα

χωριστά. Αν δεν υπάρχει πατέρας ή έχει χάσει τη γονική μ
υποχρέωση για υποβολή δήλωσης την έχει η μητέρα. 

• Ο κηδεμόνας ή ο προσωρινός διαχειριστής ή ο σύνδικος πτώχευσης ή ο
μεσεγγυούχος για περιπτώσεις σχολάζουσας κληρονομ
μεσεγγύησης, αντίστοιχα. 

• Ο επίτροπος ή κηδεμόνας ή δικαστικός συμπαραστάτης, στις 
περιπτώσεις, αντίστοιχα, αν
δικαστική συμπαράσταση. 

• Οι κληρονόμοι του φορολογουμένου για συνολικά εισοδήματά του μέ
την ημέρα του θανάτου του
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3.  ΠΩΣ ΚΑΙ ΠΟΤΕ ΥΠΟΒΑΛΛΕΤΑΙ Η ΔΗΛΩΣΗ 
 

 
ικονομικής υπηρεσίας (Δ.Ο.Υ.) προσωπικώς από τον φορολογούμενο ή από 

 
 
 
 

 Η δήλωση υποβάλλεται σε δύο αντίτυπα στον προϊστάμενο της δημόσιας
ο
πρόσωπο ειδικά εξουσιοδοτημένο γι’αυτό ή στέλνεται ταχυδρομικά με 
συστημένη επιστολή ή υποβάλλεται ηλεκτρονικά μέσω διαδικτύου, μέχρι και 
την 1η Μαρτίου 2007. Ειδικότερα μέχρι και την 1η Μαρτίου 2007 θα 
υποβάλουν δήλωση οι ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις και ελεύθεροι 
επαγγελματίες που δεν τηρούν βιβλία ή τηρούν βιβλία Α΄,ή Κατηγορίας, όσοι 
απόκτησαν ισοδήματα από συμμετοχή σε Ε.Π.Ε., με έγκριση ισολογισμού 
μέσα στο 2006, εισοδήματα από εκμίσθωση ακινήτων, κινητές αξίες, χωρίς 
εισοδήματα, οι κύριοι ή κάτοχοι επιβατικού αυτοκινήτου Ι.Χ. ή ημιφορτηγού 
Ι.Χ. ή μοτοσυκλέτας, κότερου, αεροσκάφους κτλ., εφόσον δεν απαλλάσσονται 
για την τεκμαρτή δαπάνη διαβίωσης αυτών ή τους βαρύνει το τεκμήριο αγοράς 
τους. 
Οι φορολογούμενοι που δεν κατοικούν ούτε διαμένουν ούτε αποκτούν 
εισόδη

 

ε

μα στην Ελλάδα, αλλά υποχρεούνται να υποβάλλουν δήλωση από άλλη 

 
 

4. ΠΩΣ ΥΠΟΒΑΛΛΕΤΑΙ Η ΔΗΛΩΣΗ 
 

 της Δ.Ο.Υ. της 
εριφέρειας που βρίσκεται η κατοικία του φορολογούμενου. Σε περίπτωση 
ου ο

 
 κατά 

 θα την υποβάλλουν στη Δ.Ο.Υ. της 

αιτία π.χ. κάτοχοι αυτοκινήτου κ.τ.λ. 
 

 Η δήλωση πρέπει να υποβάλλεται στον προϊστάμενο
π
π  φορολογούμενος ασκεί ατομικά, εμπορική επιχείρηση ή ελεύθερο 
επάγγελμα θα υποβληθεί στον προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. της περιφέρειας που
βρίσκεται η έδρα της κύριας επιχείρησης ή του κύριου επαγγέλματός του
το χρόνο υποβολής της δήλωσης. 
Όσοι φορολογούμενοι συμμετέχουν σε προσωπικές εταιρίες, Ε.Π.Ε. κοινωνίες, 
κοινοπραξίες κτλ. Τη δήλωσή τους
περιφέρειας που βρίσκεται η κατοικία τους και όχι στη Δ.Ο.Υ. της περιφέρειας 
που βρίσκεται η έδρα της εταιρίας, κοινωνίας, κοινοπραξίας κτλ. 
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 Ειδικά για τους φορολογούμενους που κατοικούν στο εξωτερικό και 
αποκτούν εισοδήματα στην Ελλάδα, αρμόδιος για την παραλαβή της δήλωσης 
είναι: 
α)  Προκειμένου για φυσικά πρόσωπα που ασκούν στην Ελλάδα ατομικά 
εμπορική επιχείρηση γενικά ή ελεύθερο επάγγελμα, ο προϊστάμενος της 
δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας της περιφέρειας όπου βρίσκεται η έδρα της 
κύριας επιχείρησής τους ή του κυρίου επαγγέλματός τους, κατά περίπτωση. 

 
β)  Προκειμένου για όλα τα άλλα φυσικά πρόσωπα: 
 αα)  Ο προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ κατοίκων Εξωτερικού, (Μετσόβου 4 
Τ.Κ. 106 82 Αθήνα – τηλ. 8204652 – 8204603, 8204604 – FAX 8204630) 
εφόσον όμως ο αντιπρόσωπος που έχουν ορίσει υπάγεται ως προς τη 
φορολογία εισοδήματος σε οποιαδήποτε Δ.Ο.Υ. της περιοχής του Νομού 
Αττικής. 
 ββ)  Ο προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. της έδρας της πρωτεύουσας 
οποιουδήποτε νόμου της Χώρας, εφόσον ο αντιπρόσωπος που έχουν ορίσει 
υπάγεται ως προς τη φορολογία εισοδήματος σε οποιαδήποτε Δ.Ο.Υ. του 
νόμου αυτού. Αν λειτουργούν σε κάποια πρωτεύουσα νομού περισσότερες 
Δ.Ο.Υ., αρμόδιος είναι ο Προϊστάμενος της Α’ Δ.Ο.Υ. της πρωτεύουσας 
αυτού του νόμου, εκτός του Νομού Θεσσαλονίκης όπου αρμόδιος είναι ο 
Προϊστάμενος της Θ’ Δ.Ο.Υ. Θεσσαλονίκης. 
 γγ)  Στα νησιά των νομών Αττικής, Δωδεκανήσου, Λέσβου, Μαγνησίας, 
Καβάλας, Κέρκυρας, Κεφαλονιάς, Κυκλάδων και Σάμου, εκτός των νησιών 
στα οποία βρίσκεται η πρωτεύουσα των νομών αυτών, αρμόδια είναι η Δ.Ο.Υ. 
κάθε νησιού για τους κατοίκους εξωτερικού, των οποίων οι αντιπρόσωποι 
υπάγονται σε αυτήν αντίστοιχα, ως προς τη φορολογία εισοδήματος. 
 Στην προηγούμενη περίπτωση β’ συμπεριλαμβάνονται και τα φυσικά 
πρόσωπα που είναι κάτοικοι αλλοδαπής και συμμετέχουν σε ομόρρυθμες και 
ετερόρρυθμες εταιρίες, σε συμμετοχικές ή αφανείς, σε κοινοπραξίες της 
παραγράφου 2 άρθρου 2 του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων ή άλλα νομικά 
πρόσωπα, όπως Ε.Π.Ε. , σωματεία κτλ. Που έχουν έδρα στην Ελλάδα. 
 Ο φορολογούμενος ορίζει τον αντιπρόσωπό του στην Ελλάδα με την 
αναγραφή των στοιχείων αυτού στην ένδειξη του ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ του πίνακα 
1 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος (έντυπο Ε1). 
 Με τον ορισμό του αντιπροσώπου δε μεταθέτεται η υποχρέωση του 
αλλοδαπού για υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, στον 
αντιπρόσωπο. Ο τελευταίος μπορεί να υποβάλλει τη δήλωση φορολογίας 
εισοδήματος του αλλοδαπού τον οποίο αντιπροσωπεύει μόνον εφόσον διαθέτει 
σχετική εξουσιοδότηση προς τούτο (παράγραφος 1 άρθρου 62 ν. 2338/1994). 
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 Όσοι περιλαμβάνονται στην παραπάνω περίπτωση β, καθώς και οι 
προξενικοί υπάλληλοι του Κράτους που υπηρετούν στο εξωτερικό, μπορούν 
να επιδώσουν τη δήλωσή τους στην προξενική αρχή του τόπου που διαμένουν, 
η οποία οφείλει να τη διαβιβάσει στον προϊστάμενο της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. 
Οι φορολογούμενοι υποχρεούνται να ενημερώσουν το τμήμα Μητρώου της 
Δ.Ο.Υ. της κατοικίας ή του τόπου άσκησης του επαγγέλματός τους για κάθε 
αλλαγή διεύθυνσης με την υποβολή του σχετικού έντυπου. 

 
ΠΡΟΣΟΧΗ: Εφόσον δεν είστε επιτηδευματίας και στη δήλωση που 
λάβατε είναι γραμμένη η παλιά σας διεύθυνση, γράψτε τη νέα διεύθυνση 
διορθώνοντας τα προεκτυπωμένα στοιχεία του πίνακα 1. Στην περίπτωση 
αυτή δεν είναι απαραίτητη η υποβολή της δήλωσης μεταβολής στο Τμήμα 
Μητρώου της Δ.Ο.Υ. Η διαδικασία αυτή ισχύει μόνο για το χρονικό 
διάστημα υποβολής των φορολογικών δηλώσεων. 
 
 

5. ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΣΥΖΥΓΩΝ – ΑΝΗΛΙΚΩΝ 
ΑΓΑΜΩΝ ΠΑΙΔΙΩΝ 

 
1. Το εισόδημα του ενός συζύγου προστίθεται στο εισόδημα του άλλου 

συζύγου στο όνομά του και φορολογείται μαζί όταν προέρχεται από 
επιχείρηση που εξαρτάται οικονομικά από τον άλλο σύζυγο. 

2. Το εισόδημα των ανηλίκων άγαμων παιδιών δηλώνεται και 
φορολογείται στο όνομα του γονέα που έχει το μεγαλύτερο συνολικό 
εισόδημα. Αν οι γονείς έχουν ίσο ποσό συνολικού εισοδήματος, το 
εισόδημά του ανήλικου άγαμου προστίθεται στο όνομα του πατέρα του. Σε 
περίπτωση που αυτός έχει χάσει τη γονική μέριμνα, προστίθεται στο 
εισόδημα του άλλου γονέα και φορολογείται στο όνομά του. Κατεξαίρεση, 
φορολογείται χωριστά το εισόδημα του ανήλικου άγαμου παιδιού που 
προέρχεται α) από την παροχή της προσωπικής του εργασία β) από 
περιουσιακά στοιχεία που έχουν περιέλθει σε αυτό από κληρονομιά ή από 
δωρεά, εκτός από τις δωρεές και τις γονικές παροχές που του έγιναν από 
τους γονείς του, τα οποία φορολογούνται στο όνομα του γονέα που του τα 
παραχώρησε. γ) από περιουσιακά στοιχεία που έχουν αποβιώσει κατά το 
χρόνο που προκύπτει το εισόδημα από ατά τα περιουσιακά στοιχεία δ) από 
σύνταξη με βάση δικαστική απόφαση, ως υποκατάστατα των παραπάνω 
περιουσιακών στοιχείων που άνηκαν στο ανήλικο και εκποιήθηκαν , με 
εξαίρεση το εισόδημα από τους γονείς, οπότε φορολογείται στο όνομα του 
γονέα που το παραχώρησε (υποκατάστατο είναι το περιουσιακό στοιχείο 
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που περιέρχεται στο ανήλικο μετά από την εκποίηση, με βάση δικαστική 
απόφαση, περιουσιακού στοιχείου που ανήκει). Στις περιπτώσεις αυτές 
υποβάλλεται από το νόμιμο εκπρόσωπο του ανηλίκου χωριστή φορολογική 
δήλωση, στο όνομα του ανηλίκου, στο πρόσωπο του οποίου υπάρχει η 
φορολογική υποχρέωση.   
 
 
 

6. ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΤΗΣ ΟΦΕΙΛΗΣ 

Από την εκκαθάριση της δήλωσης μπορεί να προκύψει υποχρέωση 
καταβολής (χρεωστικό υπόλοιπο) ή δικαίωμα επιστροφής χρημάτων 
(πιστωτικό υπόλοιπο). Το σύνολο της οφειλής καταβάλλεται σε τρεις (3) ίσες 
δόσεις από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη, 
για τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα του επόμενου μήνα από τη βεβαίωση του 
φόρου και η καθεμιά από τις επόμενης την τελευταία του φόρου. Αν ο φόρος 
βεβαιώνεται τους μήνες Αύγουστο και Σεπτέμβριο του οικείου οικονομικού 
έτους, καταβάλλεται σε δύο (2) ίσες δόσεις από τις οποίες η πρώτη 
καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη , για τις δημόσιες υπηρεσίες, 
ημέρα του επόμενου μήνα από τη βεβαίωση του φόρου. Αν ο φόρος 
βεβαιώνεται το μήνα Οκτώβριο του οικείου οικονομικού έτους και μετά, 
καταβάλλεται εφάπαξ μέχρι φόρου. Αν η συνολική οφειλή είναι μέχρι 250 
ευρώ για τον ίδιο και για τη σύζυγό του αθροιστικά, μπορεί να καταβληθεί 
μέχρι την τελευταία εργάσιμη, για τις δημόσιες υπηρεσίας, ημέρα του 
μεθεπόμενου μήνα από τη βεβαίωση. 
Αν η δήλωση υποβληθεί ηλεκτρονικά μέσω διαδικτύου παρέχεται επιπλέον 
έκπτωση 1,5 % και μέχρι 118 ευρώ, ανεξάρτητα από τον αριθμό δόσεων. 

Αν προκύψει πιστωτικό υπόλοιπο αυτό θα επιστραφεί μέσω των 
τραπεζών, όπως περιγράφεται παρακάτω στη συμπλήρωση του πίνακα 11 της 
δήλωσης. Τονίζεται ότι αν το επιστρεφόμενο ποσό προέρχεται από 
προκαταβολή προηγούμενου έτους που δεν εξοφλήθηκε ή δεν είναι γνωστός ο 
τρόπος εξόφλησής της ή αν αυτό είναι άνω των 1500 ευρώ, καθώς και αν 
υπάρχει οποιαδήποτε οφειλή στο Δημόσιο, η επιστροφή των χρημάτων θα 
καθυστερήσει, γιατί πρέπει να προηγηθούν ορισμένες ενδοΰπηρεσιακές 
ενέργειες και μετά να δοθεί η σχετική εντολή. 

 Οδηγίες για τον τρόπο εξόφλησης του φόρου δίνονται στη σελίδα 18. 
 

7. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΠΟΥ ΣΥΝΥΠΟΒΑΛΛΟΝΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΔΗΛΩΣΗ 
1. Όλα τα δικαιολογητικά που συνυποβάλλονται με την ετήσια δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος πρέπει να είναι διατυπωμένη στην Ελληνική γλώσσα. 
Αν ο εκδότης αυτών των δικαιολογητικών είναι αλλοδαπός, γενικά, μαζί με 
καθένα από αυτά τα δικαιολογητικά πρέπει να υποβάλλεται και μετάφρασή 
του στα Ελληνικά.  
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Η μετάφραση αυτή μπορεί να γίνεται από οποιαδήποτε Αρχή, γενικά ή 
πρόσωπο που έχει το σχετικό δικαίωμα. 

2. Η υποβολή των πιο πάνω δικαιολογητικών γίνεται με τα πρότυπα των 
σχετικών τιμολογίων ή αποδείξεων. 

3. Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται σε κάθε περίπτωση καθορίζονται είτε 
απευθείας από διάταξη του νόμου, είτε από υπουργικές αποφάσεις και 
διαταγές, καθώς και την απόφαση για τον τύπο και περιεχόμενο της δήλωσης 
φορολογίας εισοδήματος οικον. έτους 2007. Αν κάποια δικαιολογητικά που  

 
απαιτείται έχει συνυποβληθεί με δήλωση προηγούμενου οικον. έτους, η οποία 
υποβλήθηκε στην ίδια φορολογική αρχή, μπορεί να γίνει σχετική ρητή 
αναφορά. Αν όμως αυτό το δικαιολογητικό έχει υποβληθεί σε άλλη Δ.Ο.Υ. 
πρέπει να υποβληθεί νέο, έστω σε κυρωμένο φωτοαντιγραφικό του 
πρωτοτύπου.  

 
  
 
 
  
 
 
 

ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΜΙΣΘΩΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
  
 Εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες είναι αυτό που προκύπτει από 
μισθούς, ημερομίσθια, επιχορηγήσεις, επιδόματα κτλ. Και γενικά από κάθε 
παροχή που καταβάλλεται περιοδικά ως αντάλλαγμα εξαρτημένης εργασίας, 
καθώς και κάθε άλλου είδους παροχές που καταβάλλουν οι ασφαλιστικοί 
φορείς στους συνταξιούχους τους.  
 Ομοίως εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες θεωρείται και το εισόδημα 
που αποκτούν   δικηγόροι ως πάγια αντιμισθία για την παροχή νομικών 
υπηρεσιών, καθώς και το εισόδημα που αποκτούν οι ξεναγοί οι οποίοι 
υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 37 του ν.1545/1985. 
 Καθαρό εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες είναι αυτό που απομένει 
μετά την αφαίρεση των εισφορών στα Ασφαλιστικά Ταμεία, που βαρύνουν 
πραγματικά το μισθωτό ή συνταξιούχο. 
 Σύμφωνα με την διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 6 του ΚΦΕ από το 
εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες απαλλάσσονται οι συντάξεις και οι κάθε 
είδους περιθάλψεις οι οποίες παρέχονται σε ανάπηρους πολέμου, θύματα ή 
οικογένειες θυμάτων πολέμου, ως και αναπήρους και θύματα ειρηνικής 
περιόδου στρατιωτικού γενικά που έπαθαν κατά την εκτέλεση της υπηρεσίας 
τους προδήλως και αναμφισβήτητα εξαιτίας αυτής χορηγηθεί η πιο πάνω 
απαλλαγή αρκεί η υποβολή με τη φορολογική δήλωση της μηνιαίας επιταγής 
είστε της σύνταξης, η οποία φέρει μπροστά από τον αριθμό της το γράμμα Γ’ ή 
Δ’ . Εφόσον υπάγεστε στην πάνω περίπτωση είναι αδιανόητο η αρμόδια ΔΥΟ 
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να φορολογηθεί το ποσό της πολεμικής σύνταξης με γενικές διατάξεις. Κάτι 
δεν πάει καλά. 
 
 
Φορολογία εισοδήματος αλλοδαπού 
 
1. Από το ακαθάριστο ποσό των μισθωμάτων κατοικιών αφαιρείται ποσοστό 

10% για αποσβέσεις και ως 15% για ασφάλιστρα κατά του κινδύνου 
πυρκαγιάς ή άλλων κινδύνων, για έξοδα επισκευής και συντήρησης, καθώς 
για αμοιβή δικηγόρου για δίκες σε διαφορές απόδοσης του μισθίου ή 
καθορισμένου μισθώματος. Οι τόκοι δανείου για την αγορά διαμερίσματος 
ή άλλης οικοδομής δεν αφαιρούνται από το ακαθάριστο ποσό του 
μισθώματος.  

2.  Το καθαρό ποσό του μισθώματος φορολογείται με την κλίμακα μη 
μισθωτών. 

 
3. Όσοι κατοικούν στην αλλοδαπή και αποκτούν εισόδημα από πηγή που 
βρίσκεται στην Ελλάδα, ο φόρος  που αντιστοιχεί στο πρώτο κλιμάκιο της 

φορολογικής κλίμακας  και ο οποίος προκύπτει με την εφαρμογή 
αναλογικού συντελεστή 5%. Ακόμη όσοι κατοικούν στην αλλοδαπή και 

από εισόδημα από πηγή που βρίσκεται στην Ελλάδα δεν έχουν τα 
αφορολόγητα ποσά που δίνονται στους κατοίκους Ελλάδας. Τα πιο πάνω 
δεν ισχύουν για κατοίκους των χωρών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
οποίοι αποκτούν εισόδημα στην Ελλάδα πλέον του 90% του εισοδήματός 
τους. Όσοι αποκτούν ακίνητο στην Ελλάδα είτε είναι κάτοικοι Ελλάδας 
είτε κάτοικοι αλλοδαπής χώρας έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν το 

έντυπο Ε 9.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΚΑΘΑΡΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
 
 
 Εισόδημα από γεωργικές επιχειρήσεις είναι το κέρδος που προέρχεται 
από την εκμετάλλευση γεωργικών επιχειρήσεων κάθε μορφής και είδους, όπως 
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αγροτικών, κτηνοτροφικών, πτηνοτροφικών, μελισσοκομικών, σηροτροφικών, 
δασικών, αλιευτικών, κτλ.  
 
 

 ΚΑΘΑΡΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΤΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ: 

 
Συμπληρώνεται υποχρεωτικά από όσους δεν τηρούν βιβλία του Κ.Β.Σ., καθώς 
και από όσους τηρούν βιβλία Β’ κατηγορίας του Κ.Β.Σ., προκειμένου να 
προσδιορισθεί το καθαρό γεωργικό εισόδημα με την αντικειμενική μέθοδο του 
άρθρου 42 του ν.2238/1994. 

 
 

 
 

 
Β.  ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ (Ι.Χ.) ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

 
Αν Ο.Ε. ή Ε.Ε. ή αστική εταιρία, καθώς και κοινωνία ή κοινοπραξία που 

ασκούν επιχείρηση ή επάγγελμα, έχει ένα ή περισσότερα από τα 
προαναφερόμενα αυτοκίνητα, η ετήσια τεκμαρτή δαπάνη αυτών μερίζεται 
μεταξύ των ομόρρυθμων ή απλών, εκτός των ετερόρρυθμων, εταίρων ή μελών 
της κοινωνίας ή κοινοπραξίας φυσικών προσώπων, κατά το ποσοστό 
συμμετοχής τους στην εταιρία, την κοινωνία κτλ. 

Η τεκμαρτή δαπάνη που αναλογεί σε κάθε εταίρο για κάθε εταιρία δεν 
μπορεί να είναι μεγαλύτερη από τη μεγαλύτερη τεκμαρτή δαπάνη που 
προκύπτει από αυτοκίνητο της εταιρίας και βαρύνει αυτά τα πρόσωπα, 
ανεξάρτητα από τον τόπο διαμονής ή κατοικίας τους. 

 
 

Τα παραπάνω εφαρμόζονται ανάλογα και για τα φυσικά πρόσωπα που: 
α) είναι ταυτόχρονα διαχειριστές και εταίροι Ε.Π.Ε., β) είναι εταίροι Ε.Π.Ε. 
και εφόσον κανείς από τους διαχειριστές της Ε.Π.Ε. δεν είναι εταίρος αυτής, γ) 
είναι εντεταλμένοι σύμβουλοι, διευθύνοντες σύμβουλοι, διοικητές και 
πρόεδροι Α.Ε. 

Ειδικά στην περίπτωση αυτή (γ) η κατανομή της τεκμαρτής δαπάνης 
γίνεται ισομερώς με ανάλογη εφαρμογή βέβαια του προηγούμενου (δεύτερου) 
εδαφίου. 
Ανεξάρτητα όμως από τα πιο πάνω οι υπόχρεοι πρέπει να αναγράφουν όλα τα 
στοιχεία των Ε.Ι.Χ., Μ.Χ. και τύπου JEEP αυτοκινήτων της εταιρίας στον 
πίνακα 5 (ένδειξη 1γ). 

Εάν ο χώρος δεν επαρκεί για να αναγράφουν όλα τα στοιχεία όλων των 
αυτοκινήτων που λαμβάνονται υπόψη, προκειμένου να υπολογιστεί η οικεία 
δαπάνη που βαρύνει το φορολογούμενο και τη σύζυγό του, θα γραφτούν, κατά 
την εξής σειρά: 
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α) Τα στοιχεία που απαιτούνται για κάθε αυτοκίνητο που ανήκει στο 
φορολογούμενο, στη σύζυγό του και στα πρόσωπα που τους βαρύνουν και των 
οποίων η αντίστοιχη δαπάνη βαρύνει το φορολογούμενο και τη σύζυγό του. 
β) Τα ίδια στοιχεία και ποσά δαπάνης, για κάθε Ε.Ι.Χ., ή Μ.Χ. αυτοκίνητο 
τύπου JEEP, που ανήκει σε ατομική επιχείρηση του φορολογουμένου ή της 
συζύγου του. 
γ) Τα στοιχεία κάθε εταιρίας ή κοινοπραξίας κτλ. με τη δαπάνη των 
αυτοκινήτων της οποίας βαρύνονται και ο φορολογούμενος ή σύζυγός του και 
το ποσό της δαπάνης που αντιστοιχεί στο φορολογούμενο ή τη σύζυγό του. 

Επίσης, πρέπει να συνταχθεί κατάσταση με ανάλογη εφαρμογή όσων 
έχουν προαναφερθεί (ή στην ίδια κατάσταση που συντάσσουν λόγω του ότι το 
σύνολο των αυτοκινήτων είναι περισσότερα από τρία), όπου θα αναγράφουν 
τα αυτοκίνητα της κάθε εταιρίας και επιπλέον των στοιχείων που αναφέρονται 
στην ένδειξη 1γ του πίνακα 5, θα γραφτούν: α) Το ποσοστό συμμετοχής στην 
ίδια εταιρία όλων των φυσικών προσώπων που είναι ομόρρυθμοι εταίροι 
προκειμένου για ομόρρυθμη ή ετερόρρυθμη εταιρία ή απλοί εταίροι 
προκειμένου για αστική εταιρία ή εταίροι που είναι ταυτόχρονα διαχειριστές 
προκειμένου για Ε.Π.Ε. ή εταίροι Ε.Π.Ε. στην περίπτωση που κανείς από τους 
εταίρους της δεν είναι διαχειριστής αυτής, β) Ο αριθμός των προσώπων που 
είναι εντεταλμένοι σύμβουλοι, διευθύνοντες σύμβουλοι, διοικητές Α.Ε. και 
πρόεδροι των διοικητικών συμβουλίων τους. 

Αν όλα τα μέλη Ο.Ε. ή Ε.Ε. ή Ε.Π.Ε. η αστικής εταιρίας, καθώς και 
κοινωνίας ή κοινοπραξίας, που προαναφέρθηκαν, είναι νομικά πρόσωπα, τότε 
η ετήσια τεκμαρτή δαπάνη που προκύπτει με βάση τα 
αυτοκίνητα(Ε.Ι.Χ. ή τύπου JEEP ή μεικτής χρήσης) της υπόψη εταιρίας κτλ. 
μερίζεται μεταξύ των νομικών προσώπων που είναι μέλη αυτής (εκτός των 
ετερόρρυθμων εταιριών) σύμφωνα με όσα προαναφέρθηκαν.  
 
 

Στη συνέχεια η τεκμαρτή δαπάνη που αναλογεί στο κάθε μέλος (ΝΠ) 
επιμερίζεται στα φυσικά πρόσωπα μέλη αυτού του ΝΠ, σύμφωνα με όσα 
προαναφέρθηκαν στα τρία πρώτα εδάφια του παρόντος (κεφάλαιο 5Β – 
Αυτοκίνητα Επιχειρήσεων). 

Για τα αλλοδαπά νομικά πρόσωπα που δεν έχουν εγκαταστάσεις στην 
Ελλάδα αλλά υποχρεούνται σε υποβολή δήλωσης, καθώς και για τις 
αλλοδαπές επιχειρήσεις που δεν υπάγονται στις διατάξεις του αν .ν.89/1967, 
του αν.ν378/1968 και άρθρου 25 του ν.27/1975, το ποσό της ετήσιας 
τεκμαρτής δαπάνης διαβίωσης, που προκύπτει με βάση αυτοκίνητα αυτής της 
περίπτωσης ιδιοκτησίας του αλλοδαπού νομικού προσώπου ή ιδιοκτησίας ή 
κατοχής γραφείου, υποκαταστήματος ή πρακτορείου της επιχείρησης 
εγκατεστημένου στην Ελλάδα,, βαρύνει το πρόσωπο που εκπροσωπεί στην 
Ελλάδα το αλλοδαπό νομικό πρόσωπο, την αλλοδαπή επιχείρηση και 
προΐσταται του οικείου γραφείου ή υποκαταστήματος ή πρακτορείου. 
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Προκειμένου για εκπαιδευτές οδηγών αυτοκινήτων, καθώς και για τις 
επιχειρήσεις ενοικίασης αυτοκινήτων, που χρησιμοποιούν για το σκοπό αυτόν 
περισσότερα επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης, για τον υπολογισμό της 
ετήσιας τεκμαρτής δαπάνης λαμβάνεται υπόψη το αυτοκίνητο που δίνει τη 
μεγαλύτερη τεκμαρτή δαπάνη. Και στην περίπτωση όμως αυτή οι υπόχρεοι 
πρέπει να αναγράφουν όλα τα  αυτοκίνητα που χρησιμοποιείται γι’αυτόν το 
σκοπό. 
Στις περιπτώσεις ενοικίασης ή χρηματοδοτικής μίσθωσης αυτοκινήτων 
επιβατικών ιδιωτικής ή μεικτής χρήσης, η ετήσια τεκμαρτή δαπάνη, που 
αντιστοιχεί στο χρόνο χρησιμοποίησης αυτών, βαρύνει το μισθωτή τους. 
Υπενθυμίζεται ότι και στα αυτοκίνητα εταιριών εφαρμόζεται ανάλογα, η 
απαλλαγή που αναφέρεται στην ένδειξη ΄΄Προσοχή΄΄ των κωδικών 851-858 του 
πίνακα 5 του εντύπου Ε1.  

ΕΠΙΣΗΜΑΙΝΕΤΑΙ  ότι σε κάθε περίπτωση το άθροισμα των ποσών 
που αναγράφεται στους κωδικούς 851, 853 και 855 της δήλωσης φορολογίας 
εισοδήματος πρέπει να ισούται με τη συνολική δαπάνη που βαρύνεται ο 
φορολογούμενος λόγω των Ε.Ι.Χ. ή Μ.Χ. αυτοκινήτων ή αυτοκινήτων τύπου 
JEEP, η δαπάνη των οποίων στο σύνολό της ή κατά μέρος της βαρύνει το 
φορολογούμενο.  
 
ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
 
 Εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις είναι το κέρδος που προκύπτει 
από ατομικές ή εταιρικές, εμπορικές, βιοτεχνικές, βιομηχανικές επιχειρήσεις ή 
από την άσκηση οποιουδήποτε κερδοσκοπικού επαγγέλματος, που δε 
θεωρείται από το νόμο ελευθέριο επάγγελμα σύμφωνα με την παράγραφο 1 
του άρθρου 48 του ν.2238/1994. 
  

 
 
Ως εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις θεωρείται και: 

- Η επιχειρηματική αμοιβή του ομόρρυθμου εταίρου και του κοινωνού, 
φυσικού προσώπου, που προβλέπεται από τις διατάξεις της παραγράφου 1 
του άρθρου 10 του ν.2238/1994 (ανεξάρτητα από την κατηγορία του 
εισοδήματος της ομόρρυθμης ή ετερόρρυθμης εταιρίας ή της κοινωνίας 
κληρονομικού δικαίου η οποία έχει ανήλικα μέλη). 

- Το υπερτίμημα από την πώληση αυτοκινήτου Ι.Χ., το οποίο αποτελεί πάγιο 
περιουσιακό στοιχείο της ατομικής εμπορικής ή γεωργικής επιχείρησης. Το 
υπερτίμημα αυτό εφόσον συμπεριλαμβάνεται στις οικείες ενδείξεις του 
πίνακα 4Γ της δήλωσης από τις επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Α΄ ή Β΄ 
κατηγορίας του Κ.Β.Σ., φορολογείται με την κλίμακα φορολογίας 
εισοδήματος. 
Σημειώνεται ότι, στην περίπτωση αυτή πρέπει να δηλωθεί στον πίνακα 8 
και ο φόρος που βεβαιώθηκε ή καταβλήθηκε για το υπερτίμημα αυτό, 
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προκριμένου να συμψηφισθεί. Το υπερτίμημα και ο φόρος που βεβαιώθηκε 
ή καταβλήθηκε γι’αυτό μπορούν να μη γραφτούν στις οικείες ενδείξεις των 
πινάκων 4Γ και 8 της δήλωσης και να εξαντληθεί η φορολογική σας 
υποχρέωση για υπερτίμημα με το φόρο αυτό. 
Στον πίνακα αυτό, προβλέπονται ξεχωριστοί κωδικοί για τα δηλούμενα 
κέρδη ή ζημιές χρήσης. Ανάλογα με το αποτέλεσμα της χρήσης, 
συμπληρώστε τον αντίστοιχο κωδικό.  

 
 
 
 

Γ.   ΛΟΙΠΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ 
 

Τεκμαρτής δαπάνης σκαφών αναψυχής (εξαιρούνται τα σκάφη 
επαγγελματικής χρήσης). Το ύψος της δαπάνης αυτής καθορίζεται ανάλογα 
με την κατηγορία του σκάφους, ως εξής: 
α)  Για μηχανοκίνητα σκάφη ανοικτού τύπου, ταχύπλοα και μη, καθώς και 
για τα τζετ σκι ολικού μήκους μέχρι 3 μέτρα στο ποσό 2600 ευρώ που 
προσαυξάνεται με το ποσό των 1300 ευρώ για κάθε μέτρο μήκους πάνω 
από τα 3 μέτρα. 
β)  Προκειμένου για ιστιοφόρα ή μηχανοκίνητα ή μεικτά σκάφη, με χώρο 
ενδιαίτησης η τεκμαρτή δαπάνη υπολογίζεται βάσει των μέτρων ολικού 
μήκους του σκάφους. Τα ποσά της δαπάνης που θα αναγράφετε γι’αυτή την 
κατηγορία σκαφών αναψυχής, λαμβανομένης υπόψη και της παλαιότητας 
αυτών θα τα βρείτε σε πίνακα στο τέλος αυτού του φυλλαδίου. Ειδικά για 
τα ιστιοφόρα ναυταθλητικά σκάφη που χρησιμοποιούνται για 
ναυταθλητικούς αγώνες τα ποσοστά της ετήσιας τεκμαρτής δαπάνης του 
πίνακα μειώνονται κατά ποσοστό 75% ενώ για τα πλοία που έχουν 
κατασκευασθεί ή κατασκευάζονται στην Ελλάδα εξολοκλήρου από ξύλο 
όπως  προέρχονται από την ελληνική ναυτική παράδοση, μειώνονται κατά 
ποσοστό 62,5%. 
 
 

 
Για την πιστοποίηση των ναυταθλητικών σκαφών απαιτείται σχετική 
βεβαίωση που χορηγείται από την Ελληνική Ιστιοπλοϊκή Ομοσπονδία 
θεωρημένη από τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού. 
Η τεκμαρτή δαπάνη από κάθε σκάφος αναψυχής (όλων των παραπάνω 
κατηγοριών) μειώνεται ανάλογα με την παλαιότητά του κατά ποσοστό 10% 
αν έχει περάσει χρονικό διάστημα πάνω από 5 έτη και μέχρι 10 έτη από το 
έτος που νηολογήθηκε για πρώτη φορά και 20% αν έχει περάσει χρονικό 
διάστημα πάω από 10 έτη. 
Επισημαίνεται ότι ως μήκος του σκάφους θεωρείται το μήκος της ευθείας 
γραμμής που ενώνει τα πιο απομακρυσμένα σημεία της πλώρης και της 
πρύμνης του σκάφους. 
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Όσα προαναφέρθηκαν για τα αυτοκίνητα εφαρμόζονται ανάλογα και στην 
τεκμαρτή δαπάνη διαβίωσης με βάση την κυριότητα ή κατοχή σκαφών 
αναψυχής, με εξαίρεση όσα αναφέρονται στην ακινησία, καθόσον δεν 
προβλέπεται μείωση της οικείας τεκμαρτής δαπάνης γι’αυτό το λόγο, ενώ η 
μείωση λόγω παλαιότητας ρυθμίζεται ειδικά όπως προαναφέρθηκε. 
ΠΡΟΣΟΧΗ: Δεν εφαρμόζεται το τεκμήριο που προκύπτει με βάση ένα 
σκάφος αναψυχής ολικού μήκους μέχρι 10 μέτρα που δεν έχει 
ναυτολογημένο πλήρωμα για ολόκληρο ή μέρος του έτους, το οποίο 
ανήκει στην κυριότητα ή κατοχή του υπόχρεου ή του άλλου συζύγου ή 
και στους δύο από κοινού. Αν ο υπόχρεος ή σύζυγός του έχουν στην 
κυριότητα ή κατοχή τους περισσότερα του ενός τέτοια σκάφη, το 
τεκμήριο δεν εφαρμόζεται για εκείνο το σκάφος με τη μεγαλύτερη 
τεκμαρτή δαπάνη. Σε περίπτωση που ο κάθε σύζυγος έχει την 
κυριότητα ή κατοχή του τέτοιο σκάφος και οι τεκμαρτές δαπάνες 
αυτών των σκαφών είναι ίσες, η απαλλασσόμενη τεκμαρτή δαπάνη του 
ενός σκάφους επιμερίζεται κατά 50% στον καθένα. Επίσης δεν 
εφαρμόζεται το τεκμήριο διαβίωσης που προκύπτει με βάση σκάφη 
αναψυχής ιδιωτικής χρήσης κυριότητας ή κατοχής μονίμων κατοίκων 
εξωτερικού. 
Για τα σκάφη που δεν εφαρμόζεται το τεκμήριο δε συμπληρώνονται οι 
κωδικοί 713-714 αλλά απλώς συμπληρώνονται τα υπόλοιπα στοιχεία 
της ένδειξης 1δ του πίνακα 5 (όνομα σκάφους, αριθμός και λιμάνι 
νηολογίου κ.λ.π.). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΑ 
 
 Για τη συμπλήρωση και αυτού του πίνακα συμπληρώνεται προηγούμενα 
το έντυπο Ε3, από το οποίο μεταφέρονται, κατά περίπτωση, στους 
αντίστοιχους κωδικούς του πίνακα 4Δ της δήλωσης τα σχετικά ποσά, 
σύμφωνα με τις σχετικές οδηγίες. 
 Σημειώνεται ότι στον πίνακα προβλέπονται ξεχωριστοί κωδικοί για τα 
κέρδη και τις ζημιές χρήσης. 
Ανάλογα με το αποτέλεσμα της χρήσης (κέρδη ή ζημιές) συμπληρώστε τον 
αντίστοιχο κωδικό. 
 

Δ.  ΜΑΧΗΤΟ ΤΕΚΜΗΡΙΟ ΔΑΠΑΝΗΣ ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ 
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 Το συνολικό ποσό της ετήσιας τεκμαρτής δαπάνης διαβίωσης που 
προκύπτει από την κύρια και τις δυο δευτερεύουσες κατοικίες (εξοχική και μη 
εξοχική) καθώς και αυτό που προσδιορίστηκε στους κωδικούς 707-766 και 
851-856 μπορεί να αμφισβητηθεί από το φορολογούμενο όταν η πραγματική 
δαπάνη του φορολογούμενου και των μελών που τον βαρύνουν είναι 
μικρότερη από την τεκμαρτή δαπάνη, όπως αποδεικνύεται από τον υπόχρεο με 
βάση πραγματικά περιστατικά. Η επίκληση των περιστατικών αυτών μπορεί 
να γίνει μόνο από τους υπόχρεους οι οποίοι: α) Υπηρετούν τη στρατιωτική 
θητεία τους στις Ένοπλες Δυνάμεις, β) Είναι φυλακισμένοι, γ) Νοσηλεύονται 
σε νοσοκομείο ή κλινική δ) Είναι άνεργοι και για το χρονικό διάστημα που 
δικαιούνται βοήθημα ανεργίας ε) Συγκατοικούν με συγγενείς πρώτου βαθμού 
και έχουν μειωμένες δαπάνες διαβίωσης, γιατί αποδεικνύεται ότι στις δαπάνες 
συμβάλλουν οι συγγενείς αυτοί οι οποίοι πραγματοποιούν εισόδημα από 
εμφανείς πηγές στ) Είναι ορφανοί ανήλικοι, οι οποίοι έχουν στην κυριότητά 
τους επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης, από κληρονομιά του πατέρα ή 
της μητέρας τους. ζ) Προσκομίζουν στοιχεία από τα οποία αποδεικνύεται ότι 
από γεγονότα ανώτερης βίας πραγματοποίησαν δαπάνη μικρότερη από την 
τεκμαρτή. 
 Ο φορολογούμενος που επικαλείται τα πιο πάνω περιστατικά έχει 
υποχρέωση να υποβάλλει μαζί με τη δήλωσή του και τα αναγκαία 
δικαιολογητικά, καθώς και δικαιολογητικά που να αποδεικνύουν ότι 
πραγματοποίησε δαπάνη μικρότερη από την τεκμαρτή. 
 Στις πιο πάνω α΄και ε΄περιπτώσεις, η διαφορά μεταξύ της τεκμαρτής και 
της δαπάνης διαβίωσης λαμβάνεται υπόψη για τον υπολογισμό της συνολικής 
τεκμαρτής δαπάνης του γονέα ή του τέκνου που συμβάλλει στις δαπάνες 
διαβίωσης του υπόχρεου. 
 Αν πρόκειται για τους γονείς, η διαφορά τεκμαρτής δαπάνης 
καταλογίζεται σε εκείνον που έχει το μεγαλύτερο εισόδημα. 
 

 
 

  ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΑΚΙΝΗΤΑ 
 
 Εισόδημα από ακίνητα είναι αυτό που προέρχεται α) από εκμίσθωση ή 
υπεκμίσθωση ή επίταξη ή από ιδιοχρησιμοποίηση ή από παραχώρηση σε 
τρίτους δωρεάν της χρήσης μιας ή περισσότερων οικοδομών β) από 
εκμίσθωση ή δωρεάν παραχώρηση σε τρίτους μιας ή περισσοτέρων γαιών 
(δασών, βοσκοτόπων κτλ.).  
 Το εισόδημα αυτό αποκτάται από κάθε πρόσωπο στο οποίο έχει νόμιμα 
μεταβιβασθεί, είτε με δικαστική απόφαση, είτε με οριστικό συμβόλαιο ή λόγω 
χρησικτησίας, το εμπράγματα δικαίωμα πλήρους κυριότητας ή νομής ή 
επικαρπίας ή οίκησης, καθώς και από πρόσωπο στο οποίο έχει μεταβιβασθεί, 
με οριστικό συμβόλαιο, το δικαίωμα ενάσκησης επικαρπίας, κατά περίπτωση. 
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 Πριν συμπληρώσετε τις ενδείξεις αυτού του πίνακα πρέπει να 
συμπληρώσετε την ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ κατάσταση μισθωμάτων από ακίνητα (Ε2). 
Αν έχετε ιδιοκατοίκηση κύριας ή δευτερεύουσας κατοικίας (εξοχικής ή μη 
εξοχικής), το έντυπο Ε2 δε θα συμπληρώνεται ούτε και ο πίνακας αυτός θα 
συμπληρώνονται μόνο οι ενδείξεις του πίνακα 5 (υποπίνακας 1α) σύμφωνα με 
τις οδηγίες που δίνονται παρακάτω για τη συμπλήρωση του πίνακα αυτού. 
 Από το έντυπο Ε2 θα μεταφέρετε στους αντίστοιχους Κωδικούς αυτού 
του πίνακα, τα συνολικά ποσά, κατά περίπτωση, εκτός από το εισόδημα από 
δωρεάν παραχώρηση της χρήσης μιας κύριας κατοικίας από γονείς σε 
παιδιά και αντίστροφα, επιφάνειας μέχρι διακόσα (200) τετραγωνικά 
μέτρα.  
 
Ε. ΛΟΙΠΕΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ ΤΕΚΜΗΡΙΟΥ 
 
 Το τεκμήριο προσδιορισμού της ετήσιας δαπάνης εφαρμόζεται, εκτός 
από τις περιπτώσεις που προαναφέρθηκαν (ορισμένες κατηγορίες αυτοκινήτων 
και σκάφος μέχρι 10 μέτρα) και στις εξής περιπτώσεις:  
α) Προκειμένου για τεκμαρτή δαπάνη, η οποία προκύπτει βάσει επιβατικού 
αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης αναπήρου, το οποίο απαλλάσσεται από τα τέλη 
κυκλοφορίας. 
β) Προκειμένου για αλλοδαπό προσωπικό που δε διαμένει μόνιμα στην 
Ελλάδα ή ημεδαπό προσωπικό που διαμένει μόνιμα στο εξωτερικό και 
απασχολείται αποκλειστικά σε επιχειρήσεις που υπάγονται στις διατάξεις του 
αν.ν.89/1967, του αν.ν.378/1968 και άρθρου 25 του ν.27/1975, για το ποσό της 
ετήσιας τεκμαρτής δαπάνης, η οποία προκύπτει βάσει του επιβατικού 
αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης ή του ενοικίου. 
γ) Προκειμένου για αλλοδαπές επιχειρήσεις που υπάγονται στις διατάξεις του 
αν.ν.27/1975, για το ποσό της ετήσιας τεκμαρτής δαπάνης, η οποία προκύπτει 
βάσει επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης. 
 

 
δ) Προκειμένου για τεκμαρτή δαπάνη η οποία προκύπτει βάσει ενός 
επιβατικού αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης ιδιοκτησίας προσώπου που το 
εισήγαγε με μειωμένους δασμούς, φόρους ή τέλη λόγω μετοικεσίας του από 
την αλλοδαπή για το έτος εκτελωνισμού του αυτοκινήτου και τα (2) επόμενα 
έτη, εφόσον ο δικαιούχος της απαλλαγής εξακολουθεί και κατά τα έτη αυτά να 
κατοικεί στην Ελλάδα. 
ε)  Όταν η διαφορά μεταξύ του εισοδήματος που δηλώθηκε από το 
φορολογούμενο, τη σύζυγό του και τα πρόσωπα που τους βαρύνουν και της 
συνολικής ετήσιας δαπάνης αυτών είναι μικρότερη από ποσοστό είκοσι τοις 
εκατό (20%) του εισοδήματος που δηλώθηκε με την αρχική εμπρόθεσμη 
δήλωσή τους το ίδιο έτος. Κατά τον υπολογισμό αυτής της διαφοράς δε 
λαμβάνονται υπόψη τα εισοδήματα που απαλλάσσονται από τη φορολογία ή 
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φορολογούνται αυτοτελώς ή με ειδικό τρόπο, καθώς και τα ποσά που έχουν 
γραφτεί στον πίνακα 6 της δήλωσης. 
 Σημειώνεται ότι στις παραπάνω περιπτώσεις οι φορολογούμενοι πρέπει 
να συμπληρώνουν όλες τις οικείες στήλες που τους αφορούν στη δήλωση, 
καθώς και στην τυχόν κατάσταση των αυτοκινήτων που έχουν συμπληρώσει, 
σύμφωνα με όσα έχουν προαναφερθεί. Δε θα γραφτεί μόνο το ποσό της 
τεκμαρτής δαπάνης διαβίωσης που προκύπτει:  
α) με βάση ρο Ε.Ι.Χ. αυτοκίνητο στις περιπτώσεις α΄,β΄,γ΄ και δ΄ , 
β) με βάση το ενοίκιο (τεκμαρτό) της δευτερεύουσας κατοικίας στην 
περίπτωση β΄. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΑΠΟ ΚΙΝΗΤΕΣ ΑΞΙΕΣ 
 

 Στο πίνακα αυτό θα αναγραφούν τα εισοδήματα από κινητές αξίες 
ημεδαπής προέλευσης που φορολογούνται με τις γενικές διατάξεις και όχι αυτά 
που φορολογήθηκαν αυτοτελώς με εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης ή 
εκείνα που καταβλήθηκαν στους δικαιούχους ελεύθερα φόρου, όπως π.χ. τόκοι 
καταθέσεων, μερίσματα ημεδαπών ανώνυμων εταιριών κτλ. 
 
 
 

 ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΛΛΟΔΑΠΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ 
 

  Στον πίνακα αυτό αναγράφονται τα εισοδήματα που προέρχονται από την 
αλλοδαπή, το καθαρό ποσό από μισθούς, συντάξεις κτλ. που αποκτήσατε από 
εξωτερικό, τα συνολικά καθαρά κέρδη από ατομική γεωργική επιχείρηση στην 
αλλοδαπή, είτε από συμμετοχή σας σε αλλοδαπές γεωργικές εταιρίες παντός τύπου.    
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ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΠΙΝΑΚΑ 9 

Στο πίνακα αυτό γράψτε τα στοιχεία των υπόψη προσώπων, εφόσον το 
ετήσιο εισόδημά τους δεν υπερβαίνει τα 2900 ευρώ ή τα 6000 ευρώ αν 
παρουσιάζουν αναπηρία 67% και πάνω. Γράψτε επίσης, για τα πρόσωπα του 
πίνακα 9.2., τη συγγένεια που έχουν μαζί σας ή με τη σύζυγό σας, κατά περίπτωση, 
καθώς και τον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου, εφόσον υπάρχει. 

Για τα προστατευόμενα ενήλικα παιδιά που σπουδάζουν, απαιτείται βεβαίωση 
της οικείας σχολής εσωτερικού ή εξωτερικού. Στις βεβαιώσεις των αναγνωρισμένων 
σχολών εσωτερικού πρέπει να αναγράφεται ο αριθμός της άδειας που χορήγησε το 
Υπουργείο Εθν. Παιδείας και θρησκευμάτων ή το Υπουργείο Πολιτισμού, κατά 
περίπτωση και το ΦΕΚ στο οποίο δημοσιεύθηκε η άδεια αυτή. Για τα άγαμα ενήλικα 
τέκνα που είναι άνεργα, βεβαίωση του ΟΑΕΔ ότι είναι εγγεγραμμένα στα μητρώα 
του. Για τα λοιπά προστατευόμενα μέλη, στοιχεία που να αποδεικνύουν την ηλικία 
τους και το βαθμό συγγένειας, ότι συνοικούν με το φορολογούμενο και ότι το 
εισόδημά τους δεν υπερβαίνει τα πιο πάνω ποσά. 

Ειδικά για τα στρατευμένα παιδιά υποβάλλεται σχετική βεβαίωση της 
στρατιωτικής υπηρεσίας. 

Προκειμένου για πρόσωπα που γράφονται στον πίνακα αυτό για πρώτη φορά, 
απαιτείται συνυποβολή της οικείας ληξιαρχικής πράξης ή βεβαίωσης κατά 
περίπτωση ή υπεύθυνης δήλωσης του ν.1599/1986 ότι μέσα σε εύλογο χρόνο θα 
υποβληθεί η απαραίτητη πράξη ή βεβαίωση. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΤΡΟΠΟΙ  ΕΠΙΣΤΡΟΦΗΣ  ΦΟΡΟΥ 
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  Η επιστροφή του φόρου εισοδήματος γίνεται μέσω Τραπεζικών Λογαριασμών 
με τους εξής τρόπους: 
α) Επιστροφή μέσω λογαριασμού καταθέσεων (ταμιευτηρίου, τρεχούμενο και 
όψεως) των δικαιούχων και  
β) Επιστροφή με καταβολή μετρητών στους δικαιούχους από τις τράπεζες. 
 Ειδικότερα για την επιστροφή μέσω λογαριασμού καταθέσεων (περίπτωση α΄), 
ο φορολογούμενος πρέπει να συμπληρώνει τα πιο κάτω στοιχεία στην τέταρτη 
σελίδα της φορολογικής δήλωσης (πίνακας 11). 
Στη θέση ΄΄ΤΡΑΠΕΖΑ΄΄ γράψτε την επωνυμία της τράπεζας, στην οποία τηρείται ο 
λογαριασμός σας.  
 Δίπλα από τη θέση ΄΄ΤΡΑΠΕΖΑ΄΄ υπάρχουν τρία τετραγωνάκια στα οποία 
γράψετε τον κωδικό αριθμό της τράπεζας, όπως αυτός φαίνεται στο σχετικό πίνακα. 
 
 
 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΚΩΔΙΚΟΣ ΑΡΙΘ. ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΚΩΔΙΚΟΣ ΑΡΙΘ. 
 
ΕΘΝΙΚΗ    011  ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ  032 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ    012  PROTON ΤΡΑΠΕΖΑ   037 
ALPHA BANK    014  MILENNIUM BANK   038 
ΓΕΝΙΚΗ    015  ΑΓΡΟΤΙΚΗ    043 
ΑΤΤΙΚΗΣ    016  ASPIS BANK    047 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ     017  PROBANK    054 
E.F.G. EYROBANK ΕΡΓΑΣΙΑΣ 026  ΤΡΑΠΕΖΑ ΚΥΠΡΟΥ   073 
ΕΓΝΑΤΙΑ    028  ΠΑΓΚΡΗΤΙΑ ΣΥΝΕΤ.ΤΡΑΠΕΖΑ 087 
ΛΑΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ(ΕΛΛΑΣ)  031 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Πως μπορείτε να εξοφλήσετε τις οφειλές σας 
Προς το Δημόσιο 

 
Α. Οποιαδήποτε οφειλή 
 

1. Με επιταγές, τραπεζικές ή προσωπικές για οποιοδήποτε ποσό. 
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2. Με μετρητά, οι επιτηδευματίες και τα νομικά πρόσωπα μέχρι 500 ευρώ, τα 
φυσικά πρόσωπα μη επιτηδευματίες μέχρι 1000 ευρώ. 

3. Με πιστωτικές ή χρεωστικές κάρτες και μέχρι του ορίου της κάρτας σας, στις 
180 μεγαλύτερες Δ.Ο.Υ. της χώρας που διαθέτουν σχετικά μηχανήματα και 
δέχονται τις περισσότερες κάρτες που κυκλοφορούν στην Ελλάδα και έχουν 
εκδοθεί από Τράπεζες που έχουν καταστήματα στην Ελλάδα (VISA, 
MasterCard κ.λ.π.). 

 
Β. Φόρος Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων του τρέχοντος, κάθε φορά έτους 
 

1. Με την επιλογή ενός από τους τρεις πιο πάνω τρόπους, στις Δ.Ο.Υ. 
2. Με την πληρωμή μετρητών σε πολλές συμβεβλημένες Τράπεζες, με την 

προσκόμιση προεκδιδομένου μηχανογραφικού αποδεικτικού. 
3. Με χρέωση του λογαριασμού που τηρείται σε συμβεβλημένες Τράπεζες. 

 
Γ. Φ.Π.Α. με την υποβολή ηλεκτρονικής δήλωσης 
 
 Μέσω του λογαριασμού του υπόχρεου που τηρείται σε πολλές συμβεβλημένες 
Τράπεζες. 

 
 
 

ΚΛΙΜΑΚΑ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΦΥΣΙΚΏΝ 
ΠΡΟΣΩΠΩΝ 

ΟΙΚΟΝ. ΕΤΟΥΣ 2007 
α) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 

 
Κλιμάκιο  Φορολογικός  Φόρος    ΣΥΝΟΛΟ 
Εισοδήματος  Συντελεστής  % Κλιμακίου Εισοδήματος (ευρώ) Φόρου (ευρώ) 
 
   11.000           0          0           11.000            0 
   2.000         15                             300           13.000        300 
  10.000         30   3.000           23.000         3.300 
Υπερβάλλον                   40 
 

 

β) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ – ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ 

 
Κλιμάκιο  Φορολογικός  Φόρος    ΣΥΝΟΛΟ 
Εισοδήματος  Συντελεστής  % Κλιμακίου Εισοδήματος (ευρώ) Φόρου (ευρώ) 
 
   9.500           0          0           9.500            0 
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   3.500         15                   525         13.000        525 
  10.000         30               3.000         23.000    3.525 
Υπερβάλλον         40 
 

  Όταν στο εισόδημα του μισθωτού ή συνταξιούχου  περιλαμβάνεται και 
εισόδημα από άλλη πηγή, το επιπλέον αφορολόγητο ποσό των χιλίων πεντακοσίων 
(1.500) ευρώ του πρώτου κλιμάκιου της κλίμακας (α), σε σχέση με το αφορολόγητο 
ποσό του πρώτου κλιμακίου της κλίμακας (β), περιορίζεται από το επιπλέον αυτό 
αφορολόγητο ποσό. 
 Το αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιμακίου των κλιμάκων (α) και (β) 
αυξάνεται κατά χίλια (1.000) ευρώ εάν ο φορολογούμενος έχει ένα τέκνο που τον 
βαρύνει, κατά δύο χιλιάδες (2.000) ευρώ εάν έχει δύο τέκνα που τον βαρύνουν , κατά 
δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ εάν έχει τρία τέκνα που τον βαρύνουν και κατά χίλια 
(1.000) ευρώ για κάθε ένα τέκνο πάνω από τα τρία. Π.χ. εάν μισθωτός 
φορολογούμενος έχει δύο τέκνα το αφορολόγητο του πρώτου κλιμακίου της 
κλίμακας (α) διαμορφώνεται στα 13.000 ευρώ, εάν έχει τρία τέκνα το αφορολόγητο 
διαμορφώνεται στα 21.000, εάν έχει τέσσερα τέκνα το αφορολόγητο διαμορφώνεται 
στα 22.000 ευρώ, κ.ο.κ. 
 Το ποσό με το οποίο προσαυξάνεται το αφορολόγητο ποσό του πρώτου 
κλιμακίου, μειώνεται το ποσό του δεύτερου κλιμακίου και εάν αυτό δεν επαρκεί, το 
ποσό τρίτου κλιμακίου. 
  Εάν ο ένας σύζυγος δεν έχει εισόδημα ή αυτό που έχει είναι μικρότερο από το 
αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιμακίου της κλίμακας, το αφορολόγητο ποσό 
αφορά τα τέκνα ή η διαφορά του προκύπτει και μέχρι το αφορολόγητο ποσό που 
αφορά τα τέκνα, προστίθεται στο αφορολόγητο ποσό του άλλου συζύγου. 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ ΦΟΡΟΣ 

  Αν στο συνολικό εισόδημα περιλαμβάνεται και εισόδημα από ακίνητα, το 
ακαθάριστο ποσό αυτού υποβάλλεται και σε συμπληρωματικό φόρο, ο οποίος 
υπολογίζεται με συντελεστή ενάμιση τοις εκατό (1,5%). 
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 Περαιτέρω επιβάλλεται αυξημένο ποσό συμπληρωματικού φόρου το οποίο 
ορίζεται σε ποσοστό 3% στο ακαθάριστο εισόδημα από ακίνητα που 
χρησιμοποιούνται ως κατοικίες, εφόσον η επιφάνεια καθεμιάς από αυτές υπερβαίνει 
τα 300 τετραγωνικά μέτρα. 
 Το αυξημένο αυτό ποσοστό συμπληρωματικού φόρου επιβάλλεται στο 
ακαθάριστο εισόδημα από εκμισθούμενες κατοικίες. 
 Το ποσό αυτό του συμπληρωματικού φόρου, δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερο 
από το ποσό του φόρου που αναλογεί στο συνολικό καθαρό εισόδημα του 
φορολογούμενου. 
 

 
 
 

ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΥ 
 

 Το ποσό του φόρου που προκύπτει με βάση την κλίμακα (α) και (β) κατά 
περίπτωση μειώνεται κατά ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) και μέχρι του ποσού 
που προβλέπεται αντίστοιχα για: 
α) έξοδα ιατρικής και νοσοκομειακής περίθαλψης κω.051-052 
β) δαπάνη καταβαλλόμενου μισθώματος κωδ.811 έως 827, καθώς και του ποσού της 
δαπάνης διδάκτρων για φροντιστήρια εκπαιδευτικών μαθημάτων ή ξένων γλωσσών 
κωδ.079 – 085 
γ) τόκους στεγαστικού δανείου που έχει συναφθεί από 1/1/03 και μετά κωδ.055-056 
δ) το ποσό της διατροφής που καταβάλλεται από τον ένα σύζυγο στον άλλο το οποίο 
επιδικάστηκε ή συμφωνήθηκε με συμβολαιογραφική πράξη (κωδ.089 -090) και 
ε) Για το φορολογούμενο που αποκτά εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες (μισθούς 
και συντάξεις), εφόσον αυτός προσφέρει υπηρεσίες ή κατοικεί για εννέα (9) 
τουλάχιστον μήνες μέσα στο έτος που απόκτησε το εισόδημα αυτό στους νομούς 
Ξάνθης, Ροδόπης, Έβρου, Λέσβου, Χίου, Σάμου και Δωδεκανήσου, καθώς και σε 
περιοχή των νομών Θεσπρωτίας, Ιωαννίνων, Καστοριάς, Φλώρινας, Πέλλης, Κιλκίς, 
Σερρών και Δράμας, η οποία περιλαμβάνεται σε ζώνη βάθους είκοσι (20) 
χιλιομέτρων από τη μεθοριακής γραμμής, τα ως άνω ποσά μείωσης του φόρου 
προσαυξάνονται με εξήντα (60) ευρώ για κάθε τέκνο που τον βαρύνει. 
 Αν με βάση την φορολογική κλίμακα δεν προκύπτει για το φορολογούμενο 
ποσό φόρου ή αυτό που προκύπτει είναι μικρότερο από το  άθροισμα των μειώσεων 
των περιπτώσεων α, β και ε που αφορούν αυτόν προσωπικά και τα πρόσωπα που τον 
βαρύνουν, τότε ολόκληρο το ποσό των μειώσεων των περιπτώσεων αυτών ή η 
διαφορά που προκύπτει μειώνει το ποσό του φόρου που προκύπτει με βάση τη 
φορολογική κλίμακα για τον άλλο σύζυγο. 
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 Αν το συνολικό ποσό των μειώσεων είναι μεγαλύτερο του φόρου, ο οποίος 
προκύπτει με βάση τη φορολογική κλίμακα για τον φορολογούμενο και τη σύζυγό 
του, η διαφορά δεν επιστρέφεται ούτε συμψηφίζεται. 

Το ποσό που απομένει ύστερα από τις μειώσεις αποτελεί το φόρο που 
αναλογεί στο συνολικό καθαρό εισόδημα του φορολογούμενου. 
 

 
 

ΟΔΗΓΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΗ ΤΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ 
ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΕΤΟΥΣ 2007 

(ΕΝΤΥΠΟ Ε9) 
 

Α. ΠΟΙΟΙ ΕΧΟΥΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 
 
Υποχρέωση για υποβολή δήλωσης Ε9 το έτος 2007, έχουν: 
 

• Τα φυσικά και νομικά πρόσωπα του την 1η Ιανουαρίου 2007 έχουν 
εμπράγματα δικαιώματα πλήρους ή ψιλής κυριότητας ή επικαρπίας ή οίκησης 
σε ακίνητα, τα οποία αποκλήθηκαν μέσα το έτος 2006. 

• Τα φυσικά πρόσωπα και νομικά πρόσωπα που την 1η Ιανουαρίου 2007 έχουν 
οποιαδήποτε μεταβολή στα ακίνητά τους, τα οποία είχαν δηλωθεί στο έντυπο 
Ε9 τα προηγούμενα έτη (2005 & 2006) 

• Ο υπόχρεος που στην δήλωση Ε9 έτους 2005 ή 2006 συμπεριέλαβε σύζυγο ή 
λοιπά προστατευόμενα μέλη, εφόσον έχουν επέλθει μεταβολές στην 
οικογενειακή του κατάσταση, όπως αυτή έχει απεικονισθεί στις δηλώσεις Ε9 
των προηγούμενων ετών, ανεξάρτητα από το αν υπάρχουν μεταβολές στην 
περιουσιακή του κατάσταση. 
Οι μεταβολές στην οικογενειακή κατάσταση που πρέπει να δηλωθούν είναι ο 
γάμος εφόσον η σύζυγος έχει ακίνητα, η διάσταση, το διαζύγιο, η παύση 
χαρακτηρισμού των τέκνων ως προστατευομένων μελών σύμφωνα με τον 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε.) ή ο θάνατος. 

• Τα νομικά πρόσωπα, τα οποία έχουν υποβάλλει δήλωση Ε9 τα προηγούμενα 
έτη και έχουν διακόψει τις εργασίες τους μέχρι 31-12-2006. 

 
 
 
 
  
                                                       
 

 
 
                     ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΕΣ    ΔΑΠΑΝΕΣ 
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1. Ποια δικαιολογητικά πρέπει να υποβληθούν μαζί με τη δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος για τις εκπιπτόμενες δαπάνες?  

 
Με τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων 

συνυποβάλλονται κατά  περίπτωση τα εξής δικαιολογητικά από τα οποία 
αποδεικνύεται πραγματοποίηση από το φορολογούμενο των δαπανών, τις οποίες 
αυτός επικαλείται για έκπτωση από το εισόδημά  του ή μείωση του φόρου που 
προκύπτει σ’αυτό , για:  

ΔΑΠΑΝΗ ΕΝΟΙΚΙΟΥ 

Α. Αποδείξεις που έχουν εκδοθεί από τον εκμισθωτή ή το νόμιμο εκπρόσωπό 
του. Αντί των οικείων αποδείξεων καταβολής ενοικίου, ο φορολογούμενος 
δικαιούται να υποβάλλει υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986, από την οποία να 
προκύπτει το ποσό του ενοικίου που καταβλήθηκε από αυτόν για κύρια κατοικία του 
ιδίου και της οικογένειάς του, ως των εκμισθωτών. Ποσοστό 20% της δαπάνης 
ενοικίου, η οποία δεν μπορεί να υπερβεί τα 1.100 ευρώ, μειώνει το συνολικοί φόρο. 
Η μείωση αυτή αναγνωρίζεται μόνο όταν ο φορολογούμενος αναγράφει στις οικείες 
ενδείξεις της ετήσιας δήλωσης φόρου εισοδήματος τον ΑΦΜ του εκμισθωτή. Αν 
πρόκειται για εκμισθωτές που δεν κατοικούν ούτε διαμένουν στην Ελλάδα, μπορεί να 
αναγράφεται ο ΑΦΜ του πληρεξουσίου ή του νόμιμου εκπροσώπου τους. Για τους 
ανήλικους εκμισθωτές, που δεν έχουν ΑΦΜ, αναγράφεται ο ΑΦΜ του προσώπου 
που έχει την επιμέλεια του ανηλίκου. 

Β. Για την απόδειξη της δαπάνης που καταβλήθηκε για ενοίκιο κύριας 
κατοικίας από τον φορολογούμενο εφόσον η ηλικία του είναι μέχρι 40 ετών, σε 
περίπτωση εγκατάστασης από το έτος 2005 και μετά στην περιφέρεια, είτε ο 
φορολογούμενος προέρχεται από τον τόπο στον οποίο εγκαθίσταται, είτε 
μετακινείται από τους νομούς Αττικής ή Θεσσαλονίκης ή από άλλο τόπο της 
περιφέρειας, απαιτούνται εκτός των αποδείξεων κλπ. Όπως αναφέρεται παραπάνω 
φωτοαντίγραφο της ταυτότητας του φορολογούμενου που έχει υπογράψει το 
μισθωτήριο συμβόλαιο και υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/1986 ότι από το έτος 2005 
και μετά (ακριβής ημερομηνία) μετεγκαταστάθηκε ο φορολογούμενος από το νομό 
Αττικής ή Θεσσαλονίκης στην επαρχία ή μετακινήθηκε από έναν τόπο της επαρχίας 
σε άλλο. 
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Γ. Για την απόδειξη της δαπάνης ενοικίου στην περίπτωση μίσθωσης κύριας 
κατοικίας από υπάλληλο στον τόπο όπου μετατέθηκε από το έτος 2005 και μετά, 
εφόσον εκμίσθωσε την ιδιόκτητη κατοικία του στον τόπο απ’όπου μετατέθηκε, 
υποβάλλονται:  

α) Τα δικαιολογητικά της δαπάνης ενοικίου, όπως αναφέρονται παραπάνω. 

β) Αντίγραφο της απόφασης μετάθεσης προκειμένου για δημόσιο υπάλληλο ή 
βεβαίωση του εργοδότη ότι δόθηκε εντολή μετάθεσης προκειμένου για ιδιωτικό 
υπάλληλο. 

γ) Υπεύθυνη δήλωση ότι απόφασης μετάθεσης κατοικούσε στην ιδιόκτητη 
κατοικία του στον τόπο απ’όπου μετατέθηκε από το έτος 2005 και μετά, την οποία 
εκμίσθωσε μετά το χρόνο της μετάθεσης και ότι απέκτησε εισόδημα από αυτή, μέσα 
στη χρήση 2006 και για οποιοδήποτε χρονικό διάστημα. 

Στις περιπτώσεις Β΄& Γ΄αναγνωρίζεται για έκπτωση από το συνολικό εισόδημα 
του φορολογούμενου ποσό ενοικίου μέχρι 300 ευρώ μηνιαίως, δηλαδή μέχρι 3.600 
ευρώ το έτος. 

Όσοι παίρνουν στεγαστικό επίδομα, ανεξάρτητα από το ύψος τους, δεν δικαιούνται 
την έκπτωση αυτή.  

ΔΑΠΑΝΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΩΝ ΖΩΗΣ ΚΑΙ ΘΑΝΑΤΟΥ 

Για την απόδειξη της καταβολής του ποσού των ασφαλίστρων, με βάση τις οικείες 
ασφαλιστικές συμβάσεις, απαιτείται απόδειξη είσπραξης του ποσού των 
ασφαλίστρων ή σχετική βεβαίωση, από τις οποίες προκύπτει το είδος της 
ασφαλιστικής κάλυψης και το καθαρό καταβαλλόμενο ποσό των ασφαλίστρων, 
χωριστά από τυχόν οποιαδήποτε άλλη σχετική επιβάρυνση του ασφαλισμένου. 
Επίσης τα στοιχεία του συμβαλλομένου και των ασφαλιζόμενων προσώπων, καθώς 
και τον αριθμό και την ημερομηνία της σχετικής σύμβασης. 

Το ποσό της δαπάνης αυτής εκπίπτει από το συνολικό εισόδημα και το ποσό της 
έκπτωσης δεν μπορεί να υπερβεί τα 1.100 ευρώ και για τους δύο συζύγους. 
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ΔΑΠΑΝΗ ΔΙΔΑΚΤΡΩΝ 

Για την απόδειξη της καταβολής των διδάκτρων για ιδιαίτερα, κατ’ οίκον , μαθήματα 
και για φροντιστήρια απαιτείται απόδειξη παροχής υπηρεσιών για το ποσό της 
αμοιβής, η οποία εκδίδεται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων και 
Στοιχείων, όπως αυτές ισχύουν κάθε φορά. Ποσοστό 20% της δαπάνης αυτής η 
οποία δεν μπορεί να υπερβεί τα 1.100 ευρώ μειώνει το συνολικό φόρο. 

Επιπλέον για την απόδειξη καταβολής των δαπανών ασφαλίστρων ζωής ή θανάτου 
και διδάκτρων που καταβάλλει ο διαζευγμένος γονέας για τα τέκνα του που δεν 
βαρύνουν αυτόν αλλά τον άλλο γονέα τους με τον οποίο συγκατοικούν, απαιτείται 
και υπεύθυνη δήλωση ότι τα τέκνα είναι προστατευόμενα του άλλου γονέα με βάση 
το άρθρο 7 του ΚΦΕ, καθώς και τα στοιχεία των τέκνων και του άλλου γονέα 
(ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, έτος γέννησης, διεύθυνση κατοικίας ΑΦΜ και ΔΟΥ). 

ΔΑΠΑΝΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 

Για την απόδειξη καταβολής του ποσού των ασφαλιστικών εισφορών σε ταμεία 
ασφάλισης του υπόχρεου, απαιτείται η σχετική βεβαίωση ή απόδειξη του 
ασφαλιστικού φορέα από την οποία προκύπτει το ποσό των ασφαλιστικών εισφορών 
που η καταβολή τους είναι υποχρεωτική από το νόμο, καθώς και το ποσό των 
καταβαλλόμενων εισφορών στις περιπτώσεις προαιρετικής ασφάλισης σε ταμεία που 
έχουν συσταθεί με νόμο, χωριστά από τυχόν άλλα ποσά για εκπρόθεσμη κτλ. 
καταβολή των εισφορών. 

Το συνολικό ποσό της δαπάνης των εισφορών αυτών αφαιρείται από το συνολικό 
εισόδημα. 

 

 

 

 

 

 

 

ΔΑΠΑΝΗ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΗΣ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ 
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Έξοδα για ιατρικές επισκέψεις και εξετάσεις 

Διπλότυπη απόδειξη, η οποία εκδίδεται από τον ιατρό κατά την είσπραξη της 
αμοιβής σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχειών, όπως 
αυτές ισχύουν κάθε φορά. 

Έξοδα νοσηλείας 

α) Προκειμένου για νοσήλια σε ιδιωτικές κλινικές 

αα) Διπλότυπη απόδειξη της κλινικής, από την οποία να προκύπτει το ποσό της 
δαπάνης, για τη νοσηλεία του ασθενή. Για την έκδοση αυτής της απόδειξης  

εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, ‘όπως αυτές 
ισχύουν κάθε φορά. 

αβ) Βεβαίωση του διευθυντή της κλινικής για το χρόνο νοσηλείας του ασθενή και το 
ποσό των εξόδων αυτής, αναλυτικά κατά είδος εξόδου. 

β) Προκειμένου για νοσήλια σε κρατικά και λοιπά νοσηλευτικά ιδρύματα: 

βα) Διπλότυπη απόδειξη είσπραξης του νοσηλευτικού ιδρύματος, από την οποία να 
προκύπτει το ποσό της δαπάνης, για τη νοσηλεία του ασθενή. 

ββ) Βεβαίωση του διευθυντή του νοσηλευτικού ιδρύματος, για το χρόνο νοσηλείας 
του ασθενή και το ποσό των εξόδων αυτής, αναλυτικά κατά είδος εξόδου. 

Στις πιο πάνω υποπεριπτώσεις, όταν στην οικεία απόδειξη είσπραξης αναγράφεται ο 
χρόνος της νοσηλείας και αναλυτικά τα έξοδά της κατά είδος εξόδου, δεν απαιτείται 
η πιο ιδιαίτερη, βεβαίωση του διευθυντή του νοσηλευτικού ιδρύματος, νοσοκομείου 
ή κλινικής.  

Έξοδα για την απασχόληση νοσοκόμου. 

α) Βεβαίωση του θεράποντα ιατρού, με την οποία να βεβαιώνεται τι είδος της νόσου 
από την οποία πάσχει ο ασθενής, η διάρκειά της, καθώς και η ανάγκη απασχόλησης 
νοσοκόμου, λόγω της σοβαρότητας της νόσου. 

β) Απόδειξη είσπραξης της αμοιβής από το πρόσωπο που πρόσφερε υπηρεσίες ως 
νοσοκόμος, στην οποία πρέπει να αναφέρεται το ονοματεπώνυμό του, το όνομα του 
πατέρα του, ο αριθμός φορολογικού μητρώου ή ταυτότητας, η διεύθυνση της 
κατοικίας του και η χρονική διάρκεια παροχής των υπηρεσιών του, νόμιμα 
υπογεγραμμένη. 
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Έξοδα σε επιχειρήσεις περίθαλψης ηλικιωμένων και προσώπων που πάσχουν από 
κινητική αναπηρία, οι οποίες εδρεύουν στην Ελλάδα. 

α) Διπλότυπη απόδειξη παροχής υπηρεσιών, η οποία εκδίδεται από την επιχείρηση 
που εισπράττει την αμοιβή σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων και 
Στοιχείων, όπως αυτές ισχύουν κάθε φορά. 

β) Βεβαίωση του διευθυντή ή του νόμιμου εκπροσώπου της επιχείρησης για τον 
ακριβή χρόνο της περίθαλψης του προσώπου που κατέβαλε ή για το οποίο 
καταβλήθηκε η δαπάνη, καθώς και το ποσό αυτής κατά κατηγορία δαπάνης. 

 

 

Έξοδα αγοράς και τοποθέτησης οργάνων στο σώμα του ασθενή και αντικατάστασης 
μελών του σώματός του με τεχνητά. 

Σε περίπτωση που η σχετική δαπάνη αποτελεί μέρος των εξόδων νοσοκομειακής 
περίθαλψης, απαιτούνται τα δικαιολογητικά που προαναφέρθηκαν στην πιο πάνω 
περίπτωση. Σε περίπτωση που ο ίδιος ο ασθενής προμηθεύεται τα όργανα ή τα 
τεχνητά μέλη από το ελεύθερο εμπόριο, απαιτείται απόδειξη λιανικής πώλησης. Η 
απόδειξη αυτή, η οποία εκδίδεται σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του Κώδικα 
Βιβλίων και Στοιχείων, πρέπει να περιέχει, εκτός από τα στοιχεία που ορίζουν αυτές 
οι διατάξεις και το ονοματεπώνυμο του αγοραστή, καθώς και το είδος του 
πωλούμενου πράγματος.  

Σε περίπτωση αγοράς γυαλιών όρασης ή φακών επαφής ή ακουστικών βαρηκοΐας, 
εκτός από την απόδειξη που προβλέπει ο ΚΒΣ, απαιτείται και βεβαίωση γιατρού, η 
οποία παραμένει στο φάκελο του φορολογούμενου και ισχύει ως δικαιολογητικό 
αγοράς γυαλών όρασης, φακών επαφής και ακουστικών βαρηκοΐας (για μια 
πενταετία).  

Ειδικές δαπάνες περίθαλψης ανάπηρων παιδιών. 

α) Διπλότυπη απόδειξη είσπραξης, η οποία εκδίδεται σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, όπως αυτές ισχύουν κάθε φορά. 

β) Βεβαίωση του διευθυντή της σχολής ή του θεραπευτηρίου από την οποία να 
προκύπτει ότι το τέκνο του υπόχρεου πάσχει από ανίατο νόσημα ή είναι τυφλό ή 
κωφάλαλο ή έχει διανοητική καθυστέρηση, ο ακριβής  χρόνος της φοίτησης ή της 
περίθαλψης, γενικά, του ανάπηρου τέκνου, για το οποίο καταβλήθηκε η αμοιβή, 
καθώς και το ποσό της, αναλυτικά, κατά κατηγορία δαπάνης. 
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γ) Στοιχεία, από τα οποία να αποδεικνύεται ότι τα τέκνα είναι άγαμα ή διαζευγμένα ή 
τελούν σε κατάσταση χηρείας και ότι το ετήσιο φορολογούμενο εισόδημά τους δεν 
υπερβαίνει το ποσό των 6.000 ευρώ. 

Νοσήλια  που  καταβάλλονται  στην αλλοδαπή 

Προκειμένου για έξοδα ιατρικής και νοσοκομειακής περίθαλψης που καταβάλλονται 
στην αλλοδαπή απαιτούνται οι σχετικές βεβαιώσεις των αλλοδαπών ιατρών ή 
νοσοκομείων, οι οποίες πρέπει να είναι θεωρημένες από τον αρμόδιο Έλληνα 
πρόξενο και μεταφρασμένες νόμιμα. Αν δεν υπάρχει ελληνικό προξενείο, η θεώρηση 
αυτών των αποδείξεων πρέπει να γίνεται από την τοπική αρχή του ξένου Κράτους, η 
οποία έχει τη σχετική εξουσιοδότηση. 

 

Ποσοστό 20% της δαπάνης αυτής αφαιρείται από το φόρο που προκύπτει στο 
συνολικό εισόδημα. Το ποσό της μείωσης δεν μπορεί να υπερβεί τα 6.000 ευρώ και 
για κάθε σύζυγο. 

Επιπλέον για την απόδειξη καταβολής των δαπανών ιατρικής και νοσοκομειακής 
περίθαλψης που καταβάλλει ο διαζευγμένος γονέας για τα τέκνα του που δεν 
βαρύνουν αυτόν αλλά τον άλλο γονέα τους με το οποίο συγκατοικούν, απαιτείται και 
υπεύθυνη δήλωση ότι τα τέκνα είναι προστατευόμενα του άλλου γονέα με βάση το 
άρθρο 7 του ΚΦΕ, καθώς και τα στοιχεία των τέκνων και του άλλου γονέα 
(ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, έτος γέννησης, διεύθυνση κατοικίας, ΑΦΜ, και 
ΔΟΥ). 

ΔΑΠΑΝΗ  ΔΩΡΕΩΝ 

Για την απόδειξη της καταβολής του ποσού των δωρεών ή χορηγιών, απαιτούνται α 
ακόλουθα, κατά περίπτωση, δικαιολογητικά: 

α) Προκειμένου για δωρεά ιατρικών μηχανημάτων και ασθενοφόρων αυτοκινήτων: 

αα) Βεβαίωση του δωρεοδόχου ότι έγινε αποδεκτή η δωρεά. 

αβ) Αντίγραφο του πρωτοκόλλου παράδοσης – παραλαβής. 

αγ) Σε περίπτωση αγοράς και άμεσης παράδοσης των δωρούμενων αντικειμένων, το 
νόμιμο στοιχείο που προβλέπεται από το ΚΒΣ, από το οποίο προκύπτει η αξία τους. 

Σε περίπτωση που ο δωρητής κατείχε από πριν τα δωρηθέντα αντικείμενα, η αξία 
τους προσδιορίζεται από τον προϊστάμενο της αρμόδιας ΔΟΥ. 

β) Προκριμένου για χρηματικά ποσά: 
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βα) Διπλότυπη απόδειξη η γραμμάτιο είσπραξης του ποσού της δωρεάς ή χορηγίας η 
οποία εκδίδεται από το νόμιμο εκπρόσωπο του δωρεοδόχου. 

ββ) Βεβαίωση ή αντίγραφο της οικείας πράξης του νόμιμου εκπροσώπου του 
δωρεοδόχου από την οποία να προκύπτει η αποδοχή της δωρεάς και η καταχώρηση 
του ποσού αυτής στα επίσημα βιβλία του δωρεοδόχου. 

Σε περίπτωση δωρεάς χρηματικών ποσών με όρο, βεβαίωση του νόμιμου 
εκπροσώπου του δωρεοδόχου από την οποία να προκύπτει το ύψος του καθαρού 
προϊόντος που περιέρχεται στο δωρεοδόχο. 

Στην περίπτωση κατά την οποία το ποσό της δωρεάς ή χορηγίας κατατίθεται σε 
ειδικό λογαριασμό του δωρεοδόχου ή του αποδέκτη της χορηγίας, που έχει ανοιχθεί 
σε τράπεζα ή στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, εκτός των παραπάνω 
δικαιολογητικών, απαιτείται και το οικείο γραμμάτιο είσπραξης της Τράπεζας ή του 
Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, στο οποίο πρέπει αν αναγράφονται τα 
στοιχεία που αναφέρονται στις διατάξεις του άρθρου 8 του Ν.2238/1994. 

Αν το πρωτότυπο έχει δοθεί στο δωρεοδόχο για την είσπραξη του ποσού που 
δωρίθηκε, υποβάλλεται αντίγραφο του γραμματίου, κυρωμένο από το Ταμείο 
Παρακαταθηκών και Δανείων ή την Τράπεζα, από την οποία εκδόθηκε. 

Τα δικαιολογητικά για την έκπτωση των δωρεών χρηματικών ποσών προς αθλητικά 
σωματεία, ορίζονται στην οικεία διάταξη. 

Αν τα χρηματικά ποσά των δωρεών προς αθλητικά σωματεία υπερβαίνουν 
αθροιστικά για κάθε δωρεοδόχο τα 2.950,00 ευρώ ποσό της δωρεάς. 

Τα χρηματικά ποσά των δωρεών και χορηγών αφαιρούνται από το συνολικό 
εισόδημα μόνο εφόσον υπερβαίνουν συνολικά ετησίως τα 100 ευρώ. 

ΔΑΠΑΝΗ  ΤΟΚΩΝ 

Για την απόδειξη της καταβολής των τόκων, απαιτείται, προκειμένου για:  

α) Στεγαστικά δάνεια, σχετική βεβαίωση της Τράπεζας ή του Ταμείου 
Παρακαταθηκών και Δανείων ή του Ταχυδρομικού Ταμιευτηρίου ή άλλου 
πιστωτικού οργανισμού, από την οποία να προκύπτει ότι πρόκειται για στεγαστικό 
δάνειο για απόκτηση πρώτης κατοικίας (αγορά ή ανέγερση ή αποπεράτωση), ότι έχει 
εγγραφεί υποθήκη ή προσημείωση σε ακίνητο του φορολογούμενου ή άλλου 
συζύγου ή των τέκνων τους που τους βαρύνουν, το ποσό μόνο των δεδουλευμένων 
συμβατικών τόκων (ληξιπρόθεσμων και απαιτητών) που όφειλε και κατέβαλε αυτός 
μέσα στο έτος 2006 καθώς και το έτος σύναψης του δανείου. 
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Εάν δεν αναγράφεται στη βεβαίωση αυτή σε ποιον ανήκει το ακίνητο, στο οποίο έχει 
εγγραφεί υποθήκη ή προσημείωση, πρέπει να επισυνάπτεται υπεύθυνη δήλωση του 
άρθρου 8 του Ν.1599/1986, στην οποία να βεβαιώνεται ότι το ακίνητο ανήκει στο 
φορολογούμενο ή στη σύζυγο ή στα τέκνα τους, που τους βαρύνουν και ο αριθμός 
εγγραφής στο βιβλίο μεταγραφών του οικείου Υποθηκοφυλακείου (στην ίδια 
υπεύθυνη δήλωση βεβαιώνεται ότι πρόκειται για δάνειο για αγορά πρώτης κατοικίας, 
αν αυτό δεν βεβαιώνεται στην βεβαίωση της Τράπεζας ή του Ταμείου 
Παρακαταθηκών και Δανείων κτλ.). 

β)  Νέα δάνεια που λαμβάνονται για εξόφληση παλιών στεγαστικών δανείων που 
είχαν ληφθεί για αγορά πρώτης κατοικίας, βεβαίωση της Τράπεζας ή γενικά του 
φορέα που χορήγησε το νέο δάνειο, από την οποία να προκύπτει ότι πρόκειται για 
νέο δάνειο για εξόφληση παλιού στεγαστικού δανείου, που είχε ληφθεί για αγορά 
πρώτης κατοικίας με υποθήκη ή προσημείωση σε ακίνητο του φορολογούμενου ή 
του άλλου συζύγου λη των τέκνων τους που τους βάρυναν, το ανεξόφλητο ποσό του 
παλιού δανείου και ο χρόνος λήξης του, ότι οι δεδουλευμένοι τόκοι που 
καταβλήθηκαν το έτος 2006 αφορούν το τμήμα του νέου δανείου που καταβλήθηκε 
για εξόφληση του υπόλοιπου ποσού  του παλιού δανείου που δεν είχε εξοφληθεί 
μέχρι τη σύναψη του νέου δανείου, καθώς και ότι έχει εγγραφεί και για το νέο δάνειο 
υποθήκη ή προσημείωση σε ακίνητο του φορολογούμενου λη του άλλου συζύγου ή 
των τέκνων τους που τους βαρύνουν. 

γ) Στεγαστικά δάνεια για απόκτηση πρώτης κατοικίας που χορηγούνται από 
ασφαλιστικές επιχειρήσεις στους υπαλλήλους τους, βεβαίωση αυτών που 
περιλαμβάνει τα στοιχεία που αναφέρονται στην προηγούμενη περίπτωση α΄. 

δ) Προκαταβολές που έχουν χορηγηθεί από τα Ταμεία Αλληλοβοήθειας Στρατού, 
Ναυτικού και Αεροπορίας, σχετική βεβαίωση αυτών, από την οποία να προκύπτει ότι 
ο φορολογούμενος είναι βοηθηματούχος του αντίστοιχου Ταμείου, ότι η 
προκαταβολή χορηγήθηκε σ’ αυτόν με βάση τις διατάξεις του άρθρου 18 του 
Ν.Δ.398/1974 ( Φ.Ε.Κ. 116 Α΄) για απόκτηση πρώτης κατοικίας, το ποσό των τόκων, 
καθώς και ότι οι τόκοι αυτοί είναι δεδουλευμένοι και καταβλήθηκαν μέσα στο έτος 
2006. 

Ε) Δάνεια που έχουν χορηγηθεί από τράπεζες, το Ταμείο Παρακαταθηκών και 
Δανείων, τα Ταχυδρομικά Ταμιευτήρια και λοιπούς πιστωτικούς οργανισμούς στο 
φορολογούμενο για αναστήλωση, επισκευή, συντήρηση ή εξωραϊσμό διατηρητέων 
κτισμάτων, καθώς και κτισμάτων που βρίσκονται σε περιοχές χαρακτηριζόμενες ως 
παραδοσιακά τμήματα πόλεων ή ως παραδοσιακοί οικισμοί, βεβαίωση αυτών που να 
περιλαμβάνει το ποσό των δεδουλευμένων τόκων που καταβλήθηκαν μέσα στο έτος 
2006, καθώς και επικυρωμένο αντίγραφο της οικείας απόφασης για χαρακτηρισμό 
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των κτισμάτων ως διατηρητέων ή σημείωση για την κανονιστική πράξη με την οποία 
χαρακτηρίσθηκε η περιοχή, που βρίσκονται τα κτίσματα, ως παραδοσιακό τμήμα 
πόλεως ή ως παραδοσιακός οικισμός. 

Στις πιο πάνω περιπτώσεις αν, εκτός από τους τόκους που είναι δεδουλευμένοι, 
καταβλήθηκαν τόκοι υπερημερίας, τα ποσά αυτών των τόκων πρέπει να αναφέρονται  

χωριστά στην οικεία βεβαίωση, δεδομένου ότι τα ποσά αυτά δεν εκπίπτουν από το 
φορολογητέο εισόδημα. 

Στη βεβαίωση καταβολής των τόκων στεγαστικών δανείων για απόκτηση πρώτης 
κατοικίας, ειδικά για συμβάσεις δανείων που έχουν ληφθεί από 1.1.2000 και μετά, θα 
αναγράφεται και η συνολική επιφάνεια της κατοικίας, που αποκτιέται, σε 
τετραγωνικά μέτρα. Επίσης, προκειμένου για δάνεια που έχουν ληφθεί από 1.1.2003 
και μετά, πρέπει να αναγράφεται στη βεβαίωση και το ποσό του δανείου. Εάν το 
δάνειο έχουν λάβει οι σύζυγοι από κοινού, στη βεβαίωση του καθενός θα 
αναγράφεται το ποσό του δανείου που του αναλογεί. 

Διευκρινίζεται ότι για συμβάσεις δανείων που έχουν συναφθεί μέχρι 31.12.2002, οι 
τόκοι αφαιρούνται από το συνολικό εισόδημα, ενώ για συμβάσεις δανείων που έχουν 
συναφθεί από 1.1.2003 και μετά, οι τόκοι μειώνουν το συνολικό φόρο κατά ποσοστό 
20% αυτών. 

 

ΔΑΠΑΝΗ ΓΙΑ ΑΓΟΡΑ ΜΕΡΙΔΙΩΝ ΗΜΕΔΑΠΩΝ ΜΕΤΟΧΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΙΚΤΩΝ ΑΜΟΙΒΑΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ 

Η έκπτωση από το εισόδημα της δαπάνης αγοράς μεριδίων ημεδαπών μετοχικών και 
μεικτών αμοιβαίων κεφαλαίων δεν έχει εφαρμογή για τις δηλώσεις του οικον. έτους 
2007, καθόσον ισχύει για αγορές μεριδίων αμοιβαίων κεφαλαίων που 
πραγματοποιούνται από 1.1.2005 έως 31.12.2009 να διαρωτηθούν τρία έτη, οπότε η 
πρώτη εφαρμογή θα γίνει με τις δηλώσεις οικον. έτους 2009 και τα οποία πρέπει να 
διακρατηθούν τρία έτη, οπότε η πρώτη εφαρμογή θα γίνει με τις δηλώσεις οικον. 
έτους 2009. 

ΕΦΑΠΑΞ ΔΑΠΑΝΗ ΧΩΡΙΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ, ΛΟΓΩ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ 

Για την αναγνώριση της δαπάνης χωρίς δικαιολογητικά των 1.900,00 ευρώ 
απαιτούνται τα ακόλουθα δικαιολογητικά, από τα οποία πιστοποιείται η ιδιότητα του 
φορολογούμενου ή του κάθε προσώπου που συνοικεί με αυτόν και τον βαρύνει, ως 
αναπήρου, τυφλού κ.τ.λ., λόγω της οποίας δικαιούται ο φορολογούμενος την 
έκπτωση αυτής της δαπάνης. 
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α) Προκειμένου για ανάπηρους με αναπηρία 67% και πάνω από νοητική 
καθυστέρηση, φυσική αναπηρία ή ψυχική πάθηση, γνωμάτευση της οικείας 
πρωτοβάθμιας υγειονομικής επιτροπής της νομαρχίας, η διαδικασία για την έκδοση 
της οποίας ορίζεται στην 1035166/400/Α΄0012/ΠΟΛ. 1087/9-3-93 (Φ.ΕΚ. 198 Β΄)  

κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων. 

β) Προκειμένου για τυφλούς, βεβαίωση της αρμόδιας Διεύθυνσης της οικείας 
νομαρχίας ότι είναι γραμμένοι στο γενικό μητρώο τυφλών, που τηρείται σ’ αυτήν. 

γ) Προκειμένου για νεφροπαθείς που τελούν υπό αιμοκάθαρση ή περιτοναϊκή 
κάθαρση ή έχουν κάνει μεταμόσχευση νεφρού, καθώς και πρόσωπα που πάσχουν 
από μεσογειακή δρεπανοκυτταρική και μικροδρεπανοκυτταρική αναιμία και κάνουν 
μεταγγίσεις αίματος, σχετική βεβαίωση του φορέα (νοσοκομείο, ιδιωτική κλινική 
κτλ.) που έκανε τη μεταμόσχευση νεφρού ή που κάνει την αιμοκάθαρση ή τις 
μεταγγίσεις, από την οποία να προκύπτει η κατάστασή τους αυτή. 

δ) Προκειμένου για ανάπηρους αξιωματικούς ή οπλίτες ή θύματα πολέμου, καθώς 
και ανάπηρους ή θύματα εθνικής αντίστασης ή εμφύλιου πολέμου, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των νόμων 1543/1985 (Φ.Ε.Κ. 73 Α’) και 1863/1985 (Φ.ΕΚ. 204 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκαν με το νόμο 1976/1991 (ΦΕΚ 184 Α ), σχετική βεβαίωση της 
αρμόδιας Υπηρεσίας του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. 

Ειδικά για τους ανάπηρους αξιωματικούς και οπλίτες, καθώς και τα θύματα πολέμου 
αρκούν τα ενημερωτικά σημειώματα πληρωμής της σύνταξής τους, στα οποία 
αναγράφεται ο δεκαψήφιος ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΗΤΡΩΟΥ της σύνταξής τους, ο οποίος 
πρέπει να αρχίζει από 3 ή 4. Επίσης, ειδικά για τα πρόσωπα που έχουν υπαχθεί στις 
διατάξεις του Ν. 1579/1950 (Φ.Ε.Κ 286 Α΄) και Ν.Δ. 330/1947 (Φ.Ε.Κ 84 Α΄), 
απαιτείται σχετική βεβαίωση της Ελληνικής Αστυνομίας. 

Τέλος, ειδικά για αξιωματικούς οι οποίοι έχουν τεθεί σε κατάσταση πολεμικής 
διαθεσιμότητας ή για αξιωματικούς που εξαιτίας πολεμικού ή νοσήματος που 
επήλθαν λόγω κακουχιών σε πολεμική περίοδο, βρίσκονται σε κατάσταση υπηρεσίας 
γραφείου, βεβαίωση της αρμόδιας κρατικής υπηρεσίας που τους χορηγεί τις 
αποδοχές τους. 

ΔΑΠΑΝΗ  ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 

α) Για την απόδειξη της καταβολής της διατροφής από τον ένα σύζυγο στον άλλο 
υποβάλλονται επικυρωμένο αντίγραφο της σχετικής δικαστικής απόφασης ή της 
σχετικής συμβολαιογραφικής πράξης και  

                     36 
 
 



ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ   ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ  ΦΥΣΙΚΩΝ  ΠΡΟΣΩΠΩΝ 
 

β) υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986 του συζύγου που την εισέπραξε, στην οποία 
θα αναγράφεται ο ΑΔΜ του, το ετήσιο ποσό που εισέπραξε και τα στοιχεία αυτού 
που την κατέβαλε.  

                                        

 

ΔΑΠΑΝΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ 

Για την απόδειξη της δαπάνης είτε για την αλλαγή εγκατάστασης χρήσης καυσίμου 
από πετρέλαιο σε φυσικό αέριο είτε για νέα εγκατάσταση φυσικού αερίου 
ηλιοθερμικών και φωτοβολταικών συστημάτων, υποβάλλονται τα δικαιολογητικά 
που εκδίδονται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων & Στοιχείων, όπως 
αυτές ισχύουν κάθε φορά. Εάν η εγκατάσταση φυσικού αερίου γίνεται σε 
πολυκατοικία, ο διαχειριστής της πολυκατοικίας εκδίδει και χορηγεί σε κάθε 
συνιδιοκτήτη συγκεντρωτική κατάσταση δαπανών, στην οποία επισυνάπτονται 
φωτοαντίγραφα των πρωτότυπων δικαιολογητικών και στην οποία εμφανίζονται τα 
ονόματα των συνιδιοκτητών, τα χιλιοστά του καθενός και το ποσό της δαπάνης που 
αναλογεί στον καθένα. 

Στη δαπάνη αυτή περιλαμβάνεται και το ποσό που καταβάλλεται για τέλη σύνδεσης 
στην εταιρεία παροχής αερίου, ενώ δεν περιλαμβάνεται το ποσό που καταβάλλεται 
ως εγγύηση. 

 

Σε ποιο εισόδημα επιβάλλεται συμπληρωτικός φόρος ?  

Στο ακαθάριστο ποσό από ακίνητα, εκτός από το απαλλασσόμενο εισόδημα από 
ιδιοκατοίκηση, με συντελεστή 1,5%. Για κατοικίες που έχουν επιφάνεια πάνω από 
300 τ.μ. καθεμιά ο συντελεστής γίνεται 3% 

Το τεκμήριο για δαπάνη εξόφλησης αγορών με πιστωτικές κάρτες 

Από 1/1/2001 και μετά έχει καταργηθεί το τεκμήριο δαπάνης από τις πιστωτικές 
κάρτες όταν ο υπόχρεος μέσω αυτών αγοράζει καταναλωτικά αγαθά. 

Η παρακράτηση φόρου στους έμμισθους εργαζόμενους 

Το ποσό του φόρου που αναλογεί βάσει της φορολογικής κλίμακας κατά περίπτωση, 
ανάλογα με την οικογενειακή κατάσταση του δικαιούχου θα μειωθεί κατά ποσοστό 
1,5% και το υπόλοιπο αποτελεί το φόρο που πρέπει να παρακρατηθεί σε ετήσια 
βάση. Το ένα δέκατο τέταρτο (1/14) του ποσού αυτού, αποτελεί το φόρο που 
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παρακρατείται κάθε μήνα από τον υπόχρεο εργοδότη, κατά την καταβολή των 
μισθών ή των συντάξεων. 

Το ίδιο ποσό φόρου πρέπει να παρακρατείται και από το ποσό που καταβάλλεται στο 
δικαιούχο, ως δώρο Χριστουγέννων. Το μισό του φόρου που αναλογεί στο μηνιαίο 
καθαρό εισόδημα, δηλαδή το ένα εικοστό όγδοο (1/28) του ετήσιου φόρου, αποτελεί 
το φόρο που αναλογεί στο ποσό που καταβάλλεται στο δικαιούχο ως δώρο του 
Πάσχα ή ως επίδομα αδείας. 

Το ποσό με το οποίο απαλλάσσεται μισθωτός από την υποχρέωση υποβολής 
φορολογικής δήλωσης 

Μισθωτός χωρίς εισοδήματα από άλλη πηγή ή υποχρέωση υποβολής δήλωσης από 
άλλη αιτία απαλλάσσεται από την υποχρέωση υποβολής δήλωσης όταν το εισόδημά 
του δεν ξεπερνά τις 3.000,00 €. 

Οι δαπάνες εκπίπτουν ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης 

Το ποσό του φόρου που προκύπτει με βάση την κλίμακα της φορολογίας 
εισοδήματος μειώνεται ως εξής: 

α) Κατά ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) του συνολικού ετήσιο ποσού των εξόδων 
ιατρικής και νοσοκομειακής περίθαλψης του φορολογούμενου και των λοιπών 
προσώπων που τον βαρύνουν. Το ποσό της μείωσης δεν μπορεί να υπερβεί τα έξι 
χιλιάδες (6.000) ευρώ. 

Πως υποβάλλεται το έντυπο Ε9? 

Υποχρέωση για υποβολή δήλωσης Ε9 το έτος 2007, έχουν: 

Τα φυσικά και νόμιμα πρόσωπα που την 1η Ιανουαρίου 2007 έχουν εμπράγματα 
δικαιώματα πλήρους ή ψιλής κυριότητας ή επικαρπίας ή οίκησης σε ακίνητα, τα 
οποία αποκτήθηκαν μέσα στο έτος 2006. 

Τα φυσικά και νομικά πρόσωπα που την 1η Ιανουαρίου 2007 έχουν οποιαδήποτε 
μεταβολή στα ακίνητά τους, τα οποία είχαν δηλωθεί στο έντυπο Ε9 τα προηγούμενα 
έτη (2005 & 2006). 

Ο υπόχρεος που στην δήλωση Ε9 έτους 2005 ή 2006 συμπεριέλαβε σύζυγο ή λοιπά 
προστατευόμενα μέλη, εφόσον έχουν επέλθει μεταβολές στην οικογενειακή του 
κατάσταση, όπως αυτή έχει απεικονισθεί στις δηλώσεις Ε9 των προηγούμενων ετών, 
ανεξάρτητα από το αν υπάρχουν μεταβολές στην περιουσιακή του κατάσταση. 
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Οι μεταβολές στην οικογενειακή κατάσταση που πρέπει να δηλωθούν είναι ο γάμος 
εφόσον η σύζυγος έχει ακίνητα, η διάσταση, το διαζύγιο, η παύση χαρακτηρισμού  

των τέκνων ως προστατευομένων μελών σύμφωνα με τον Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε.) ή θάνατος. 

Τα νόμιμα πρόσωπα, τα οποία έχουν υποβάλλει δήλωση Ε9 τα προηγούμενα έτη και 
έχουν διακόψει τις εργασίες τους μέχρι 31-12-2006 

Η δήλωση στοιχείων ακινήτων (έντυπο Ε9) έτους 2007 συνυποβάλλεται με τη 
δήλωση φορολογίας εισοδήματος. 

 

Φυσικά Πρόσωπα 

Οι διατάξεις του νέου φορολογικού νομοσχέδιου θα επιφέρουν, σε βάθος τριετίας, 
σημαντικές αλλαγές στη φορολογία μισθωτών, συνταξιούχων και ελευθέρων 
επαγγελματιών, ενώ θα κοστίσουν στον κρατικό προϋπολογισμό 1,25 δις. Ευρώ την 
περίοδο 2007-2009. 

 

 

Άτομα με ειδικές ανάγκες 

Αξίζει να σημειωθεί ότι με τη φορολογική μεταρρύθμιση θα υπάρξουν και ιδιαίτερες 
ρυθμίσεις για τα άτομα με ειδικές ανάγκες. Ειδικότερα: 

• Αυξάνεται από 1.900 ευρώ σε 2.400 ευρώ το ποσό 
της δαπάνης χωρίς δικαιολογητικά που αφαιρείται από το εισόδημα του 
φορολογούμενου. 
 

• Αφαιρείται από τα καθαρά κέρδη των 
επιχειρήσεων, οι οποίες απασχολούν άτομα που παρουσιάζουν αναπηρία 67% 
και άνω, ποσό 1500 ευρώ για καθένα από τα πρόσωπα αυτά. 
 

• Μειώνεται ο συντελεστής ΦΠΑ από 19%  σε 9% 
σε ορισμένες συσκευές και τεχνολογικά βοηθήματα που χρησιμοποιούνται 
αποκλειστικά από άτομα με ειδικές ανάγκες. 
 

• Αυξάνεται από 70 τ.μ. σε 90 τ.μ. το όριο 
στεγαστικών αναγκών υπάρχουσας κατοικίας για την απαλλαγή των ατόμων 
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με ποσοστό αναπηρίας 67% και πάνω από το φόρο μεταβίβασης ακινήτων 
κατά την αγορά νέας κατοικίας. 
 

  

Νέες Φορολογικές  Ρυθμίσεις 

Μείωση των επιβαρύνσεων για τα νοικοκυριά 

Η μείωση των φορολογικών επιβαρύνσεων για τα φυσικά πρόσωπα και η 
απλούστευση και ο εκσυγχρονισμός του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων (ΚΒΣ) είναι 
οι δύο άξονες στους οποίους στηρίζεται η φορολογική μεταρρύθμιση. Σήμερα 
εγκρίθηκε από την Κυβερνητική Επιτροπή το νομοσχέδιο που αφορά στη δεύτερη 
φάση της φορολογικής μεταρρύθμισης σχετικά με τα φυσικά πρόσωπα. 

Με τη νέα φορολογική κλίμακα, όπως δήλωσε ο υπουργός Οικονομίας και 
Οικονομικών ,κατά την παρουσίαση του νομοσχεδίου μετά την Κυβερνητική 
Επιτροπή, επέρχεται μείωση της φορολογικής επιβάρυνσης, η οποία οφείλεται 
κυρίως στα εξής: 

- Στην αύξηση του αφορολόγητου ορίου 
εισοδήματος κατά 1.000 ευρώ για όλους ανεξαρτήτως τους φορολογούμενους 
(από τα 11.000 ευρώ που είναι τώρα, στα 12.000 ευρώ). 
 

- Στη μείωση του βασικού φορολογικού 
συντελεστή κατά μία ποσοστιαία μονάδα και  
 

- Στη σημαντική αύξηση του ορίου εισοδήματος 
μέχρι του οποίου επιβάλλεται ο βασικός αυτός συντελεστής. Το όριο 
εισοδήματος επί του οποίου επιβάλλεται ο βασικός συντελεστής, από τα 
23.000 ευρώ που είναι σήμερα, αυξάνεται στα 30.000 ευρώ. 
 

Οι φορολογικοί συντελεστές θα μειώνονται και τα απόμενα χρόνια εκτός του 2007. 

Όπως είπε ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, ο φορολογικός 
συντελεστής για εισοδήματα από 30.000 – 75.000 ευρώ, μειώνεται, από το 40% που 
είναι τώρα, σε 39% το 20007, 37% το 2008 και 35% το 2009. Ο φορολογικός 
συντελεστής 40% διατηρείται για το τμήμα του εισοδήματος άνω των 75.000 ευρώ. 

Σύμφωνα με τον υπουργό προκύπτουν φορολογικές ελαφρύνσεις για όλους τους 
φορολογούμενους. Η σταδιακή μείωση των φορολογικών συντελεστών τα επόμενα 
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έτη, που προβλέπεται στο φορολογικό νομοσχέδιο, έχει ως στόχο την περαιτέρω 
μείωση της φορολογικής επιβάρυνσης και για τα έτη 2008 και 2009. 

Για παράδειγμα, ο φόρος μισθωτού με δύο παιδιά και με εισόδημα 12.000 ευρώ με τν 
κλίμακα του 2007 είναι μηδενικός. Για εισόδημα  15.000 ευρώ, ενώ ο φόρος με την 
κλίμακα 2006 ήταν 600 ευρώ, το 2007 θα μειωθεί σε 290 ευρώ. Για την ίδια 
κατηγορία μισθωτού (με δύο παιδιά), για εισόδημα 18.000 ευρώ, ο φόρος με την 
κλίμακα του 2006 ήταν 1.500 ευρώ και περιορίζεται το 2007 στα 1.600 ευρώ. 

Εξάλλου για εισόδημα 12.000 ευρώ ενός μισθωτού με ένα παιδί, ο φόρος είναι 
μηδενικός το 2007, ενώ για τις 15.000 ευρώ ο φόρος από τα 750 ευρώ που είναι 
τώρα, μειώνεται στα 580 ευρώ. Για εισόδημα 18.000 ευρώ ο φόρος από1.650 ευρώ 
μειώνεται σε 1.450 ευρώ και για εισόδημα 20.000 μειώνεται από 2.250 ευρώ σε 
2.030 ευρώ. Μειώσεις επίσης προβλέπονται για τα εισοδήματα μέχρι 50.000 ευρώ 
στους μισθωτούς με ένα ή δύο παιδιά. 

Με το σχέδιο νόμου “ Μεταβολές στη φορολογία εισοδήματος, απλουστεύσεις στον 
Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων και άλλες διατάξεις”  προβλέπονται, μεταξύ άλλων, 
τα εξής: 

- Αύξηση του αφορολόγητου ποσού της κλίμακας 
από 1/1/2007 για τους μισθωτούς και συνταξιούχους από 11.000 ευρώ σε 
12.000 ευρώ. 
 

- Αύξηση του αφορολόγητου ποσού της κλίμακας 
από 1/1/2007 για τους μισθωτούς (ελεύθερους επαγγελματίες, εμπόρους, 
αγρότες, εισοδηματίες κλπ.) από 9.500 σε 10.500 ευρώ. 
 

- Διεύρυνση του κλιμακίου εφαρμογής του 
κεντρικού φορολογικού συντελεστή 30% μέχρι ποσού εισοδήματος 30.000 
ευρώ έναντι των 23.000 που ισχύει σήμερα. Ο συντελεστής 30% θα μειωθεί σε 
29% το 2007, σε 27% το 2008 και σε 25% το 2009. 
 

- Διατήρηση του συντελεστή 40% για τα 
εισοδήματα άνω των 75.000 ευρώ και σταδιακή μείωση του συντελεστή για το 
τμήμα του εισοδήματος από 30-75.000 ευρώ, σε 39%, 37% και 35% για τα έτη 
2007,2008 και 2009 αντιστοίχως. 
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Επίσης προβλέπεται ειδική μέριμνα για τους συνταξιούχους, οι οποίοι, εκτός από την 
σύνταξή τους, έχουν εισόδημα και από γεωργικές δραστηριότητες ή ακίνητα. Το 
εισόδημα των συνταξιούχων αυτών θα φορολογείται με την κλίμακα των μισθωτών. 

Επίσης μειώνεται από το 2007 ο αναλογικός συντελεστής του φόρου στις αμοιβές 
των αξιωματικών και του κατώτερου πληρώματος του Εμπορικού Ναυτικού, από το 
6% στο 3% (για την πρώτη κατηγορία εργαζομένων) και από το 3% στο 1% (για τη 
δεύτερη κατηγορία). 

Παράλληλα προβλέπεται η αύξηση του ποσού της δαπάνης χωρίς δικαιολογητικά 
που ισχύει για ορισμένες κατηγορίες αναπήρων, από 1.900 ευρώ σε 2.400 ευρώ. 

Ακίνητα    

Οι προτεινόμενες διατάξεις του σχεδίου νόμου για τις φορολογικές επιβαρύνσεις των 
ακινήτων προβλέπουν τα εξής: 

- Μειώνονται οι συντελεστές αποσβέσεων των 
ακινήτων από 10% σε 5% για κατοικίες, σχολεία, φροντιστήρια κλπ. Και από 
5% σε 3% για τα καταστήματα και γραφεία. 
 

- Αυξάνεται σε 40% το ποσοστό έκπτωσης των 
δαπανών με δικαιολογητικά για όλες τις οικοδομές, ανεξάρτητα από τη χρήση 
τους. Το ποσοστό αυτό ήταν 15% για κατοικίες, σχολεία και φροντιστήρια και 
5% για τα καταστήματα και γραφεία. Ως δαπάνες καταλογίζονται τα έξοδα για 
ασφάλιστρα, έξοδα επισκευής και συντήρησης, δικαστικές δαπάνες και 
αμοιβές δικηγόρων, για διαφορές απόδοσης μισθίου ή καθορισμού 
μισθώματος. 
 

- Για τους ελεύθερους επαγγελματίες 
προβλέπονται, μεταξύ άλλων, η δυνατότητα να αποσβέσουν την αξία των 
ηλεκτρονικών τους υπολογιστών και του λογισμικού αυτών εντός της χρήσης 
που τους απέκτησαν, όπως ισχύει και για τις λοιπές επιχειρήσεις. 

Εξάλλου υπάρχουν στο σχέδιο νόμου και απαλλαγές και αυτοτελής φορολογία 
ορισμένων εισοδημάτων όπως, για παράδειγμα, αυξάνεται η απαλλασσόμενη 
επιφάνεια της κύριας κατοικίας που παραχωρείται δωρεάν από τους γονείς στα τέκνα 
τους και από τα τέκνα στους γονείς τους, από 100 τ.μ. που ισχύουν τώρα, σε 200 τ.μ. 

Επίσης επιβάλλεται αυτοτελής φορολόγηση 10% στους τόκους που αποκτούν φυσικά 
ή νομικά πρόσωπα, κάτοικοι  Ελλάδος, από καταθέσεις στην αλλοδαπή ή από 
ομολογιακά δάνεια που εκδίδονται σε αυτήν. Ο φόρος αυτός θα παρακρατείται από 
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τα πιστωτικά ιδρύματα κατά την καταβολή των τόκων ή την πίστωση του 
λογαριασμού των δικαιούχων. Με την παρακράτηση αυτή θα εξαντλείται η 
φορολογική υποχρέωση για τα εισοδήματα αυτά.  

 

 

Εναλλακτικά, δίνεται η δυνατότητα στους φορολογούμενους να υποβάλλουν τις 
δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος ηλεκτρονικά, μέσω διαδυκτίου, στην υπηρεσία 
TAXISnet (www.taxisnet.gr) με χρήση προσωπικών κωδικών πρόσβασης. Για την 
απόδοση αυτών των κωδικών ο φορολογούμενος πρέπει να υποβάλλει αίτηση στην 
ανωτέρω ηλεκτρονική διεύθυνση τουλάχιστον 5 εργάσιμες ημέρες πριν την 
ημερομηνία υποβολής της δήλωσης. 

Με την υποβολή της δήλωσης μέσω διαδικτύου, ο φορολογούμενος οφείλεται 
πολλαπλά. 

Συγκεκριμένα: 

- Παρέχεται έκπτωση 1,5% στον οφειλόμενο φόρο, 
με ανώτερο ποσό έκπτωσης τα 118 ευρώ. 
 

- Υποβολή της δήλωσης όλο το 24ωρο, χωρίς 
ταλαιπωρία 
 

- Μη υποβολή των δικαιολογητικών με τη δήλωση. 
 

- Επιστροφή φόρου ταχύτερα 
 

- Μέση εκκαθάριση του φόρου – έκδοση 
εκκαθαριστικού σημειώματος. 
 

- Οι προθεσμίες που υποβάλλονται ηλεκτρονικά 
μέσω του διαδικτύου παρατείνονται κατά δέκα (10) εργάσιμες ημέρες από τη 
λήξη της προθεσμίας τους. 

 

Συνυποβαλλόμενα έντυπα 
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1. Τα έντυπα που συνυποβάλλονται με τη δήλωση 
φορολογίας εισοδήματος (Ε1), ανάλογα με την κατηγορία εισοδήματος, είναι 
τα ακόλουθα: 

    α) Η αναλυτική κατάσταση για τα μισθώματα ακινήτων (Φ-01.002)-(Ε2). 

    β) Το μηχανογραφικό δελτίο οικονομικών στοιχείων επιχειρήσεων και     
επιτηδευματιών (Ε3). 

    γ) Η βεβαίωση αποδοχών ή συντάξεων (Φ-01.042). 

    δ) Η δήλωση στοιχείων ακινήτων που υπάρχουν την 1η Ιανουαρίου 2007 (Ε9). 

    ε) Η δήλωση κατοχής μηχανημάτων έργων (Ε16). 

Ειδικά για το οικονομικό έτος 2007 υποχρέωση υποβολής του έντυπου Ε9 έχουν όλα 
τα φυσικά πρόσωπα που την 1.1.2007 έχουν πλήρη ή ψιλή κυριότητα ή επικαρπία, ή 
εμπράγματο δικαίωμα οίκησης σε ακίνητα που αποκτήθηκαν μέσα στο 2006, καθώς 
και τα φυσικά πρόσωπα που την 1η Ιανουαρίου 2007 έχουν οποιαδήποτε μεταβολή 
στα ακίνητά τους, στην οικογενειακή τους κατάσταση όπως έχουν δηλωθεί στο Ε9 
του 2006. 

 

 

 

Καταβολή οφειλόμενου φόρου 

Από την εκκαθάριση της δήλωσης μπορεί να προκύψει υποχρέωση καταβολής 
(χρεωστικό υπόλοιπο) ή δικαίωμα επιστροφής χρημάτων (πιστωτικό υπόλοιπο). Το 
σύνολο της οφειλής καταβάλλεται σε τρεις (3) ίσες δόσεις από τις οποίες η πρώτη 
καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη, για τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα του 
επόμενου μήνα από τη βεβαίωση του φόρου και η καθεμιά από τις επόμενες την 
εργάσιμη, για τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα του τρίτου και πέμπτου μήνα, 
αντιστοίχως, από τη βεβαίωση του φόρου. Αν ο φόρος βεβαιώνεται τους μήνες 
Αύγουστου και Σεπτέμβριο του οικείου οικονομικού έτους, καταβάλλεται σε δύο (2) 
ίσες δόσεις από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη, για 
τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα του επόμενου μήνα από τη βεβαίωση του φόρου και η 
δεύτερη την τελευταία εργάσιμη, για τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα του τρίτου μήνα 
από τη βεβαίωση του φόρου. Αν ο φόρος βεβαιώνεται το μήνα Οκτώβριο του οικείου 
οικονομικού έτους και μετά, καταβάλλεται εφάπαξ μέχρι την τελευταία εργάσιμη, 

                     44 
 
 



ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ   ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ  ΦΥΣΙΚΩΝ  ΠΡΟΣΩΠΩΝ 
 

συνολική οφειλή ε(ναι μέχρι 250 ευρώ για το ίδιο και για τη σύζυγό του αθροιστικά, 
μπορεί μεθεπόμενου μήνα από τη βεβαίωση. 

Αν προκύψει πιστωτικό υπόλοιπο αυτό θα επιστραφεί μέσω των τραπεζών. 

 

 

 

 

 

 

Πώς να υποβάλλεται ηλεκτρονικά τη φορολογική σας δήλωση 

Πιστοποίηση φορολογουμένων 

Τα φυσικά πρόσωπα έχουν το δικαίωμα να υποβάλλουν αρχικές εμπρόθεσμες 
δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος μαζί με τα αναγκαία έντυπα, για τον υπολογισμό 
του φόρου, τα οποία προβλέπονται κάθε φορά να συνυποβάλλονται με αυτές, με τη 
χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας, μέσω ειδικού δικτύου(σύστημα TAX 
Sent). 

Η δυνατότητα αυτή παρέχεται στα φυσικά πρόσωπα των οποίων η αρμόδια δημόσια 
οικονομική υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.) είναι ενταγμένη στο σύστημα TAXIS. Οι παραπάνω, 
μετά από αίτηση-εγγραφή τους στο ειδικό δίκτυο (TAX Sent), πιστοποιούνται από τη 
Γενική Γραμματεία Πληροφορικών Συστημάτων και λαμβάνουν όνομα και κωδικό 
χρήστη. Η πρόσβαση στο TAX Sent για την υποβολή των ανωτέρω δηλώσεων είναι 
εφικτή με τη χρήση των κωδικών αυτών. 

Ο συνδυασμός του ονόματος και του κωδικού χρήστη τακτοποιεί το συγκεκριμένο 
φυσικό πρόσωπο, αποτελεί απόρρητο προσωπικό στοιχείο και επιτρέπεται μόνο στον 
ίδιο να τον διαχειρίζεται και να τον μεταβάλλει, έτσι ώστε μόνο το πρόσωπο αυτό ή 
άλλο της επιλογής του να είναι σε γνώση αυτού και να έχει τη δυνατότητα χρήσης 
του. 

Στις περιπτώσεις που προβάλλεται η υπογραφή των δηλώσεων αυτών και από 
φυσικό πρόσωπο λογιστή / φοροτεχνικό, πρόσθετα συμπληρώνονται τα στοιχεία 
πιστοποίησης αυτού. 
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Εάν ο λογιστής / φοροτεχνικός υπογράφει ως εκπρόσωπος γραφείου παροχής 
λογιστικών και φοροτεχνικών υπηρεσιών επιπλέον πληκτρολογούνται τα στοιχεία 
πιστοποίησης του γραφείου 

Ημερομηνία υποβολής 

Στην περίπτωση ηλεκτρονικής υποβολής δηλώσεων δεν διαφοροποιούνται οι γενικά 
καθοριζόμενες από τις σχετικές διατάξεις ημερομηνίες υποβολής τους. 

Ως ημερομηνία υποβολής της δήλωσης θεωρείται η ημερομηνία αποδοχής και 
επιτυχούς καταχώρησης αυτής στο σύστημα TAXIS net, αποτελούν για το φυσικό 
πρόσωπο την πληροφορία ή το αντίγραφο υποβολής της αντίστοιχα. 

Η εμφάνιση στην οθόνη της δήλωσης συσχετισμένης με το μοναδικό αριθμό 
καταχώρησης και η ημερομηνία υποβολής της ή έκπτωση της μέσω του συστήματος  

TAXIS net, αποτελούν για το φυσικό πρόσωπο την πληροφορία ή το αντίγραφο 
υποβολής της αντίστοιχα. 

Μεταβολή προσωπικών/σταθερών στοιχείων φυσικού προσώπου 

Αν το φυσικό πρόσωπο επιθυμεί να μεταβάλλει κάποιο από τα προσωπικά στοιχεία 
του όπως αυτά εμφανίζονται στο σύστημα TAXIS net, απαιτείται να προηγηθεί η 
υποβολή σχετικής δήλωσης μεταβολών προς το τμήμα Μητρώου της αρμόδιας 
Δ.Ο.Υ. 

Μετά την ενημέρωση από τη Δ.Ο.Υ. του συστήματος TAXIS net για τη μεταβολή 
αυτή και την εμφάνιση των νέων στοιχείων, μπορεί αν υποβληθεί η δήλωση 
ηλεκτρονικά. 

 

 

 

Υποβολή δικαιολογητικών εγγράφων της δήλωσης 

Ειδικά για τις δηλώσεις που υποβάλλονται ηλεκτρονικά, τα δικαιολογητικά έγγραφα 
που προβλέπονται κάθε φορά από τη σχετική απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, 
υποβάλλονται σε χρόνο μεταγενέστερο και ξεχωριστά από αυτές. 

Τα πρωτότυπα των δικαιολογητικών αυτών, εκτός αυτών της περίπτωσης Στητής 
παραγράφου 1 του άρθρου 8 του Ν.2238/1994, αποστέλλονται ταχυδρομικά με απλή 
επιστολή που ταχυδρομείται οποιαδήποτε ταχυδρομικό κουτί προς την αρμόδια 
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Δ.Ο.Υ. υποβολής των δηλώσεων σε φάκελο ο οποίος να αναγράφει εξωτερικό εκτός 
των λοιπών στοιχείων, του Α.Φ.Μ. του φυσικού προσώπου και το μοναδικό αριθμό 
καταχώρησης της δήλωσης. 

Προς διευκόλυνση των οποίων η Γενική Γραμματεία Πληροφορικών Συστημάτων θα 
αποστέλλει προς τους υπόχρεους, μετά την υποβολή της δήλωσης τους, 
προεκτυπωμένους φακέλους που μπορούν να χρησιμοποιήσουν για την υποβολή των 
δικαιολογητικών τους. 

Ο φορολογούμενος υποχρεούται να φυλάττει σε φωτοτυπία αντίγραφα των 
αποσταλέντων δικαιολογητικών ένα έτος, ήτοι μέχρι την 31.7 κάθε χρόνου, 
προκειμένου να αποφευχθούν πιθανά προβλήματα αμφισβήτησης της αποστολής ή 
μη των δικαιολογητικών. 

Οι υπόχρεοι υποβολής των παραπάνω δικαιολογητικών υποχρεούνται να 
αποστείλουν ή να υποβάλλουν αυτά μέχρι τέλος του μηνός Ιουλίου του οικείου 
οικονομικού έτους. 

Αναστολή πιστοποίησης 

Η Γενική Γραμματεία Πληροφορικών Συστημάτων αναστέλλει την πιστοποίηση του 
φυσικού προσώπου: 

α) Στην περίπτωση που το φυσικό πρόσωπο με έγγραφη αίτηση του, που θα 
διαβιβαστεί μέχρι της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. στο σύστημα TAXIS net, ζητήσει τη 
διαγραφή του (απενεργοποίηση). 

β) Εφόσον διαπιστωθούν παραβάσεις των διατάξεων της παρούσας απόφασης ή 
υπάρχουν σοβαρές υπόνοιες ότι διαπράχθηκαν ποινικά αδικήματα ή παραβιάστηκαν 
φορολογικές διατάξεις. 

Η σχετική απόφαση περί αναστολής της πιστοποίησης (απενεργοποίηση) 
κοινοποιείται στον ενδιαφερόμενο. 

 

Ηλεκτρονική ταυτοποίηση 

Η ηλεκτρονική μορφή της δήλωσης διαβιβάζεται κρυπτογραφημένη και 
ταυτοποιείται μονοσήμαντα με το όνομα και τον κωδικό χρήστη. 

 

Έλεγχος 
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Η αρμόδια Δ.Ο.Υ. έχει τη δυνατότητα εκτύπωσης των δηλώσεων, καθώς και 
πρόσβαση στα λοιπά στοιχεία, που παραλήφθηκαν μέσω του συστήματος TAXIS net 
και μπορεί να τις διαχειριστεί, όπως τις δηλώσεις που παρέλαβε μηχανογραφικά 
τοπικά στη Δ.Ο.Υ. μέσω του TAXIS net ή χειρόγραφα. 

Τι είναι το TAXIS net 

To TAXIS net  είναι υπηρεσία που παρέχει στους φορολογούμενους τη δυνατότητα 
να διευθετούν τις εκκρεμότητές τους με τις ΔΟΥ μέσω Internet, χωρίς ουρές, 
ταλαιπωρία και σπατάλη πολύτιμου χρόνου. 

Το έργο TAXIS συμπεριλαμβάνεται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα ΄΄Κλεισθένης΄΄ 
(Β΄Κοινοτικό Πλαίσιο Στήριξης) και συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση και το Ελληνικό Δημόσιο. Η υπηρεσία TAXIS net συγχρηματοδοτείται και 
αυτή από το πρόγραμμα ΄΄ Κλεισθένης΄΄ και αποτελεί μια ακόμη δράση της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων προς την Κοινωνία της 
Πληροφορίας (ΚτΠ).  

 

 

Ποιοι μπορούν να εξυπηρετηθούν από τις ηλεκτρονικές υπηρεσίες TAXIS net? 

Από τις ηλεκτρονικές υπηρεσίες ΤAXIS net μπορούν να εξυπηρετηθούν όσοι 
φορολογούμενοι επιθυμούν να υποβάλλουν δήλωση φορολογίας εισοδήματος των 
εντύπων Ε1, Ε2, Ε3, Ε9, Ε14 και ειδικό ενημερωτικό σημείωμα. 

Επίσης από το TAXIS net μπορούν να εξυπηρετηθούν όσοι πολίτες αλλά και 
επιχειρήσεις επιθυμούν να υποβάλουν περιοδικές δηλώσεις ΦΠΑ. 

Με ποιο τρόπο και ύστερα από ποια διαδικασία μπορώ να εξυπηρετηθώ μέσω 
του TAXIS net? 

Όποιος επιθυμεί να υποβάλλει φορολογική δήλωση ή περιοδική δήλωση πρέπει 
προηγουμένως να έχει κάνει εγγραφή στο σύστημα.  

Ο ενδιαφερόμενος χρήστης επισκέπτεται τη σχετική ηλεκτρονική σελίδα της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφορικών Συστημάτων (https://www.taxisnet.gr/web/default.html), 
συμπληρώνει τη φόρμα εγγραφής και την υποβάλλει.  

Τα στοιχεία που έχουν υποβληθεί ελέγχονται και , εφόσον πιστοποιηθεί η ορθότητά 
τους, εκδίδεται ένας κωδικός χρήστη (username) και μια συνθηματική λέξη 
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(password), τα οποία και αποστέλλονται ύστερα από λίγες ημέρες στο νέο χρήστη, 
στη διεύθυνση e-mail που έχει καταχωρίσει στη φόρμα εγγραφής. 

Ποια στοιχεία είναι απαραίτητα  για τη συμπλήρωση της φόρμας εγγραφής? 

Η φόρμα εγγραφής στην υπηρεσία TAXIS net μπορεί να υποβάλλεται οποτεδήποτε. 
Είναι ωστόσο προτιμότερο να υποβάλλεται αρκετές ημέρες πριν από τη λήξη της 
εκάστοτε φορολογικής περιόδου. 

Για την υπηρεσία e-ΦΠΑ είναι απαραίτητες η εισαγωγή του ΑΦΜ, η διευκρίνιση 
αν το πρόσωπο είναι φυσικό ή όχι και η συμπλήρωση ηλεκτρονικής φόρμας 
εγγραφής με τα παρακάτω στοιχεία: 

1. ΔΟΥ υποβολής δηλώσεων υποκειμένου 
ΑΦΜ λογιστή και Αριθμός Μητρώου Αδείας  
ασκήσεων επαγγέλματος 

2. Τύπος και αριθμός ταυτότητας υποκειμένου 
3. Κατηγορία βιβλίων 
4. Ενδοκοινοτικές Συναλλαγές 
5. ΑΦΜ λογιστή 
6. Τηλέφωνο 
7. FAX 
8. Email 
9. Ημερομηνία υποβολής τελευταίας περιοδικής  

δήλωσης ΦΠΑ 
10. Αριθμός τελευταίας περιοδικής δήλωσης ΦΠΑ 

Για την υπηρεσία e-Εισόδημα απαιτούνται η εισαγωγή του ΑΦΜ, η διευκρίνηση 
ότι πρόκειται για φυσικό πρόσωπο και η συμπλήρωση ηλεκτρονικής φόρμας 
εγγραφής με τα παρακάτω στοιχεία:  

1. ΑΦΜ λογιστή (προαιρετικά) 
2. Στοιχεία ταυτότητας 
3. Στοιχεία επικοινωνίας (ηλεκτρονική διεύθυνση) 
4. ΔΟΥ υποβολής δηλώσεων 
5. Προσωπικά στοιχεία ( ονοματεπώνυμο, 

πατρώνυμο, και διεύθυνση κατοικίας) του φορολογούμενου και του /της 
συζύγου, εφόσον υπάρχει 

Πόσες ημέρες μετά την εγγραφή μου θα μπορώ να χρησιμοποιήσω την 
υπηρεσία? 
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Ο έλεγχος και η ορθότητα των καταχωρημένων στη φόρμα εγγραφής στοιχείων 
διαρκεί από μία έως πέντε εργάσιμες ημέρες, εφόσον δεν υπάρχουν λάθη. Έπειτα 
από αυτό το διάστημα θα λάβετε email με τους κωδικούς σας και θα μπορείτε να 
χρησιμοποιήσετε την υπηρεσία TAXIS net. 

Είναι έγκυρη η δήλωση μέσω Διαδικτύου? 

Η δήλωση που υποβάλλεται μέσω Internet και καταχωρείται με επιτυχία στο TAXIS 
net είναι έγκυρη. Η δήλωση αυτή αντιμετωπίζεται όπως και οι υπόλοιπες δηλώσεις 
που παραλαμβάνονται τοπικά στη ΔΟΥ είτε μηχανογραφικά (μέσω TAXIS) είτε 
χειρόγραφα. Δεν χρειάζεται εκτύπωση αποδεικτικού παραλαβής. Η ηλεκτρονική 
δήλωση δεν χρειάζεται να υποβληθεί και στη ΔΟΥ. 

Πότε πρέπει να υποβάλλεται η δήλωση ΦΠΑ? 

Οι περιοδικές (χρεωστικές, μηδενικές, πιστωτικές)  δηλώσεις ΦΠΑ, ανεξαρτήτως του 
τελευταίου ψηφίου του ΑΦΜ, μπορούν να υποβάλλονται έως την 26η του επόμενου 
μήνα μετά τη λήξη της φορολογικής περιόδου στην οποία αναφέρονται. 

Σε ποιες περιπτώσεις πρέπει η υποβολή να γίνεται από λογιστή? 

Όπως προκύπτει και από την υπουργική απόφαση 1117146/7150/75600/0014 ΠΟΛ 
1380/2001, καθίσταται υποχρεωτική η υπογραφή των δηλώσεων ΦΠΑ από λογιστή – 
φοροτεχνικό για υποκείμενους που τηρούν βιβλία Κατηγορίας. 

Το ίδιο ισχύει και για υποκείμενους που τηρούν βιβλία  Κατηγορίας και κατά την 
προηγούμενη ετήσια διαχειριστική περίοδο πραγματοποίησαν ακαθάριστα έσοδα: 

α) Άνω των 300.000 ευρώ από την πώληση αγαθών ή/και την παροχή υπηρεσιών 

β) Μέχρι του ποσού των 300.000 ευρώ από την πώληση αγαθών και την παροχή 
υπηρεσιών, εφόσον τα ακαθάριστα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών υπερβαίνουν 
τα 150.000 ευρώ. 

Ποια είναι η διαδικασία πληρωμής οφειλόμενων ποσών των χρεωστικών 
δηλώσεων ΦΠΑ που υποβάλλεται μέσω του συστήματος TAXIS net? 

H καταβολή των οφειλόμενων ποσών των χρεωστικών δηλώσεων ΔΠΑ, που 
υποβάλλονται μέσω του συστήματος TAXIS net, γίνεται σε τράπεζες 
συμβεβλημένες με το υπουργείο Οικονομικών, αρμόδιες να παρέχουν αυτή την 
υπηρεσία.  

Οι υποκείμενοι δίνουν στην τράπεζα με την οποία συνεργάζονται εντολή πληρωμής 
του ποσού ΦΠΑ που προέκυψε από την υποβολή της δήλωσης. Η εντολή αυτή 
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μπορεί να δίνεται με οποιονδήποτε τρόπο διαθέτει η κάθε τράπεζα στους πελάτες της 
για τη συγκεκριμένη υπηρεσία. Δίνεται οποτεδήποτε εντός της περιόδου υποβολής,  

με καταληκτική ημερομηνία την 26η του μήνα που ακολουθεί τη λήξη της 
φορολογικής περιόδου στην οποία αφορά η δήλωση.  

Εάν η καταληκτική ημέρα είναι αργά, τότε αυτή μετατίθεται στην επόμενη εργάσιμη. 

Οι συμμετέχουσες τράπεζες καθώς και ο τρόπος πληρωμής που προσφέρουν  

Τράπεζα  Τρόπος πληρωμής 

ΑΒΝ ΑΜRO              Γραπτή επικοινωνία 
Bank of America N.A   Γραπτή επικοινωνία – Electronic banking 
Alpha Bank     Internet Banking 
Aspis Bank     Internet banking, Phone banking 
EFG- Eurobank Ergasias   Internet banking 
NovaBank A.E.    Internet banking 
ProBank S.A.    Phone banking 
Αγροτική Τράπεζα    Ταμεία 
Τράπεζα Αττικής    Ταμεία 
Γενική Τράπεζα    Ταμεία 
Εγνατία Τράπεζα     Internet banking 
Εθνική Τράπεζα    Internet banking – ATM 
 
Η παραπάνω διαδικασία υποβολής/πληρωμής όλων των περιοδικών δηλώσεων ΦΠΑ, 
ισχύει αποκλειστικά εφόσον οι δηλώσεις υποβάλλονται ηλεκτρονικά μέσω TAXIS 
net. 

Πότε ενημερώνεται η υπηρεσία TAXIS net με τις αντίστοιχες πληρωμές από το 
τραπεζικό σύστημα? 

Η υπηρεσία TAXIS net ενημερώνεται την επόμενη εργάσιμη μέρα της ημερομηνίας 
λήξης της προθεσμίας υποβολής και πληρωμής των ηλεκτρονικών δηλώσεων. 

Υπάρχει ασφάλεια του συστήματος έναντι της πρόσβασης τρίτων? 

Η υπηρεσία ηλεκτρονικής υποβολής δηλώσεων θα χρησιμοποιεί στην πλήρη 
ανάπτυξή της: 
α) Διαπιστευτήρια σύνδεσης 
β) Πρωτόκολλα ασφαλούς επικοινωνίας με τους χρήστες 
γ) Ηλεκτρονικές υπογραφές 
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Τα μέτρα αυτά καθιστούν αδύνατη την υποκλοπή ή παραποίηση των στοιχείων που 
αποστέλλονται. 

Πως προστατεύονται τα διακινούμενα στοιχεία των χρηστών του TAXIS net? 

Η υπηρεσία ηλεκτρονικής υποβολής δηλώσεων έχει αναπτυχθεί σύμφωνα με τους 
αναγκαίους κανόνες ασφάλειας. Οι πληροφορίες των δηλώσεων που διακινούνται 
μέσω Internet προστατεύονται με κρυπτογράφηση, σύμφωνα με τα σύγχρονα 
πρότυπα. 

Οι κωδικοί ονόματος και τα συνθηματικά που εκδίδονται από το υπουργείο 
Οικονομικών για κάθε χρήστη είναι μοναδικά και προσωπικά γι’ αυτόν. Κάθε 
πολίτης ή επιχείρηση που εγγράφεται στην υπηρεσία ηλεκτρονικής υποβολής 
δηλώσεων είναι υπεύθυνος για την υποβολή δήλωσης που πραγματοποιείται με 
χρήση του κωδικού του ονόματος και συνθηματικού. Η ευθύνη αυτή υφίσταται 
ακόμα και εάν ο χρήστης αποφασίσει, με δική του πρωτοβουλία, να γνωστοποιήσει 
το κωδικό του όνομα και το συνθηματικό στον φοροτεχνικό ή λογιστική μέσω του 
οποίου υποβάλλει τη δήλωσή του. 

Νομοθεσία 

• Εγκύκλιος 1048/2003  ΄΄Όροι και 
προϋποθέσεις υποβολής των αιτήσεων Δηλώσεων Φορολογίας Εισοδήματος 
Φυσικών Προσώπων ηλεκτρονικά , στα Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών(PDF 
89KB) 

• Εγκύκλιος 1036/2001 ΄΄ Όροι και 
προϋποθέσεις υποβολής δηλώσεων Φορολογίας Εισοδήματος Φυσικών 
Προσώπων με ηλεκτρονικά μέσα΄΄.(PDF 82KB) 

• Εγκύκλιος 1055/2001 Όροι και 
προϋποθέσεις υποβολής της περιοδικής δήλωσης Φ.Π.Α. με ηλεκτρονικά 
μέσα. (PDF 85KB) 

• Εγκύκλιος 1157/2001 Όροι και 
προϋποθέσεις υποβολής καταστάσεων – ισοζυγίου του άρθρου 20 του 
π.δ.186/1992 ΚΒΣ με χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας (PDF 86KB) 

• Εγκύκλιος 1257/2001 Υποχρέωση 
υποβολής των περιοδικών δηλώσεων Φ.Π.Α. μόνο με τη χρήση ηλεκτρονικής 
μεθόδου (Tasisnet). (PDF 74KB) 

• Υπ. Απόφαση 1042252/2002 
Υποβολή περιοδικών δηλώσεων Φ.Π.Α. με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου 
(TASISnet), από τους υποκείμενους που τηρούν βιβλία Β΄ κατηγορίας του 
Κ.Β.Σ. (PDF 82KB) 
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• Υπουργική Απόφαση 
1014179/258/Α0012/2001 Όροι και προϋποθέσεις υποβολής δηλώσεων Φορολογίας Εισοδήματος 
Φυσικών Προσώπων με ηλεκτρονικά μέσα. (PDF 90KB) 

Άρθρο 4 

Εισόδημα και Εξεύρεσή του 

Εισόδημα στο οποίο επιβάλλεται ο φόρος είναι το εισόδημα που προέρχεται 
από κάθε πηγή ύστερα από την αφαίρεση των δαπανών για την απόκτησή του, όπως 
αυτό προσδιορίζεται ειδικότερα στα άρθρα 20 έως 51. Ο φόρος αυτού του νόμου, τα 
πρόστιμα και οι πρόσθετοι φόροι δεν αναγνωρίζονται για έκπτωση από το εισόδημα 
αυτό. 

2. Το εισόδημα ανάλογα με την πηγή της προέλευσής του διακρίνεται κατά τις 
επόμενες κατηγορίες ως εξής:  
ΠΗΓΕΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 
 
 
A-B Εισόδημα από ακίνητα 
Γ Εισόδημα από κινητές αξίες 
Δ Εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις  
Ε Εισόδημα από γεωργικές επιχειρήσεις 
ΣΤ Εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες 
Ζ Εισόδημα από υπηρεσίες ελευθέρων επαγγελμάτων και από κάθε άλλη 

πηγή 
 

3. Για να βρεθεί το συνολικό εισόδημα, αθροίζονται τα επιμέρους εισοδήματα 
των κατηγοριών Α΄ έως Ζ΄της προηγούμενης παραγράφου τα οποία 
αποκτώνται από κάθε φυσικό πρόσωπο είτε κατά το οικονομικό έτος το 
προηγούμενο από τη φορολογία, είτε κατά το ημερολογιακό ή διαχειριστικό ή 
γεωργικό έτος το οποίο έληξε μέσα στο προηγούμενο από τη φορολογία 
οικονομικό έτος. Κατά την άθροιση αυτή συμψηφίζονται τα θετικά και 
αρνητικά στοιχεία των επιμέρους εισοδημάτων. Ειδικά, το αρνητικό στοιχείο 
(ζημιά) του εισοδήματος από εμπορικές, γεωργικές, βιομηχανικές, 
μεταλλευτικές και ξενοδοχειακές επιχειρήσεις που προκύπτει από τα βιβλία 
του υπόχρεου που τηρούνται επαρκώς και ακριβώς, αν δεν καλύπτεται με 
συμψηφισμό θετικού στοιχείου εισοδήματος άλλης πηγής, είτε γιατί δεν 
υπάρχει τέτοιο στοιχείο εισοδήματος είτε γιατί αυτό που υπάρχει είναι 
ανεπαρκές, μεταφέρεται για να συμψηφισθεί ολόκληρο στην πρώτη περίπτωση 
ή κατά το υπόλοιπο αυτού στη δεύτερη, διαδοχικώς στα πέντε (5) επόμενα 
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οικονομικά έτη κατά το υπόλοιπο που απομένει κάθε φορά, με την 
προϋπόθεση ότι κατά τα έτη αυτά τα βιβλία του υπόχρεου τηρούνται επαρκώς 
και ακριβώς. 
 

4. Αρνητικό στοιχείο εισοδήματος από πηγή που βρίσκεται στην αλλοδαπή 
συμψηφίζεται με θετικά εισοδήματα του φορολογουμένου που προκύπτουν 
στην αλλοδαπή. 

5. Εισοδήματα από την εκμίσθωση ακινήτων και από τόκους δανείων που 
θεωρούνται ότι έχουν αποκτηθεί κατά τις διατάξεις του παρόντος και τα οποία 
αποδεδειγμένα δεν έχουν εισπραχθεί από το δικαιούχο, επιτρέπεται να μη 
συνυπολογίζονται στο συνολικό καθαρό εισόδημά του, εφόσον εκχωρηθούν 
στο Δημόσιο χωρίς αντάλλαγμα. Η εκχώρηση γίνεται με απλή έγγραφη 
δήλωση του υπόχρεου σε φόρο, η οποία υποβάλλεται στον αρμόδιο για τη 
φορολογία του προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας μέσα στο 
οικονομικό έτος στο οποίο τα εισοδήματα αυτά υπόκεινται σε φόρο. Μαζί με 
τη δήλωση αυτή παραδίδονται στον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής 
υπηρεσίας τα αποδεικτικά έγγραφα της εκχωρούμενης απαίτησης και με την 
ίδια δήλωση ο εκχωρών βεβαιώνεται ότι δεν κατέχει κανένα άλλο αποδεικτικό 
στοιχείο. Το Δημόσιο υποκαθίσταται στα δικαιώματα του εκχωρητή.  

Άρθρο 5 

Φορολογία των εισοδημάτων των συζύγων και των ανηλίκων τέκνων 

1. Κατά τη διάρκεια του γάμου οι 
σύζυγοι έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν κοινή δήλωση των εισοδημάτων 
τους, στα οποία ο φόρος, τα τέλη και οι εισφορές που αναλογούν 
υπολογίζονται χωριστά στο εισόδημα κάθε συζύγου. Σε αυτή την περίπτωση, 
το τυχόν αρνητικό αποτέλεσμα του εισοδήματος του ενός συζύγου δεν 
συμψηφίζεται με τα εισοδήματα του άλλου συζύγου. 

2. Ειδικά, το εισόδημα του ενός 
συζύγου, το οποίο προέρχεται από επιχείρηση που εξαρτάται οικονομικά από 
τον άλλο σύζυγο, προστίθεται στα εισοδήματα του άλλου συζύγου και 
φορολογείται στο όνομά του.  

3. Το εισόδημα των ανηλίκων τέκνων 
προστίθεται στο εισόδημα του γονέα που έχει το μεγαλύτερο συνολικό 
εισόδημα και φορολογείται στο όνομά του. Αν οι γονείς έχουν ίσο ποσό 
συνολικού εισοδήματος, το εισόδημα του ανηλίκου τέκνου προστίθεται στο 
εισόδημα του πατέρα και φορολογείται στο όνομά του. Αν ο υπόχρεος γονέας 
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δεν έχει τη γονική μέριμνα, το εισόδημα προστίθεται στα εισοδήματα του 
άλλου γονέα και φορολογείται στο όνομά του.  

4. Οι διατάξεις της προηγούμενης 
παραγράφου δεν εφαρμόζονται για τα εισοδήματα τα οποία προκύπτουν: α) 
από την παροχή της προσωπικής  
εργασίας του τέκνου , β) από περιουσιακά στοιχεία που περιήλθαν στο τέκνο 
από κληρονομία ή από δωρεά, με εξαίρεση τις γονικές παροχές και τις δωρεές 
που έγιναν σε αυτό από τους γονείς του, γ) από συντάξεις που απονεμήθηκαν 
στο τέκνο, λόγω  θανάτου του πατέρα του ή της μητέρας του και δ) από 
περιουσιακά στοιχεία που περιήλθαν στο ανήλικο τέκνο από δωρεές ή γονικές 
παροχές, που περιήλθαν στο ανήλικο τέκνο από δωρεές ή γονικές παροχές, 
που έγιναν σε αυτό από το γονέα του, ο οποίος έχει αποβιώσει κατά χρόνο που 
προκύπτει το εισόδημα από αυτά τα περιουσιακά στοιχεία. Για τα εισοδήματα 
αυτά το τέκνο έχει δική του φορολογική υποχρέωση. 
 

 
Άρθρο 6 

Απαλλαγές από το φόρο 
 

1. Απαλλάσσονται από το φόρο 
προσωπικά και με τον όρο της αμοιβαιότητας: 
α) Οι αλλοδαποί πρεσβευτές και οι λοιποί διπλωματικοί αντιπρόσωποι και 
πράκτορες για το εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες και για τα από κάθε 
πηγή εισοδήματά τους που αποκτώνται στην αλλοδαπή. 
β) Οι πρόξενοι και προξενικοί πράκτορες , ως και το κατώτερο προσωπικό 
των ξένων πρεσβειών και προξενείων, εφόσον έχουν την ιθαγένεια του 
Κράτους που αντιπροσωπεύεται και αποκτούν στην Ελλάδα εισόδημα μόνο 
από μισθωτές υπηρεσίες. 

2. Από το εισόδημα από ακίνητα 
απαλλάσσεται: 
α) Από εισόδημα που προκύπτει από την παραχώρηση της χρήσης 
ακινήτων από τον κύριο, νομέα ή επικαρπωτή αυτών, στο Ελληνικό 
Δημόσιο ή σε νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, χωρίς αντάλλαγμα. 
β) Το ακαθάριστο τεκμαρτό εισόδημα από ιδιοκατοίκηση της κύριας 
κατοικίας του φορολογούμενου, εμβαδού ως εκατόν πενήντα (150) 
τετραγωνικά μέτρα, το οποίο προσαυξάνεται κατά (20) είκοσι 
τετραγωνικά μέτρα για κάθε παιδί μετά το δεύτερο που βαρύνει τον 
φορολογούμενο. Αν το εμβαδό της ιδιοκατοικούμενης κύριας κατοικίας 
είναι μικρότερο από το παραπάνω απαλλασσόμενο όριο, η διαφορά ως 
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το όριο αυτό λαμβάνεται υπόψη για απαλλαγή μιας μόνο 
ιδιοκατοικούμενης δευτερεύουσας  κατοικίας. Αν η ιδιοκατοικούμενη 
κύρια ή δευτερεύουσα κατοικία ανήκει στη σύζυγο ή τα τέκνα του 
φορολογούμενου, το απαλλασσόμενο ποσό που αναλογεί αφαιρείται από το 
δικό τους ακαθάριστο τεκμαρτό εισόδημα από ιδιοκατοίκηση. 
Σε περίπτωση συνιδιοκτησίας μεταξύ των συζύγων ή μεταξύ αυτών των 
ανηλίκων τέκνων τους, το συνολικό ποσό που απαλλάσσεται αφαιρείται 
αναλογικά από το ακαθάριστο τεκμαρτό εισόδημα από ιδιοκατοίκηση του 
καθενός, με βάση το ποσοστό συνιδιοκτησίας τους. Οι διατάξεις της 
περίπτωσης αυτής εφαρμόζεται αναλόγως και για το τεκμαρτό εισόδημα, το 
οποίο αποκτούν ομογενείς ή Έλληνες μόνιμοι κάτοικοι του εξωτερικού, 
από ιδιοκατοίκηση μιας μόνο κατοικίας που βρίσκεται στην Ελλάδα. 
γ) Το τεκμαρτό εισόδημα που προκύπτει από τη δωρεάν παραχώρηση 
της χρήσης κατοικίας από το γονέα που έχει την κυριότητα ή την 
επικαρπία αυτής προς τα τέκνα ου ή από τα τέκνα που έχουν την 
κυριότητα ή την επικαρπία αυτής προς τους γονείς τους, προκειμένου 
να χρησιμοποιηθεί ως κατοικία. 

3. Από το εισόδημα από κινητές αξίες 
απαλλάσσονται: 
α) Οι τόκοι οποιασδήποτε μορφής κατάθεσης σε τράπεζες που είναι στην 
Ελλάδα ή το Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο, εφόσον το ποσό αυτής είναι σε 
ξένο νόμισμα. 
β) Οι τόκοι εκούσιων καταθέσεων όψεως ή ταμιευτηρίου στο Ταμείο 
Παρακαταθηκών και Δανείων, εφόσον το ποσό είναι σε ξένο νόμισμα. 
γ) Οι τόκοι καταθέσεων στεγαστικού ταμιευτηρίου, εφόσον το προϊόν τους 
χρησιμοποιείται αποκλειστικώς για την εξασφάλιση στεγαστικών δανείων. 
δ) Οι τόκοι καταθέσεων σε δραχμές μετατρέψιμες σε συνάλλαγμα, στις 
οποίες όμως δεν περιλαμβάνονται οι τόκοι των καταθέσεων ή ομολόγων ή 
ομολογιακών δανείων με ρήτρα ξένου νομίσματος.  
ε) Οι τόκοι από υποχρεωτικές καταθέσεις τραπεζών και πιστωτικών 
ιδρυμάτων που λειτουργούν με τη μορφή αμιγούς πιστωτικού 
συνεταιρισμού του ν. 1667/1986 στην Τράπεζα της Ελλάδος, καθώς και οι 
τόκοι που προέρχονται από καταθέσεις του Ταχυδρομικού Ταμιευτηρίου 
και του  Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων στην Τράπεζα της Ελλάδος. 
στ) Οι τόκοι προθεσμιακών καταθέσεων, που έχουν συναφθεί μέχρι τις 31 
Δεκεμβρίου 1990 και για το χρονικό διάστημα μέχρι την πρώτη ανανέωσή 
τους μετά από αυτήν την ημερομηνία. 
ζ) Οι τόκοι καταθέσεων σε δραχμές μη κατοίκων Ελλάδας. 
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η) Οι τόκοι εθνικών δανείων που εκδίδονται με έντοκα γραμμάτια ή 
ομολογίες, εφόσον προβλέπεται η απαλλαγή από τον οικείο νόμο. 
θ) Οι τόκοι ενυπόθηκων δανείων αλλοδαπής, τα οποία παρέχονται από 
αλλοδαπούς με εγγραφή υποθήκης σε πλοία ελληνικής ιθαγένειας. 
ι) Οι τόκοι των ομολογιακών δανείων της Δημόσιας Επιχειρήσεως 
Ηλεκτρισμού και του Οργανισμού Τηλεπικοινωνιών Ελλάδος, εφόσον 
προβλέπεται η απαλλαγή από τον οικείο νόμο. 
ια) Οι τόκοι των ομολογιακών δανείων που εκδίδει η Ευρωπαϊκή Τράπεζα 
Επενδύσεων σε δραχμές ή συνάλλαγμα, στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό. 
ιβ) Οι τόκοι ομολογιακών δανείων που εκδίδονται από δήμους και 
κοινότητες. 
ιγ) Οι τόκοι των εκδιδόμενων ομολογιακών δανείων και η υπεραξία που 
τυχόν προκύπτει κατά την εξόφληση των ομολόγων με ρήτρα εξωτερικού 
συναλλάγματος ή ευρωπαϊκής νομισματικής μονάδας (ECU). 
Τράπεζα Επενδύσεων, το Διεθνή Οργανισμό Χρηματοδοτήσεων, τη Διεθνή 
ιε) Τα μερίσματα από ιδρυτικούς τίτλους και μετοχές ημεδαπών ανώνυμων   
και άλλες επιχειρήσεις τότε απαλλάσσεται από το φόρο ποσό μερίσματος 
ίσο με τη σχέση μεταξύ των ακαθάριστων εσόδων από την εκμετάλλευση 
των πλοίων και του συνόλου των ακαθάριστων εσόδων της εταιρίας. 

4. Από το εισόδημα από εμπορικές 
επιχειρήσεις απαλλάσσονται:  
α) Τα κέρδη από την εκμετάλλευση πλοίων, τα οποία υπόκεινται στο ειδικό 
φόρο για τα πλοία, όπως αυτός ισχύει κάθε φορά.  
β) Τα κέρδη από τη λιανική πώληση καπνού ή από την άσκηση του 
επαγγέλματος του μικροπωλητή  ή από την εκμετάλλευση περιπτέρου ή 
από την εκμετάλλευση κυλικείου, καφενείου, κουρείου κλπ. μέσα στα 
κτίρια και καταστήματα στα οποία στεγάζονται δημόσιες γενικά υπηρεσίες 
ή δημοτικές ή κοινοτικές και εκκλησιαστικές υπηρεσίες ή  υπηρεσίες 
νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου, τα οποία πραγματοποιούνται από 
ανάπηρους και θύματα πολέμου στους οποίους χορηγήθηκε σχετική άδεια, 
εφόσον η εκμετάλλευση αυτών ενεργείται από τους ίδιους. Επίσης, 
απαλλάσσεται το δικαίωμα που παίρνουν τα πρόσωπα αυτά από την 
αναχώρηση της εκμετάλλευσης του περίπτερου, καφενείου κλπ. σε τρίτους. 

5. Από το εισόδημα από μισθωτές 
υπηρεσίες απαλλάσσονται:  
α) Οι συντάξεις και κάθε είδους περιθάλψεις, οι οποίες παρέχονται σε 
ανάπηρους πολέμου και θύματα ή οικογένειες θυμάτων πολέμου ως και σε 
ανάπηρους και θύματα ειρηνικής περιόδου στρατιωτικούς γενικά που 
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έπαθαν κατά την εκτέλεση της υπηρεσίας τους προδήλως, αναμφισβήτητα 
και εξαιτίας αυτής. 
β) Καταργήθηκε 
γ) Καταργήθηκε 
 
ΣΥΝΤΑΞΗ  ΓΙΑ  ΑΝΑΠΗΡΟΥΣ  ΠΟΛΕΜΟΥ 
δ) Η σύνταξη που καταβάλλεται σε ανάπηρους πολέμου με βάση τα έτη 
υπηρεσίας τους στο Δημόσιο, κατά το ποσό της αναπηρικής σύνταξης, την 
οποία θα ελάμβανε ο δικαιούχος αν δεν είχε παραιτηθεί από το δικαίωμα 
λήψης της. Η διάταξη αυτής της περίπτωσης εφαρμόζεται ανάλογα και στις 
συντάξεις που καταβάλλονται από το Δημόσιο σε θύματα ή οικογένειες 
θυμάτων πολέμου.  
ε) Το εξωιδρυματικό επίδομα, καθώς και το οποίο προσαυξάνεται η 
σύνταξη που καταβάλλεται σε τυφλούς και γενικά σε πρόσωπα, που 
ευρίσκονται διαρκώς σε κατάσταση που απαιτεί συνεχή επίβλεψη, 
περιποίηση και συμπαράσταση άλλων προσώπων (απόλυτος αναπηρίας), τα 
οποία καταβάλλονται στους δικαιούχους από το Δημόσιο ή άλλους 
ασφαλιστικούς φορείς.  
στ) Καταργήθηκε 
ζ) Η σύνταξη, που καταβάλλεται σύμφωνα με τη διάταξη της παραγράφου 
4 του άρθρου 63 του Ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 101Α΄).  
η) Καταργήθηκε 
θ) Οι μισθοί, συντάξεις και η πάγια αντιμισθία που χορηγούνται σε 
πρόσωπα που είναι ολικώς τυφλοί, καθώς και σε πρόσωπα που 
παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες, που υπερβαίνει σε ποσοστό το 
ογδόντα τοις εκατό (80%). 
ι) Οι αποδοχές των αλλοδαπών κατωτέρων πληρωμάτων των εμπορικών 
πλοίων. 
 

Άρθρο 7 
Πρόσωπα που θεωρείται ότι βαρύνουν τους φορολογουμένους 

1. Θεωρείται ότι βαρύνουν το 
φορολογούμενο 
α) Ο ή η σύζυγος που δεν έχει φορολογούμενο εισόδημα 
β) Τα ανήλικα άγαμα τέκνα 
γ) Τα ενήλικα άγαμα τέκνα τα οποία δεν έχουν υπερβεί το εικοστό πέμπτο της 
ηλικίας τους και σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες σχολές ή σχολεία του 
εσωτερικού ή του εξωτερικού και εκείνα τα οποία δεν έχουν υπερβεί το δέκατο 
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ένατο έτος της ηλικίας τους και παρακολουθούν δημόσια μεταλυκειακά  
παρασκευαστικά κέντρα. 
δ) Τα άγαμα τέκνα τα οποία δεν υπάγονται στην προηγούμενη περίπτωση, 
εφόσον υπηρετούν την στρατιωτική τους θητεία. 
ε) Τα τέκνα που είναι άγαμα ή διαζευγμένα ή τελούν σε κατάσταση χηρείας, 
εφόσον παρουσιάζουν αναπηρία εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και πάνω από 
διανοητική καθυστέρηση ή φυσική αναπηρία. 
στ) Οι ανιόντες και των δύο συζύγων. 
ζ) Οι αδελφοί και οι αδελφές και των δύο συζύγων που είναι άγαμοι ή 
διαζευγμένοι ή τελούν σε κατάσταση χηρείας, εφόσον παρουσιάζουν αναπηρία 
εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και πάνω από διανοητική καθυστέρηση ή 
φυσική αναπηρία. 
η) Οι ανήλικοι ορφανοί από πατέρα και μητέρα, συγγενείς μέχρι τον τρίτο 
βαθμό οποιουδήποτε από τους συζύγους. 

2. Τα πρόσωπα, που αναφέρονται στις 
περιπτώσεις β΄έως η΄της προηγούμενης παραγράφου, θεωρείται ότι βαρύνουν 
το φορολογούμενο εφόσον συνοικούν με αυτόν και το ετήσιο φορολογούμενο 
και απαλλασσόμενο εισόδημά τους δεν υπερβαίνει το ποσό των 880 € ή το 
ποσό των 1.760 €  αν αυτά παρουσιάζουν αναπηρία εξήντα επτά τοις εκατό 
(67%) και πάνω από διανοητική καθυστέρηση ή φυσική αναπηρία. Τα 
εισοδήματα των ανηλίκων τέκνων, που κατά τις διατάξεις του άρθρου 5 
προστίθενται στο συνολικό εισόδημα του γονέα, δε λαμβάνονται υπόψη για 
την εφαρμογή της παραγράφου αυτής. 
 

Άρθρο 8 
Έκπτωση δαπανών από το συνολικό εισόδημα 

1. Από το συνολικό εισόδημα του 
φορολογούμενου αφαιρούνται, κατά περίπτωση, τα ποσά των πιο κάτω 
δαπανών: 
α) Οι δαπάνες που αφορούν:  
αα) Το ποσό του ενοικίου που καταβάλλεται ετησίως για κύρια κατοικία 
του φορολογούμενου και της οικογενείας του. Δεν δικαιούνται την 
έκπτωση αυτή όσοι παίρνουν στεγαστικό επίδομα. Επίσης, το ποσό του 
ενοικίου που καταβάλλει ετησίως για το τέκνο του ο φορολογούμενος που 
μισθώνει κατοικίες για την ικανοποίηση των στεγαστικών αναγκών τους, 
τα οποία φοιτούν σε αναγνωρισμένα σχολεία ή σχολές του εσωτερικού, 
εφόσον αυτά τον βαρύνουν και εφόσον οι κατοικίες που μισθώνονται 
βρίσκονται στην περιοχή που έχει την έδρα της η σχολή ή το σχολείο που 
φοιτούν τα τέκνα του και αυτός ή τα τέκνα του δεν έχουν άλλη κατοικία σε 
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αυτήν την περιοχή. Η περιοχή της τέως Διοίκησης πρωτεύουσας 
θεωρείται ως μια πόλη. Η έκπτωση αυτής της υποπερίπτωσης 
αναγνωρίζεται μόνο όταν ο φορολογούμενος αναγράψει στις οικείες 
ενδείξεις της ετήσιας δήλωσης φόρου εισοδήματος τον αριθμό 
φορολογικού μητρώου. Αν πρόκειται για εκμισθωτές, που δεν κατοικούν 
ούτε διαμένουν στην Ελλάδα μπορεί να αναγράφεται ο αριθμός 
φορολογικού μητρώου ή ταυτότητας του πληρεξουσίου ή νόμιμου 
εκπροσώπου τους. Για τους ανήλικους εκμισθωτές, που δεν έχουν αριθμό 
φορολογικού μητρώου ή ταυτότητας, αναγράφονται τα αντίστοιχα 
στοιχεία του προσώπου που έχει την επιμέλεια του ανηλίκου. Ο 
προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας υποχρεούται να 
χορηγεί τον αριθμό φορολογικού μητρώου ή ταυτότητας του εκμισθωτή ή 
του ενοικιαστή κατά περίπτωση, ύστερα από αίτηση του προσώπου που 
είναι υπόχρεο για την αναγραφή του αριθμού στην ετήσια δήλωση φόρου 
εισοδήματος ή στα οικεία έντυπα που συνυποβάλλονται με αυτή. 
ββ) Το ποσό της ετήσιας δαπάνης που καταβάλλει ο φορολογούμενος για 
ασφάλιστρα ασφαλίσεων ζωής ή θανάτου, ασφαλίσεων προσωπικών 
ατυχημάτων, καθώς και των ασφαλίστρων για ασφαλιστήρια ασθένειας, 
για την ασφάλιση του υπόχρεου, του άλλου συζύγου και των τέκνων τους 
τα οποία τους βαρύνουν, κατά τις διατάξεις του παρόντος. 
γγ) Το ποσό της δαπάνης για παράδοση κατ’οίκον ιδιαίτερων μαθημάτων 
ή φροντιστηρίων οποιασδήποτε αναγνωρισμένης εκπαιδευτικής βαθμίδας 
ή ξένων γλωσσών που καταβάλλει ετησίως ο φορολογούμενος για κάθε 
τέκνο του, που τον βαρύνει ή για τον ίδιο.  
 
Αν το ποσό κάθε δαπάνης είναι ως και εκατόν πενήντα χιλιάδες (150.000) 
δραχμές εκπίπτει στο σύνολό της. Αν το ποσό της υπερβαίνει τις εκατόν 
πενήντα χιλιάδες (150.000) δραχμές εκπίπτει ποσοστό σαράντα τοις εκατό 
(40%) αυτής μη δυνάμενο το εκπιπτόμενο ποσό υπερβεί τις διακόσες 
πενήντα χιλιάδες (250.000) δραχμές, αλλά ούτε να είναι μικρότερο των 
εκατόν πενήντα χιλιάδων (150.000) δραχμών. Ειδικά για τον υπολογισμό 
των πιο πάνω ποσών οι δαπάνες των υποπεριπτώσεων αα΄ και γγ΄ 
λαμβάνονται διακεκριμένως για τον φορολογούμενο και για κάθε τέκνο 
που τον βαρύνει. Το πιο πάνω ποσό της κάθε δαπάνης, που υπολογίζεται 
αθροιστικά  και για τους δύο συζύγους, εκπίπτει μόνο εφόσον έχει 
περιληφθεί στην αρχική δήλωση και μερίζεται μεταξύ των συζύγων 
ανάλογα με το ύψος του φορολογούμενου με τις γενικές διατάξεις 
εισοδήματος του καθενός, όπως αυτό δηλώθηκε με την αρχική δήλωση. 
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β) Το συνολικό ποσό των εισφορών που καταβάλλονται από το 
φορολογούμενο σε ταμεία ασφάλισής του, εφόσον η καταβολή τους είναι 
υποχρεωτική από το νόμο, καθώς και το ποσό των καταβαλλόμενων εισφορών 
στις περιπτώσεις προαιρετικής ασφάλισής του σε ταμεία που έχουν συσταθεί 
με νόμο. 
γ) Το συνολικό ετήσιο ποσό των εξόδων ιατρικής και νοσοκομειακής 
περίθαλψης του φορολογουμένου και των λοιπών προσώπων που συνοικούν 
με αυτόν και τον βαρύνουν.  
 
Παραδείγματα 

ΘΕΜΑ: ΄΄Έκπτωση από εισόδημα των φορολογουμένων των χρηματικών ποσών 
που καταβάλλουν ως δωρεές υπέρ των σεισμοπαθών΄΄. 

Ο φόρος που αναλογεί  στο συνολικό ή το υπόλοιπο που απομένει μετά τις εκπτώσεις  
μέχρι την τελευταία εργάσιμη, για τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα του επόμενου μήνα 
από τη βεβαίωση του φόρου και η καθεμία από τις επόμενες την τελευταία εργάσιμη, 
για τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα του τρίτου και  πέμπτου μήνα, αντιστοίχως, από 
τη βεβαίωση του φόρου. Αν ο φόρος βεβαιώνεται τους μήνες Αύγουστο και 
Σεπτέμβριο του οικείου οικονομικού έτους, καταβάλλεται σε δύο (2) ίσες δόσεις από 
τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη , για τις δημόσιες 
υπηρεσίες, ημέρα του τρίτου μήνα από τη βεβαίωση του φόρου. Αν ο φόρος 
βεβαιώνεται το μήνα Οκτώβριο του οικείου οικονομικού έτους και μέρα , 
καταβάλλεται εφάπαξ μέχρι την τελευταία εργάσιμη, για τις δημόσιες υπηρεσίες, 
ημέρα του μεθεπόμενου μήνα από τη βεβαίωση του φόρου. Αν το συνολικό ποσό της 
οφειλής, η οποία προκύπτει με βάση την αρχική δήλωση του υπόχρεου είναι μέχρι το 
ποσό των  88 ,04 €  για τον ίδιο και για τη σύζυγό του αθροιστικά λαμβανόμενο, 
τούτο θα καταβληθεί μέχρι την τελευταία εργάσιμη, για τις δημόσιες υπηρεσίες, 
ημέρα του μεθεπόμενου μήνα από τη βεβαίωση του φόρου.  Όταν ο οφειλόμενος 
φόρος με βάση την εμπρόθεσμη  δήλωση καταβάλλεται εφάπαξ μέσα στην 
προθεσμία της πρώτης δόσης, όπως οι δόσεις ορίζονται στην παράγραφο αυτή, 
παρέχεται στο συνολικό ποσό του φόρου και των λοιπών συμβεβαιούμενων με αυτόν 
οφειλών έκπτωση δυόμισι τοις εκατό (2,5%) όταν οι δόσεις ορίζονται σε τρεις. 

Όσοι κατοικούν στην αλλοδαπή και αποκτούν εισόδημα από πηγή που βρίσκεται 
στην Ελλάδα, στο ποσό του φόρου που αντιστοιχεί με βάση τη φορολογική κλίμακα 
της παραγράφου 1 προστίθεται ο φόρος , ο οποίος προκύπτει με την εφαρμογή του 
αναλογικού συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%) για το τμήμα εισοδήματος μέχρι  

 4.695 € για το οικονομικό έτος 2000 και μέχρι 5.869 € για το οικονομικό έτος 2001 
και μετά. Η διάταξη αυτής της παραγράφου δεν εφαρμόζεται για κατοίκους των 
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χωρών –μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης που αποκτούν εισόδημα στην Ελλάδα πλέον 
του ενενήντα τις εκατό (90%) του συνολικού εισοδήματός τους. 

Όσοι κατοικούν στην αλλοδαπή και αποκτούν εισόδημα από πηγή που βρίσκεται 
στην Ελλάδα, δεν δικαιούνται τις μειώσεις που ορίζονται στην παράγραφο 2 αυτού 
του άρθρου, εκτός από τους κατοίκους των χωρών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
που αποκτούν εισόδημα στην Ελλάδα πλέον του ενενήντα τοις εκατό (90%) του 
συνολικού εισοδήματός τους.  

Άρθρο 11 

Αυτοτελής φορολόγηση εισοδήματος από ακίνητα 

Επιβάλλεται αυτοτελής φορολογία με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) στον 
οποίο περιλαμβάνεται ο φόρος εισοδήματος, τα τέλη χαρτοσήμου και η εισφορά 
Ο.Γ.Α. στο χαρτόσημο, στο ακαθάριστο εισόδημα από εκμίσθωση κοινόχρηστων 
χώρων, γενικώς,  σε οικοδομές που από τον κανονισμό της οροφοκτησίας ανήκουν 
στους ιδιοκτήτες των διηρημένων ιδιοκτησιών της. Το ποσό του φόρου που αναλογεί 
αποδίδεται από το διαχειριστή της πολυκατοικίας με δήλωση, η οποία υποβάλλεται 
μέχρι την τελευταία εργάσιμη, για τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα του μήνα 
Δεκεμβρίου του οικείου έτους, στη δημόσια οικονομική υπηρεσία στην περιφέρεια 
της οποίας βρίσκεται το εκμισθούμενο ακίνητο. Η δήλωση αυτή υποβάλλεται σε τρία 
αντίτυπα από τα οποία το πρώτο κατατίθεται στην αρμόδια φορολογική αρχή και τα 
άλλα δύο, αφού θεωρηθούν, παραδίδονται στον υπόχρεο . Τα αντίτυπα αυτά 
αντικαθιστούν τα πιστοποιητικά που απαιτούνται από οποιαδήποτε αρχή ή 
ενδιαφερόμενο, για την απόδειξη της εκπλήρωσης της φορολογικής υποχρέωσης. Με 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, καθορίζεται το περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης αυτού του φόρου 
και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή αυτής της παραγράφου. 

 

 

 

 

Άρθρο 12 

Αυτοτελής φορολόγηση εισοδήματος από κινητές αξίες 

1. Επιβάλλεται φόρος εισοδήματος 
στους τόκους, οι οποίοι αποκτώνται από φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ενώσεις 
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προσώπων ή ομάδες περιουσίας, χωρίς να εξετάζεται η ιθαγένεια και ο τόπος 
που διαμένουν ή κατοικούν ή έχουν την έδρα τους προκύπτουν στην Ελλάδα 
από: 

α. Οποιαδήποτε μορφή κατάθεσης, περιλαμβανομένων και των 
πιστοποιητικών καταθέσεων, σε τράπεζα ή ταμιευτήριο, που είναι Ελλάδα. 

β. Οποιαδήποτε μορφή κατάθεσης στο Ταμείο Παρακαταθηκών και 
Δανείων. 

γ) Ομόλογα ή άλλους έντοκους τίτλους, γενικώς, τραπεζών ή ασφαλιστικών 
επιχειρήσεων, ανεξάρτητα από το αν είναι διαπραγματεύσιμοι ή μη στο 
Χρηματιστήριο.  

δ) Ομολογιακά δάνεια επιχειρήσεων, εφόσον έχουν τύχει των απαλλαγών 
του Ν.Δ.3746/1957 (ΦΕΚ 173Α΄). 

2. Ο φόρος υπολογίζεται με συντελεστή 
δεκαπέντε τοις εκατό (15%) στο ποσό των τόκων που προκύπτουν και 
παρακρατείται από τον οφειλέτη των τόκων κατά το χρόνο που γίνεται ο 
εκτοκισμός της κατάθεσης ή από εκείνον που καταβάλλει τους τόκους, κατά 
την εξαργύρωση των τοκομεριδίων. Ειδικώς, για ομόλογα χωρίς κουπόνια 
(ZERO COUPON) ο φόρος υπολογίζεται κατά την έκδοσή τους. Με την 
παρακράτηση του φόρου εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των 
δικαιούχων για εισοδήματα αυτά.  

3. Ο κατά τα ανωτέρω 
παρακρατούμενος φόρος αποτελεί έσοδο του οικονομικού έτους επί του 
οποίου υπολογίστηκαν οι τόκοι, βεβαιώνεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη 
ημέρα του μηνός Δεκεμβρίου του έτους αυτού και αποδίδεται με εφάπαξ 
καταβολή στο Δημόσιο, με την υποβολή της δήλωσης, από τον οφειλέτη των 
τόκων ή από εκείνον που εξαργύρωσε τα τοκομερίδια, στη δημόσια 
οικονομική υπηρεσία στην περιφέρεια της οποίας αυτός έχει την έδρα του 
κεντρικού, μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από το τέλος του μήνα 
που υπολογίστηκαν οι τόκοι. 

 

 

Ειδικώς: 

α.  Ο φόρος που αναλογεί στα ομόλογα χωρίς κουπόνια αποδίδεται στο Δημόσιο  
μέσα σε ένα (1) μήνα από τη διάθεσή τους στους ενδιαφερομένους. 
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β. Τα πιστωτικά ιδρύματα, που υπολογίζουν τους τόκους εφάπαξ κατ’ έτος, 
υποχρεούνται στην υποβολή προσωρινής δήλωσης και στην απόδοση του μήνα 
στον οποίο υπολογίστηκαν οι τόκοι. Η οριστική δήλωση υποβάλλεται μέσα σε 
πέντε (5) μήνες από το τέλος του μήνα στον οποίο υπολογίστηκαν οι τόκοι με την 
τυχόν θετική διαφορά φόρου. Στην περίπτωση αρνητικής διαφοράς ο φόρος 
επιστρέφεται στο πιστωτικό ίδρυμα ως αχρεωστήτως καταβληθεί. 

4. Η δήλωση περιέχει στοιχεία του 
υπόχρεου απόδοσης του φόρου, το συνολικό ποσό των τόκων, το μήνα 
υπολογισμού των τόκων των καταθέσεων ή της εξαργύρωσης των 
τοκομεριδίων, καθώς και το ποσό του φόρου που παρακρατήθηκε και 
αποδίδεται στο Δημόσιο. 

5. Οι διατάξεις των άρθρων 65, 66, 68, 
70, 74, 75, 84, 85, 86, 87, και 88, καθώς και της περίπτωσης α΄της 
παραγράφου 1 του άρθρου 93, εφαρμόζονται αναλόγως, για τη διαδικασία 
υποβολής των δηλώσεων, ελέγχου αυτών και βεβαίωσης του φόρου που 
επιβάλλεται με αυτό το άρθρο.  

6. Η κατά τα ανωτέρω επιβολή του 
φόρου δεν συνεπάγεται στην άρση του απόρρητου των καταθέσεων στις 
τράπεζες, όπως αυτό ισχύει σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

7. Εξαιρούνται από τη φορολογία που 
επιβάλλεται με αυτό το άρθρο οι τόκοι που προκύπτουν από: 

 α. Οποιαδήποτε μορφή κατάθεσης μη μονίμων κατοίκων Ελλάδας σε 
τράπεζες που είναι στην Ελλάδα ή το Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο, εφόσον το 
ποσό αυτών είναι το ξένο νόμισμα. 

β. Εκούσιες καταθέσεις όψεως ή ταμιευτηρίου μη μόνιμων κατοίκων Ελλάδας 
στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, εφόσον το ποσό αυτών είναι σε 
ξένο νόμισμα. 

γ) Καταθέσεις στεγαστικού ταμιευτηρίου, εφόσον το προϊόν τους 
χρησιμοποιείται αποκλειστικά για την εξασφάλιση στεγαστικού δανείου προς 
απόκτηση πρώτης κατοικίας του φορολογουμένου. 

στ) Ομόλογα ή ομολογιακά δάνεια γενικά, που έχουν εκδοθεί ή έχουν εκδοθεί 
ή έχουν συναφθεί μέχρι και την 31η Δεκεμβρίου 1990, καθώς και οι τόκοι από  

ομολογιακά δάνεια σε συνάλλαγμα, που εκδίδονται από την Τράπεζα της 
Ελλάδος από την 1η Ιανουαρίου 1991 και μέχρι 31η Δεκεμβρίου 1996. 
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η) Προθεσμιακές κατά θέσεις σε ξένο νόμισμα, που έχουν συναφθεί από 
μόνιμους κατοίκους Ελλάδας μέχρι της 31ης Δεκεμβρίου 1996 και για το 
χρονικό διάστημα μέχρι και την πρώτη ανανέωσή τους μετά από αυτή την 
ημερομηνία. 

θ) Προθεσμιακές καταθέσεις σε δραχμές που προέρχονται από εισαγωγή 
συναλλάγματος που έχουν συναφθεί από μη κατοίκους Ελλάδας μέχρι της 31ης 
Δεκεμβρίου 1996 και το χρονικό διάστημα μέχρι και την πρώτη ανανέωσή 
τους μετά από αυτή την ημερομηνία. 

 

 

 

 

Άρθρο 13  

Αυτοτελής φορολόγηση εισοδήματος από επιχειρήσεις ή επαγγέλματα 

1. Φορολογείται αυτοτελώς λογιζόμενο 
ως εισόδημα: 
α) Με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) κάθε κέρδος ή ωφέλεια που 
προέρχεται από τη μεταβίβαση: 
αα) Ολόκληρης επιχείρησης με τα άυλα στοιχεία αυτής, όπως αέρας, 
επωνυμία, σήμα, προνόμια, κλπ. ή υποκαταστήματος επιχείρησης, όπως αυτό 
ορίζεται από τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 9 του Κώδικα 
Βιβλίων και Στοιχείων. 
ββ) Εταιρικών μερίδων ή μεριδίων, ποσοστών συμμετοχής σε κοινωνία 
αστικού δικαίου που ασκεί επιχείρηση ή επάγγελμα, σε κοινοπραξία, εκτός 
κοινοπραξίας τεχνικών έργων, της παραγράφου 2 του άρθρου 2 του 
Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. Αν μεταβιβαστεί από επαχθή αιτία 
ατομική επιχείρηση ή μερίδιο ομόρρυθμης ή ετερόρρυθμης εταιρίας, από 
γονέα προς τα τέκνα του ή από σύζυγο σε σύζυγο, λόγω συνταξιοδότησης 
του μεταβιβάζοντος, ο συντελεστής φορολογίας της περίπτωσης αυτής 
μειώνεται από 20% σε 10% για μεταβιβάσεις που γίνονται μέχρι 31 
Δεκεμβρίου 2000. Μεταβιβάσεις που γίνονται μετά το χρόνο αυτό δεν 
υπόκεινται σε φόρο υπεραξίας.  
β) Με συντελεστή τριάντα τοις εκατό (30%) κάθε κέρδος ή ωφέλεια που 
προέρχεται από την εκχώρηση  ή μεταβίβαση αυτοτελώς κάθε δικαιώματος, το 
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οποίο είναι συναφές με την άσκηση της επιχείρησης ή του προνομίου ή του 
διπλώματος ευρεσιτεχνίας και άλλων παρόμοιων δικαιωμάτων, καθώς και της  
 

 άδειας κυκλοφορίας των 
αυτοκινήτων σχημάτων ή μοτοσυκλετών δημόσιας χρήσης που μεταβιβάζονται. Με 
εκχώρηση εξομοιώνεται και η παραίτηση από μισθωτικά δικαιώματα.  

γ) Με συντελεστή είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) κάθε ποσό που 
καταβάλλεται, πέρα από τα μισθώματα, από το μισθωτή προς τον εκμισθωτή, 
σε περίπτωση μίσθωσης ακινήτου μόνου του ή μαζί με τον οποιονδήποτε 
εξοπλισμό ή εγκατάσταση που τυχόν διαθέτει. Τα αναφερόμενα στα επόμενα 
εδάφια αυτής της παραγράφου, καθώς και στην παράγραφο 8 του άρθρου 81, 
εφαρμόζονται ανάλογα και σ’ αυτή την περίπτωση. 
Ο δικαιούχος του κέρδους ή της ωφέλειας που προκύπτει από την εφαρμογή 
αυτής της παραγράφου επιβαρύνεται με το οικείο φόρο και καταβάλλει αυτόν 
εφάπαξ με την υποβολή δήλωσης στην αρμόδια δημόσια οικονομική υπηρεσία 
της περιφέρειας όπου βρίσκεται η έδρα της επιχείρησης της οποίας 
μεταβιβάζεται  ή εκχωρείται το περιουσιακό στοιχείο, πριν από την με 
οποιονδήποτε τρόπο μεταβίβασης ή εκχώρηση του οικείου περιουσιακού 
στοιχείου. Η σχετική δήλωση υποβάλλεται σε τρία (3) αντίτυπα από τα οποία 
τα δύο (2) επιστρέφονται θεωρημένα στο δικαιούχο του κέρδους ή της 
ωφέλειας. Εάν η οικεία πράξη μεταβίβασης ή εκχώρησης γίνεται με ιδιωτικό 
έγγραφο, ο προϊστάμενος της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. υποχρεούται ωα αρνηθεί 
θεώρηση του εγγράφου αυτού, εάν δεν επισυνάπτεται σε αυτό το αντίτυπο της 
οικείας δήλωσης και δεν αναγράφονται στο σώμα του εγγράφου τα στοιχεία 
αυτής. Στο ιδιωτικό αυτό έγγραφο προέκυψε από την εκχώρηση του 
δικαιώματος ή του εταιρικού μεριδίου ή ολόκληρης της επιχείρησης. Σε 
περίπτωση εκχώρησης ή μεταβίβασης περιουσιακού στοιχείου από τα 
αναφερόμενα στη διάταξη αυτή, χωρίς να υποβληθεί η οικεία δήλωση από το 
δικαιούχο του κέρδους ή της ωφέλειας για να καταβληθεί με βάση αυτή ο 
φόρος εφάπαξ,  το πρόσωπο που αποκτά το περιουσιακό στοιχείο είναι 
αλληλεγγύως και εις ολόκληρων συνυπεύθυνο με τον μεταβιβάζοντα ή 
εκχωρούντα για την πληρωμή του φόρου που οφείλεται. 

2. Φορολογείται αυτοτελώς με 
συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%) η πραγματική αξία πώλησης μετοχών 
μη εισηγμένων στο Χρηματιστήριο Αθηνών που μεταβιβάζονται από 
ιδιώτες ή από φυσικά ή νόμιμα πρόσωπα, ημεδαπά ή αλλοδαπά. Για την 
καταβολή του φόρου αυτού και την υποβολή της σχετικής δήλωσης έχουν 
εφαρμογή τα αναφερόμενα στις διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου.  
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3. Η νόμιμη αμοιβή όσων ασχολούνται 
ατομικώς με την ανέγερση οικοδομών προς πώληση, εφόσον αυτοί με την 
ιδιότητά τους ως αρχιτέκτονες ή πολιτικοί μηχανικοί εκπόνησαν μερικώς ή 
ολικώς τη μελέτη ή επέβλεψαν την εκτέλεση των εργασιών του οικοδομικού 
έργου. Θεωρείται ότι αποκτάται στο ημερολογιακό έτος που πραγματοποιείται 
η πρώτη πώληση από το ακίνητο και φορολογείται αυτοτελώς με συντελεστή 
δεκαπέντε τοις εκατό (15%), πλέον εισφοράς Ο.Γ.Α. δεκαπέντε τοις εκατό 
(15%) στο ποσό του φόρου. Ο φόρος αυτός υπολογίζεται στη νόμιμη αμοιβή 
μειωμένη κατά (10%) δέκα τοις εκατό και καταβάλλεται με δήλωση που 
υποβάλλεται μέσα στο μήνα Ιανουάριο κάθε χρόνο.  

4. Αν ο αρχιτέκτονας ή πολιτικός 
μηχανικός, ο οποίος αναλαμβάνει τη σύνταξη της μελέτης ή την επίβλεψη 
ανέγερσης οικοδομής, συμμετέχει στην επιχείρηση που αναλαμβάνει την 
ανέγερση και πώληση της οικοδομής, την οποία αφορά η μελέτη ή η επίβλεψη, 
επιβάλλεται σε βάρος της επιχείρησης φόρος εισοδήματος, ο οποίος 
υπολογίζεται με συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%) στο ακαθάριστο 
ποσό της νόμιμης αμοιβής, ανεξάρτητα από κάθε άλλη επιβάρυνση των 
αποτελεσμάτων της επιχείρησης από φόρο εισοδήματος, πλέον εισφοράς 
Ο.Γ.Α. δεκαπέντε τοις εκατό (15%) στο ποσό του φόρου. Σε περίπτωση 
εφαρμογής της διάταξης αυτής της παραγράφου,  ο δικαιούχος της αμοιβής 
αρχιτέκτονας ή πολιτικός μηχανικός ή μηχανολόγος ή ηλεκτρολόγος 
μηχανικός, καθώς και τα λοιπά πρόσωπα που συμμετέχουν στην επιχείρηση, 
απαλλάσσονται από κάθε άλλη επιβάρυνση από φόρο εισοδήματος από την 
αιτία αυτή. Οι διατάξεις αυτής της παραγράφου εφαρμόζονται μόνο στις 
περιπτώσεις κατά τις οποίες πριν από τη χρονολογία έκδοσης της 
πολεοδομικής άδειας, καταθέτει για το σκοπό αυτό στη δημόσια οικονομική 
υπηρεσία της έδρας της επιχείρησης, κοινή δήλωση αυτού του συνέταξε τη 
μελέτη ή θα επιβλέψει την εκτέλεση του έργου μηχανικού και της επιχείρησης 
και συγχρόνως καταβληθεί ο φόρος  που αναλογεί σύμφωνα με τα παραπάνω. 
Σε περίπτωση που δεν υποβληθεί δήλωση και δεν καταβληθεί φόρος, 
εφαρμόζονται οι διατάξεις των άρθρων 50 και 52 παράγραφος 4.  

5. Αν ο αρχιτέκτονας ή πολιτικός 
μηχανικός που υπογράφει τη μελέτη ή αναλαμβάνει την επίβλεψη είναι 
μισθωτός της επιχείρησης, η οποία αναλαμβάνει τη μελέτη ή επίβλεψη ή 
ανέγερση της οικοδομής, η επιχείρηση μπορεί να ζητήσει να επιβληθεί σε αυτό 
το φόρο δεκαπέντε τοις εκατό (15%) στο ακαθάριστο ποσό της νόμιμης 
αμοιβής, πλέον εισφοράς Ο.Γ.Α. δεκαπέντε τοις εκατό (15%)  στο ποσό του 
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φόρου. Το ποσό της αμοιβής μειώνεται κατά το ποσό των ακαθαρίστων 
αποδοχών από μισθωτές υπηρεσίες που καταβάλλονται στον παραπάνω 
μηχανικό κατά χρονικό διάστημα από την έναρξη της μελέτης μέχρι την 
αποπεράτωση της οικοδομής. Ο φόρος της παραγράφου αυτής καταβάλλεται 
πριν από την έκδοση της πολεοδομικής άδειας. Η διάταξη του δεύτερου 
εδαφίου της προηγούμενης παραγράφου εφαρμόζεται αναλόγως. Αν η 
επιχείρηση δεν ζητήσει την εφαρμογή των διατάξεων των προηγούμενων 
εδαφίων για το ποσό αυτό λογίζεται ως εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες  του 
μηχανικού, ο οποίος υπέγραψε τη μελέτη και ανέλαβε την επίβλεψη, για το 
οποίο η επιχείρηση υποχρεούται να υποβάλλει δήλωση και να καταβάλλει το 
φόρο σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 57 και 59. 

6. Στις αποζημιώσεις ή τα δικαιώματα 
που καταβάλλονται σε αλλοδαπές επιχειρήσεις και οργανισμούς που δεν έχουν 
μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα ή σε φυσικά πρόσωπα κατοίκους 
αλλοδαπής που δεν ασκούν επάγγελμα  ή επιχείρηση στην Ελλάδα:  
α) για τη χρήση ή παραχώρηση της χρήσης τεχνικών μεθόδων παραγωγής, 
τεχνικής ή τεχνολογικής  βοήθειας, δικαιωμάτων ευρεσιτεχνίας, σημάτων και 
προνομίων, σχεδίων ή προτύπων γενικά, αποτελεσμάτων ερευνών, 
κινηματογραφικών και τηλεοπτικών ταινιών, μαγνητοταινιών για 
ραδιοφωνικές εκπομπές, αναδημοσίευσης άρθρων και μελετών και λοιπών 
συναφών δικαιωμάτων. 
β) για την εκμίσθωση μηχανημάτων, εγκαταστάσεων και γενικά κινητών 
πραγμάτων, την επισκευή και συντήρηση μηχανημάτων και λοιπού 
εξοπλισμού, την οργάνωση επιχειρήσεων, την εκπαίδευση προσωπικού και για 
την παροχή οποιασδήποτε υπηρεσίας και κάθε είδους συμβούλων στην 
Ελλάδα, καθώς και στις αμοιβές, που καταβάλλονται σε ξένα καλλιτεχνικά 
συγκροτήματα ή μεμονωμένους καλλιτεχνικές εκδηλώσεις στην Ελλάδα, 
ενεργείται από τον υπόχρεο για την καταβολή, παρακράτηση φόρου 
εισοδήματος που βαρύνει το δικαιούχο της αποζημίωσης ή του δικαιώματος ή 
της αμοιβής.  

Ομοίως ενεργείται παρακράτηση φόρου και στα ποσά που καταβάλλονται σε 
αλλοδαπά αθλητικά σωματεία, επαγγελματικά ή μη , καθώς και σε οποιοδήποτε 
τρίτο , αλλοδαπό φυσικό ή νομικό πρόσωπο, για τη μεταβίβαση σε ημεδαπά 
αθλητικά σωματεία, ανεξάρτητα από τη νομική μορφή τους, του δικαιώματος 
χρησιμοποίησης αλλοδαπών ποδοσφαιριστών και λοιπών αθλητών. 

Ο φόρος αυτός υπολογίζεται στο ακαθάριστο ποσό της αποζημίωσης ή του 
δικαιώματος ή της αμοιβής, ανεξάρτητα αν για την καταβολή αυτήν απαιτείται ή όχι 
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απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας, σύμφωνα με την παράγραφο 4 του 
άρθρου 7 του ν.4171/1961 (ΦΕΚ 93Α΄), όπως ισχύει, με συντελεστή: 

αα) Δέκα τοις εκατό (10%) για αποζημιώσεις ή δικαιώματα που καταβάλλονται σε 
αλλοδαπές επιχειρήσεις ή φυσικά πρόσωπα για τη χρήση ή παραχώρηση χρήσης 
στην Ελλάδα κινηματογραφικών ή τηλεοπτικών ταινιών, μαγνητοταινιών για 
ραδιοφωνικές εκπομπές και την αναπαραγωγή βιντεοκασετών. 

ββ) Είκοσι τοις εκατό (20%) για αποζημιώσεις ή δικαιώματα ή αμοιβές των λοιπών 
περιπτώσεων της παραγράφου αυτής. 

Με την παρακράτηση του φόρου που ενεργείται σύμφωνα με τα πάνω, εξαντλείται η 
φορολογική υποχρέωση του αλλοδαπού δικαιούχου από το φόρο εισοδήματος για τα 
εισοδήματά του αυτά.  

Σε όλες τις περιπτώσεις, στον αλλοδαπό δικαιούχο καταβάλλεται η διαφορά μεταξύ 
του ποσού της αποζημίωσης, δικαιώματος ή της αμοιβής στο δικαιούχο και η 
απόδοσή του γίνεται με σχετική δήλωση στην αρμόδια δημόσια οικονομική 
υπηρεσία μέσα στο πρώτο δεκαπενθήμερο του επόμενου από την παρακράτηση 
μήνα. 

Οι τράπεζες  υποχρεούνται να αρνηθούν την παροχή του ποσού συναλλάγματος, 
δικαιωμάτων και αμοιβών που αναφέρονται στην παρούσα παράγραφο, αν δεν 
προσκομισθεί σε αυτές αποδεικτικό καταβολής στο Δημόσιο του φόρου που 
αναλογεί στα εισοδήματα αυτά.  

7. Στις αλλοδαπές επιχειρήσεις και 
οργανισμούς που αναλαμβάνουν στην Ελλάδα κατάρτιση μελετών και σχεδίων 
ή τη διεξαγωγή ερευνών τεχνικής, οικονομικής ή επιστημονικής γενικά 
φύσεως, ανεξάρτητα αν αυτές εκπονούνται στην Ελλάδα ή την παροχή 
επιστημονικής φύσεως συμβουλών προς τον κύριο του εκτελούμενου στην 
Ελλάδα τεχνικού έργου, επιβάλλεται, για τα καθαρά κέρδη που αποκτούν από 
τις υπηρεσίες αυτές, φόρος εισοδήματος με συντελεστή δεκαεπτά και μισό τοις 
εκατό (17,50%), ο οποίος υπολογίζεται στη συνολική ακαθάριστη αμοιβή 
τους. Ο φόρος αυτός παρακρατείται από τον υπόχρεο για την καταβολή κατά 
την εκάστοτε πίστωση ή την καταβολή της αμοιβής στο δικαιούχο και 
αποδίδεται με σχετική δήλωση στην αρμόδια δημόσια οικονομική υπηρεσία το 
βραδύτερο μέσα στο πρώτο δεκαπενθήμερο του επόμενου από την 
παρακράτηση του μήνα. 

Με την παρακράτηση του φόρου που ενεργείται σύμφωνα με τα πάνω, 
εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση του φόρου εισοδήματος των αλλοδαπών 
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επιχειρήσεων και οργανισμών για τα κέρδη που αποκτούν από τις υπηρεσίες 
αυτές. 

Οι τράπεζες υποχρεούνται να αρνηθούν την παροχή του ποσού συναλλάγματος 
που αναλογεί για την αποστολή στο εξωτερικό εισοδημάτων, που αναφέρονται 
στην παρούσα παράγραφο, αν δεν προσκομισθεί σ’αυτές αποδεικτικό 
καταβολής στο Δημόσιο του φόρου που αναλογεί στα εισοδήματα αυτά. 

8. Στις αλλοδαπές εταιρίες και 
οργανισμούς που αναλαμβάνουν την αργοληπτική κατασκευή δημόσιων ή 
ιδιωτικών τεχνικών έργων στην Ελλάδα, επιβάλλεται φόρος εισοδήματος για 
τα καθαρά κέρδη που αποκτούν από τις εργασίες αυτές, ο οποίος υπολογίζεται 
με συντελεστή που ορίζεται: 
α) Τέσσερα τοις εκατό (4%) στη συνολική ακαθάριστη αξία των έργων του 
Δημοσίου, δήμιων και κοινοτήτων, δημόσιων επιχειρήσεων ή 
εκμεταλλεύσεων, οργανισμών ή επιχειρήσεων κοινής ωφέλειας και νομικών 
προσώπων δημόσιου δικαίου γενικά, ανεξάρτητα αν τα έργα εκτελούνται με 
υλικά του εργολήπτη ή όχι. 
β) Τέσσερα και ογδόντα τοις εκατό (4,80%) στη συνολική ακαθάριστη αξία 
των ιδιωτικών έργων, γενικά. 
γ) Δέκα τοις εκατό (10%) στη συνολική ακαθάριστη αξία των έργων χωρίς την 
αξία των υλικών για τα έργα που αναφέρονται στην πιο πάνω περίπτωση β΄, 
για τα οποία ο εργολήπτης δεν χρησιμοποιεί δικά του υλικά. Ο παραπάνω 
τρόπος φορολογίας εφαρμόζεται στις αλλοδαπές εργοληπτικές εταιρίες και 
οργανισμούς, που συμβάλλονται απευθείας με το Δημόσιο και τα λοιπά 
πρόσωπα που αναφέρονται στην παρούσα παράγραφο.  

Ο φόρος που επιβάλλεται στις πιο πάνω περιπτώσεις παρακρατείται από τον, 
υπόχρεο για την καταβολή, εργοδότη κατά την εκάστοτε πίστωση ή την καταβολή 
της αξίας του έργου στο δικαιούχο και αποδίδεται με σχετική δήλωση στην αρμόδια 
δημόσια οικονομική υπηρεσία στο πρώτο δεκαπενθήμερο του επόμενου από την 
παρακράτηση μήνα.  

Με την παρακράτηση του φόρου αυτού εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση από το 
φόρο εισοδήματος των αλλοδαπών εταιριών και οργανισμών για τα κέρδη που 
αποκτούν από τις εργασίες αυτές. 

Οι διατάξεις της παρούσας παραγράφου εφαρμόζονται ανάλογα και στις αλλοδαπές 
εταιρίες και οργανισμούς που ασχολούνται με την εκτέλεση μηχανολογικών και 
ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων, επιφυλασσομένων των διατάξεων του άρθρου 12 
του ν.542/1977 (ΦΕΚ 41Α΄). 
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9. Τα έσοδα από έπαθλα ή βραβεία από 
την κατοχή και εκμετάλλευση δρομώνων ίππων που χρησιμοποιούνται σε 
αγώνες ιπποδρομίου φορολογούνται αυτοτελώς με συντελεστή φόρου 
δεκαπέντε τοις εκατό (15%). Ο φόρος που προκύπτει παρακρατείται κατά την 
πληρωμή. Για την απόδοση του φόρου αυτής της παραγράφου 3 του άρθρου 
60. Με την παρακράτηση αυτού του φόρου εξαντλείται η φορολογική 
υποχρέωση από το φόρο εισοδήματος των ιδιοκτητών δρομώνων ίππων για τα 
έσοδα αυτά.  

10.  Οι πάσης φύσεως παροχές που 
χορηγούνται στα πρόσωπα που εκλέγονται για το πρώτο και δεύτερο βαθμό 
της τοπικής αυτοδιοίκησης φορολογούνται αυτοτελώς με συντελεστή φόρου 
δεκαπέντε τοις εκατό (15%). Ο φόρος που προκύπτει παρακρατείται κατά την 
πληρωμή. Για την απόδοση του φόρου αυτού εφαρμόζονται οι διατάξεις της 
παραγράφου 3 του άρθρου 60. Με την παρακράτηση αυτού του φόρου 
εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση από το φόρο εισοδήματος των 
δικαιούχων για τις άνω παροχές. 

11.  Οι αμοιβές που καταβάλλονται από 
το Ελληνικό Δημόσιο, τους δήμους και τις κοινότητες του Κράτους, τον 
Ελληνικό Οργανισμό Τουρισμού (Ε.Ο.Τ.), το Ευρωπαϊκό Πολιτιστικό Κέντρο 
Δελφών, τον Οργανισμό Μεγάρου Μουσικής Αθηνών, τον Οργανισμό 
Πολιτιστικής Πρωτεύουσας της Ευρώπης  - Θεσσαλονίκη 1997 -, καθώς και το 
σύλλογο ΄΄ Οι φίλοι της Μουσικής΄΄ σε ξένα καλλιτεχνικά συγκροτήματα ή 
μεμονωμένους καλλιτέχνες ξένων χωρών, για τη συμμετοχή τους σε 
καλλιτεχνικές εκδηλώσεις φορολογούνται αυτοτελώς με συντελεστή φόρου 
δεκαπέντε τοις εκατό (15%). Ο φόρος που προκύπτει παρακρατείται κατά την 
πληρωμή. Για την απόδοση του φόρου αυτού εφαρμόζονται οι διατάξεις της 
παραγράφου 3 του άρθρου 60. Με την παρακράτηση αυτού του φόρου 
εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση από το φόρο εισοδήματος των 
δικαιούχων για τις άνω αμοιβές. 

12.  Τα χρηματικά ποσά που 
καταβάλλονται σε αθλητές εθνικών ομάδων, ως επιβράβευση αυτών από το 
Δημόσιο, λόγω επίτευξης διεθνών στόχων ατομικώς ή ομαδικώς, 
φορολογούνται αυτοτελώς με συντελεστή φόρου είκοσι τοις εκατό (20%). Ο 
φόρος που προκύπτει παρακρατείται κατά την πληρωμή. Για την απόδοση του 
φόρου αυτού εφαρμόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 60. Με 
την παρακράτηση αυτού του φόρου εξαντλείται η  
 
φορολογική υποχρέωση από το φόρο εισοδήματος των δικαιούχων για τα ποσά 
αυτά. 
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13.  Τα χρηματικά ποσά που προέρχονται 
σε όσους συμμετέχουν σε ραδιοφωνικούς, τηλεοπτικούς και λοιπούς 
παρεμφερείς διαγωνισμούς, που διενεργούνται με οποιαδήποτε μορφή, 
φορολογούνται αυτοτελώς με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%), εφόσον το 
καταβαλλόμενο ποσό υπερβαίνει το ποσό των πεντακοσίων χιλιάδων 
(500.000) δραχμών. Ο φόρος που προκύπτει παρακρατείται από τον 
καταβάλλοντα κατά τον χρόνο της καταβολής του ποσού στο δικαιούχο. Για 
την απόδοση του φόρου αυτού εφαρμόζονται ανάλογα οι διατάξεις της 
παραγράφου 3 του άρθρου 60. Με την παρακράτηση αυτού του φόρου 
εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση από το φόρο εισοδήματος των 
δικαιούχων για τα ποσά αυτά.  
 

 
 
 
 

Άρθρο 17 
Τεκμήριο απόκτησης περιουσιακών στοιχείων 

Ως ετήσια τεκμαρτή δαπάνη του φορολογούμενου, της συζύγου του και των 
προσώπων που τους βαρύνουν λογίζονται και τα χρηματικά ποσά που 
πραγματικά καταβάλλονται για : 
 
α) Αγορά ή χρηματοδοτική μίσθωση αυτοκινήτων, δίτροχων ή τρίτροχων 
αυτοκινούμενων οχημάτων, πλοίων αναψυχής και λοιπών σκαφών αναψυχής, 
αεροσκαφών και κινητών πραγμάτων μεγάλης αξίας με εξαίρεση αυτά που 
αποτελούν αρδευτικό εξοπλισμό γεωργικής εκμετάλλευσης.  
β) Αγορά επιχειρήσεων ή τη σύσταση ή την αύξηση του κεφαλαίου 
επιχειρήσεων που λειτουργούν ατομικώς ή με τη μορφή ομόρρυθμης ή 
ετερόρρυθμης ή περιορισμένης ευθύνης εταιρίας ή κοινωνίας ή κοινοπραξίας ή 
αστικής εταιρίας ή την αγορά εταιρικών μεριδίων και χειρογράφων γενικώς. 
γ) Αγορά ή χρονομεριστική ή χρηματοδοτική μίσθωση ακινήτων ή ανέγερση 
οικοδομών ή κατασκευή δεξαμενής κολύμβησης. Ως τμήμα αγοράς 
λαμβάνεται η αξία που προσδιορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
41 του ν. 1249/1982. Αν το τμήμα που καθορίζεται στα οικεία πωλητήρια 
συμβόλαια είναι μεγαλύτερο από την πιο πάνω αξία, ως καταβαλλόμενη 
δαπάνη λαμβάνεται το καθοριζόμενο σε αυτά συμβόλαια τίμημα.  
αα) Το τίμημα που καθορίζεται στα οικεία πωλητήρια συμβόλαια. 
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ββ) Η διαφορά μεταξύ του τιμήματος ή της αξίας κατά περίπτωση, που 
φορολογήθηκε και της πραγματικής αξίας του ακινήτου, η οποία εξευρίσκεται 
σύμφωνα σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν στη φορολογία μεταβίβασης  
ακινήτων. Εξαιρείται η δαπάνη για ανέγερση οικοδομής από επιχείρηση που 
αναλαμβάνει κατά κύριο επάγγελμα την ανέγερση οικοδομών. Επίσης, 
εξαιρείται η δαπάνη για την αγορά από ενήλικο, με δικαίωμα πλήρους 
κυριότητας, καθώς και η ανέγερση από αυτόν οικοδομής, ως πρώτης 
κατοικίας, εφόσον η επιφάνειά της δεν υπερβαίνει τα εκατόν είκοσι (120) 
τετραγωνικά μέτρα. Αν η επιφάνεια της οικοδομής υπερβαίνει τα εκατόν 
είκοσι (120) τετραγωνικά μέτρα, λαμβάνεται υπόψη η δαπάνη που αντιστοιχεί 
στην επιφάνεια πάνω από τα εκατόν είκοσι (120) τετραγωνικά μέτρα. Κατά  
την εφαρμογή των δύο προηγούμενων εδαφίων δεν θεωρείται ότι αποκτιέται 
πρώτη κατοικία αν ο υπόχρεος, ο άλλος σύζυγος και τα τέκνα που τους 
βαρύνουν σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 7 έχουν δικαίωμα πλήρους 
κυριότητας ή ισόβιας επικαρπίας ή οίκησης, εξολοκλήρου ή επί ιδανικού 
μεριδίου, σε άλλη οικία ή οικίες, εφόσον το άθροισμα της συνολικής 
επιφάνειας που τους αντιστοιχεί υπερβαίνει τα τριάντα πέντε (35) τετραγωνικά 
μέτρα προκειμένου για άγαμο, διαζευγμένο ή χήρο και τα εβδομήντα (70) 
τετραγωνικά μέτρα προκειμένου για έγγαμο. Η επιφάνεια αυτή προσαυξάνεται  
υπόχρεο ή τον άλλο σύζυγο.  
 
δ) Χορήγηση δανείων προς οποιονδήποτε, καθώς και για προσωρινές 
διευκολύνσεις ή προσωρινές καταθέσεις στις ατομικές επιχειρήσεις τους ή στις 
εταιρείες ή κοινοπραξίες ή κοινωνίες στις οποίες είναι μέλη ή μέτοχοι. 
ε) Η ετήσια δαπάνη για δωρεές, γονικές παροχές ή χορηγίες χρηματικών 
ποσών, εφόσον αυτά υπερβαίνουν ετησίως τις εκατό χιλιάδες (100.000) 
δραχμές, εκτός από τις δωρεές προς το Δημόσιο, τους δήμους και τις 
κοινότητες του Κράτους, τα ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα, τα κρατικά και 
δημοτικά νοσηλευτικά ιδρύματα και τα νοσοκομεία, που αποτελούν νομικά 
πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και επιχορηγούνται από τον Κρατικό 
Προϋπολογισμό, καθώς και τα προνομιακά ιδρύματα του ευρύτερου δημόσιου 
τομέα (κρατικά νομικά πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου), ως και τα προνομιακά 
ιδρύματα ιδιωτικού δικαίου των οποίων οι εν γένει δαπάνες λειτουργίας 
καλύπτονται τουλάχιστον κατά εβδομήντα τοις εκατό (70%) με επιχορηγήσεις 
από τον Κρατικό Προϋπολογισμό. 
στ) Απόσβεση δανείων ή πιστώσεων οποιαδήποτε μορφής, καθώς και για την 
εξόφληση υποχρεώσεων από τη χρήση καρτών πιστωτικών ή πληρωμών, εκτός 
των χρεωστικών. Στο ποσό της δαπάνης αυτής περιλαμβάνεται και το ποσό 
των οικείων τόκων στους οποίους περιλαμβάνονται και οι τυχόν τόκοι 
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υπερημερίας. Εξαιρετικά , από ο ποσό της δαπάνης που καταβάλλεται για την 
τοκοχρεολυτική απόσβεση δανείου που έχει ληφθεί για την αγορά η ανέγερση  
περίπτωσης, το ποσό του χρεολυσίου που περιλαμβάνεται στην οικεία δαπάνη 
κατά το μέρος που αυτά επιμεριστικά αναλογεί στη μέχρι των εκατόν είκοσι 
(120) τετραγωνικών μέτρων επιφάνειας της κατοικίας.  
 

Άρθρο 18 
Μη εφαρμογή τεκμηρίου 

Το τεκμήριο προσδιορισμού της ετήσιας δαπάνης δεν εφαρμόζεται: 
α) Προκειμένου για τεκμαρτή δαπάνη η οποία προκύπτει βάσει ενός (1) 
επιβατικού αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης μέχρι και δέκα τέσσερις (14) 
φορολογήσιμους ίππους, το οποίο ανήκει στην κυριότητα ή κατοχή 
πολύτεκνου με τέσσερα (4) τουλάχιστον τέκνα που τον βαρύνουν ή της 
συζύγου του και των προσώπων που συνοικούν μαζί τους και τους βαρύνουν. 
β) Προκειμένου για τεκμαρτή δαπάνη η οποία προκύπτει βάσει επιβατικού 
αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης αναπήρου, το οποίο απαλλάσσεται από τα τέλη 
κυκλοφορίας.  
γ) Προκειμένου για αλλοδαπό προσωπικό που δε διαμένει μόνιμα στην 
Ελλάδα ή ημεδαπό πρόσωπο που διαμένει μόνιμα στο εξωτερικό και 
απασχολείται αποκλειστικά σε επιχειρήσεις που υπάγονται στις διατάξεις του 
α.ν.89/1967 (ΦΕΚ 132 Α΄), του α.ν.378/1968 (ΦΕΚ 82 Α΄) και του άρθρου 25 
του ν.27/1975 (ΦΕΚ 77 Α΄), για το ποσό της ετήσιας τεκμαρτής δαπάνης, η 
οποία προκύπτει βάσει του επιβατικού αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης ή του 
ενοικίου. 
δ) Προκειμένου για αλλοδαπές επιχειρήσεις που υπάγονται στις διατάξεις του 
α.ν. 89/1967, του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 του ν. 27/1975, για το ποσό 
της ετήσιας τεκμαρτής δαπάνης, η οποία προκύπτει βάσει επιβατικών 
αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης.  
ε) Προκειμένου για τεκμαρτή δαπάνη, η οποία προκύπτει βάσει ενός 
επιβατικού αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης ιδιοκτησίας προσώπου που το 
εισήγαγε με μειωμένους δασμούς, φόρους ή τέλη λόγω μετοικεσίας του από 
την αλλοδαπή για το έτος εκτελωνισμού του αυτοκινήτου και τα δύο (2) 
επόμενα έτη, εφόσον ο δικαιούχος της απαλλαγής εξακολουθεί και κατά τα 
έτη αυτά να κατοικεί στην Ελλάδα. 
στ)  Προκειμένου για αγορά ομολόγων του Δημοσίου ή τίτλων εταιριών στις 
οποίες μετέχει το Δημόσιο κατά ποσοστό τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό 
(50%), ή για αγορά μετόχων εισηγμένων στο Χρηματιστήριο ή μετοχών που 
έχει εγκριθεί η εισαγωγή τους σε αυτό, ύστερα από έγκριση της Επιτροπής 
Κεφαλαιαγοράς, ή για αγορά εντόκων γραμματίων του Δημόσιου ή γενικά  
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τίτλων Δημοσίου , ή για αγορά αμοιβαίων κεφαλαίων, καθώς και κάθε άλλου 
τίτλου που είναι διαπραγματεύσιμος στο Χρηματιστήριο. 
ζ) Προκειμένου για επιχειρήσεις μεταπώλησης αυτοκινήτων που έχουν 
υπαχθεί στο ειδικό καθεστώς φορολογίας του άρθρου 36α του ν. 1642/1986, 
για την τεκμαρτή δαπάνη που προκύπτει βάσει των επιβατικών αυτοκινήτων 
που έχουν αγορασθεί για μεταπώληση με βάση διατάξεις του άρθρου 36α του 
ν. 1642/1986, εφόσον η άδεια και οι πινακίδες κυκλοφορίας του 
μεταβιβαζομένου αυτοκινήτου σχήματος έχουν παραμείνει στη δημόσια 
οικονομική υπηρεσία στην οποία έγινε η μεταβίβαση του αυτοκινήτου προς 
την επιχείρηση μεταπώλησης μέχρι και την ημερομηνία μεταπώλησης από 
αυτή σε τρίτο και το αυτοκίνητο κατά το χρονικό αυτό διάστημα δεν 
κυκλοφόρησε παράνομα. Κατά τις μεταπωλήσεις αυτής της περίπτωσης δεν 
εφαρμόζονται οι διατάξεις των παραγράφων 10 μέχρι 14 του άρθρου 81. Οι 
μεταπωλήτριες  επιχειρήσεις έχουν υποχρέωση μαζί με την ετήσια δήλωση 
φορολογίας εισοδήματος να συνυποβάλλουν υπεύθυνη δήλωση του 
ν.1599/1986, στην οποία να αναγράφουν τα πιο κάτω αυτοκίνητα που 
αγόρασαν ή πούλησαν στο οικείο έτος. Με αποφάσεις του Υπουργείου 
Οικονομικών ορίζονται οι λεπτομέρειες εφαρμογής αυτής της περίπτωσης. 
η) Το τεκμήριο με βάση την ετήσια συνολική δαπάνη, που υπολογίζεται 
σύμφωνα με τα άρθρα 16 και 17, δεν εφαρμόζεται όταν η διαφορά μεταξύ 
εισοδήματος που δηλώθηκε από το φορολογούμενο, τη σύζυγό του και τα 
πρόσωπα που τους βαρύνουν, και της συνολικής ετήσιας τεκμαρτής δαπάνης 
αυτών είναι μικρότερη από ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) του εισοδήματος 
που δηλώθηκε με την αρχική εμπρόθεσμη δήλωσή τους το ίδιο έτος. 
 

 
 
 

Άρθρο 19 
Διαφορά εισοδήματος και υπολογισμός του φόρου αυτής 

1. Η διαφορά μεταξύ του εισοδήματος 
που δηλώθηκε από το φορολογούμενο, τη σύζυγό του και τα πρόσωπα που 
τους βαρύνουν ή προσδιορίστηκε από τον προϊστάμενο της δημόσιας 
οικονομικής υπηρεσίας και της συνολικής ετήσιας τεκμαρτής δαπάνης τους, 
των άρθρων 16 και 17, προσαυξάνει τα εισοδήματα που δηλώνονται ή 
προσδιορίζονται από τον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας 
κατά το ίδιο οικονομικό έτος, του φορολογούμενου ή της συζύγου του, κατά 
περίπτωση, από εμπορικές επιχειρήσεις ή από την άσκηση ελευθέριων 
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επαγγελμάτων και αν δε δηλώνεται εισόδημα από τις κατηγορίες αυτές η 
διαφορά αυτή λογίζεται εισόδημα της παραγράφου 3 του άρθρου 48. 

2. Ο προϊστάμενος της δημόσιας 
οικονομικής υπηρεσίας κατά τον προσδιορισμό της διαφοράς της 
προηγούμενης παραγράφου υποχρεούται να λάβει υπόψη του τα 
αναγραφόμενα στη δήλωση χρηματικά ποσά, τα οποία αποδεικνύονται από 
νόμιμα παραστατικά στοιχεία και με τα οποία καλύπτεται ή περιορίζεται η 
διαφορά που προκύπτει. 
Στις περιπτώσεις αυτής της παραγράφου ο φορολογούμενος φέρει το βάρος 
της απόδειξης. Τα ποσά αυτά ιδίως είναι:  
 
α) Πραγματικά εισοδήματα τα οποία αποκτήθηκαν από τον ίδιο, τη σύζυγό του 
και τα πρόσωπα που τους βαρύνουν και τα οποία απαλλάσσονται από το φόρο 
ή φορολογούνται με ειδικό τρόπο σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 
Αν τα εισοδήματα αυτά αποκτήθηκαν στην αλλοδαπή, αναγνωρίζονται, 
εφόσον υπόκεινται σε φόρο εισοδήματος στην Ελλάδα ή απαλλάσσονται 
νομίμως από αυτόν. 
β) Χρηματικά ποσά που δεν θεωρούνται εισόδημα κατά τις ισχύουσες 
διατάξεις. 
γ) Χρηματικά ποσά που προέρχονται από τη διάθεση περιουσιακών στοιχείων. 
δ) Εισαγωγή συναλλάγματος, που δεν εκχωρείται υποχρεωτικά στην Τράπεζα 
της Ελλάδος, εφόσον δικαιολογείται η απόκτησή του στην αλλοδαπή.  
 
Δεν απαιτείται η δικαιολόγηση της απόκτησης αυτού του συναλλάγματος 
για τα πρόσωπα: 
 
αα) που κατοικούν μονίμως στο εξωτερικό 
ββ) που είχαν διαμείνει τρία (3) τουλάχιστον χρόνια στην αλλοδαπή και η 
εισαγωγή του συναλλάγματος γίνεται μέσα σε δύο (2) χρόνια από τη μετοικία 
τους, 
γγ) που είχαν διαμείνει πέντε (5) τουλάχιστον συνεχή χρόνια στην αλλοδαπή 
και το επικαλούμενο ποσό συναλλάγματος προέρχεται από καταθέσεις στο 
όνομά τους ή στο όνομα του άλλου συζύγου σε Τράπεζα της Ελλάδας ή σε 
υποκατάστημα Ελληνικής τράπεζας στο εξωτερικό κατά το χρόνο που 
διέμεναν στην αλλοδαπή ή από καταθέσεις τους μέσα σε ένα (1) χρόνο από τη 
μετοικεσίας τους στη Ελλάδα χωρίς συνάλλαγμα αυτό να έχει απανεξαχθεί 
στην αλλοδαπή. Η προϋπόθεση της επανεξαγωγής του συναλλάγματος δεν 
απαιτείται για το ποσό εκείνο του συναλλάγματος που έχει επανεξαχθεί στην 
αλλοδαπή για την απόκτηση περιουσιακού στοιχείου από εκείνα που 

                     76 
 
 



ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ   ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ  ΦΥΣΙΚΩΝ  ΠΡΟΣΩΠΩΝ 
 

αναφέρονται στο άρθρο 17 εφόσον η δαπάνη για την απόκτηση αυτού του 
στοιχείου έχει ληφθεί υπόψη κατά την εφαρμογή των άρθρων 17 ή 19. 
ε) Δάνεια, τα οποία έχουν ληφθεί και αποδεικνύονται με έγγραφα στοιχεία που 
φέρουν βέβαιη χρονολογία. Ειδικώς, όταν πρόκειται για την κάλυψη διαφοράς 
δαπάνης της προηγούμενης παραγράφου, κατά το ποσό που προέρχεται από 
δαπάνη του άρθρου 17, το ποσό του δανείου λαμβάνεται υπόψη εφόσον από το 
οικείο έγγραφο αποδεικνύεται ότι έχει ληφθεί πριν από την πραγματοποίηση 
της σχετικής δαπάνης. 
στ) Δωρεά ή γονική παροχή χρηματικών ποσών για την οποία η οικεία 
φορολογική δήλωση έχει υποβληθεί μέχρι τη λήξη του έτους στο οποίο 
πραγματοποιήθηκε η σχετική δαπάνη. 
ζ) Ανάλωση κεφαλαίου που αποδεδειγμένα έχει φορολογηθεί κατά τα 
προηγούμενα έτη ή νόμιμα έχει απαλλαγεί από το φόρο. 

  

3. Προκειμένου προσδιορισμού του 
εισοδήματος με βάση την ετήσια τεκμαρτή δαπάνη του παρόντος άρθρου, η 
ζημιά του ίδιου οικονομικού έτους ή και των προηγούμενων δεν εκπίπτει και 
ούτε μεταφέρεται για συμψηφισμό στα επόμενα οικονομικά έτη.  

4. Οι υπόχρεοι που δεν αναγράφουν ή 
ανακριβώς αναφέρουν στη δήλωση τα στοιχεία, τα σχετικά με τις δαπάνες 
απόκτησης περιουσιακών στοιχείων και τον προσδιορισμό της ετήσιας 
συνολικής δαπάνης διαβίωσης, υπόκεινται σε πρόστιμο που ορίζεται στο 
άρθρο 87. Επίσης, όσοι δεν αναγράφουν στη δήλωση τη δαπάνη αγοράς ή 
ανέγερσης ακινήτων υπόκεινται στις κυρώσεις που προβλέπονται από το 
άρθρο 88. 

5. Με απόφαση του Υπουργείου 
Οικονομικών, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
καθορίζονται τα δικαιολογητικά που υποβάλλονται με τη δήλωση φόρου 
εισοδήματος και κάθε άλλη σχετική λεπτομέρεια για την εφαρμογή των 
διατάξεων του παρόντος κεφαλαίου. 

 
Άρθρο 21 

Εισόδημα ειδικών περιπτώσεων 
1. Ως εισόδημα από ακίνητα λογίζεται: 

 
α) Το εισόδημα από γήπεδα, ιδιαίτερα όταν αυτά χρησιμοποιούνται ως 
αποθήκες, εργοστάσια  ή εργαστήρια ή ως χώροι στάθμευσης αυτοκινήτων, 
θεαμάτων, καφενείων, γυμναστηρίων και γενικά για κάθε άλλη χρήση. 
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β) Η αξία που έχει κατά το χρόνο της ανέγερσής της η οικοδομή που 
ανεγέρθηκε με δαπάνες του μισθωτή σε έδαφος του οποίου την κυριότητα έχει 
ο εκμισθωτής, αν μετά τη λήξη του χρόνου της μίσθωσης του εδάφους η  
οικονομική παραμένει στην κυριότητα του εκμισθωτή. Το εισόδημα 
εξευρίσκεται με διαίρεση του υπολοίπου, που προκύπτει μετά την αφαίρεση 
του τυχόν ανταλλάγματος, που έχει ορισθεί στη σύμβαση για τη μεταβίβαση 
της κυριότητας της οικοδομής, από την αξία αυτής, κατά το χρόνο της 
ανέγερσής της, σε μέρη ίσα με τον αριθμό των ετών κατά τα οποία διαρκεί η 
μίσθωση του εδάφους. Ως αξία της οικοδομής που έχει ανεγερθεί σε έδαφος 
κυριότητας τρίτου λαμβάνεται η πραγματική αξία της οικοδομής, η οποία 
εξευρίσκεται από τα επίσημα βιβλία και λοιπά στοιχεία εκείνου που ανήγειρε 
την οικοδομή. Σ ε περίπτωση που δεν τηρούνται βιβλία ή αυτά που τηρούνται 
κρίνονται ανεπαρκή ή ανακριβή, καθώς και σε περίπτωση αμφισβήτησης από 
τον ενδιαφερόμενο της αξίας που υπολογίστηκε μ’αυτόν τον τρόπο, αυτή 
καθορίζεται ύστερα από εκτίμηση που ενεργείται από τον προϊστάμενο της 
δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας και σε συνέχεια από τα διοικητικά 
δικαστήρια. 
γ) Σε περίπτωση υπεκμίσθωσης, αυτά που αποκτιέται από το μισθωτή. 
δ) Σε περιπτώσεις μισθώσεων διάρκειας μεγαλύτερης από εννέα (9) έτη, για τις 
οποίες υπάρχει υποχρέωση μεταγραφής τους, σύμφωνα με το άρθρο 1208 του 
Αστικού Κώδικα ή των επιφανειών και εμφυτεύσεων που διατηρούνται, 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 58 και 59 του α.ν. 2783/1941, καθώς 
επίσης και στις περιπτώσεις οικοδομών που έχουν ανεγερθεί σε έδαφος 
κυριότητας τρίτου, το εισόδημα που αποκτιέται από το μισθωτή ή επιφανειούχο 
ή εμφυτευτή ή από αυτόν που ανήγειρε τα κτίσματα της οικοδομής σε έδαφος 
κυριότητας τρίτου, είτε άμεσα από υπεκμίσθωση είτε έμμεσα από 
ιδιοχρησιμοποίηση.  
ε) Σε περίπτωση μεταβίβασης του δικαιώματος της επικαρπίας για ορισμένο 
χρόνο, ενός ή περισσοτέρων ακινήτων, σε ημεδαπά ή αλλοδαπά νομικά 
πρόσωπα, το αντάλλαγμα που αποκτά ο κύριος ή ο επικαρπωτής του ακίνητου 
από τη μεταβίβαση αυτή. Για τον προσδιορισμό του ετήσιου εισοδήματος, το 
αντάλλαγμα αυτό διαιρείται σε μέρη ίσα προς τον αριθμό των πραγματικών 
ετών διάρκειας της επικαρπίας. Σε περίπτωση που το αντάλλαγμα αυτό είναι 
μικρότερο τουλάχιστον κατά δέκα τοις εκατό (10%) από την πραγματική αξία 
του δικαιώματος της επικαρπίας, όπως αυτή προσδιορίζεται με τις διατάξεις του 
Ν.Δ. 118/1973 (ΦΕΚ 202 Α΄), κατά το χρόνο της μεταβίβασής της, για τον 
προσδιορισμό του ετήσιου εισοδήματος λαμβάνεται η πραγματική αξία της 
επικαρπίας, διαιρούμενη σε μέρη ίσα με τον αριθμό των πραγματικών ετών 
διάρκειάς της.  
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στ) Το αντάλλαγμα που καταβάλλεται, κατόπιν συμφωνίας στον ιδιοκτήτη, 
νομέα κλπ. δάσους για την παραχώρηση της εκμετάλλευσής του σε ποσοστό  
της δασικής παραγωγής, το οποίο υπολογίζεται κατά μονάδα βάρους ή όγκου 
επί της παραγωγής ή με άλλη παρόμοια αναλογία. 
ζ) Το αντάλλαγμα το οποίο με οποιονδήποτε τρόπο υπολογίζεται και 
καταβάλλεται κατά συμφωνία ή κατά συνήθεια στον ιδιοκτήτη, νομέα κλπ. σε 
ποσοστό της παραγωγής, για την παραχώρηση της εκμετάλλευσης των γαιών, 
εφόσον αυτός δεν συμμετέχει στις δαπάνες καλλιέργειας ή συγκομιδής των 
γεωργικών προϊόντων. 
η) Στις περιπτώσεις των επιφανειών και εμφυτεύσεων που διατηρούνται, 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 58 και 59 του α.ν. 2783/1941 το 
εισόδημα που αποκτιέται από τον επιφανειούχο ή τον εμφυτευτή από την 
εκμίσθωση των γαιών στις οποίες έχει το δικαίωμά του.  
θ) Το αντάλλαγμα που καταβάλλεται για την παραχώρηση χώρου για την 
τοποθέτηση φωτεινών επιγραφών και κάθε είδους διαφημίσεων. 

 

2. Δεν λογίζεται ως εισόδημα από 
ακίνητα αυτού που προκύπτει: 
α) Από βιομηχανοστάσια που ιδιοχρησιμοποιούνται, μαζί με τα παραρτήματά 
τους και τα εξαρτήματα, καθώς και με τις αποθήκες και τα οικόπεδα που είναι 
συνεχόμενα με αυτά και χρησιμοποιούνται για την αποθήκευση πρώτων υλών 
και για την πρώτη εναπόθεση των βιομηχανικών προϊόντων. Ως  
βιομηχανοστάσια θεωρούνται τα οικοδομήματα που έχουν ειδικά ανεγερθεί για 
τη λειτουργία βιομηχανίας, στα οποία έχουν μόνιμα προσαρμοστεί μηχανικές 
εγκαταστάσεις, καθώς και τα οικοδομήματα επεξεργασίας και συντήρησης 
καπνών σε φύλλα ή άλλων  εξαγώγιμων γεωργικών προϊόντων. 
β) Από οικοδομήματα που ιδιοχρησιμοποιούνται και τα οποία βρίσκονται μέσα 
ή έξω από αγροτικά κτήματα και χρησιμοποιούνται για τη διεξαγωγή των 
έργων της γεωργικής, γενικά, επιχείρησης. 
 

Άρθρο 22 
Ακαθάριστο εισόδημα 

1. Ακαθάριστο εισόδημα, προκειμένου 
για οικοδομή που εκμισθώνεται είναι μίσθωμα που έχει συμφωνηθεί. Σε 
περίπτωση που δεν προσάγεται το συμφωνητικό ή άλλο στοιχείο που μπορεί 
να αποδείξει τη συμφωνία ή αν τα συμφωνητικά ή τα αποδεικτικά στοιχεία 
που προσάγονται εμφανίζουν  μίσθωμα που είναι δυσαναλόγως κατώτερο σε 
σχέση με τη μισθωτική αξία της οικοδομής, ο προσδιορισμός του εισοδήματος 
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που προκύπτει από αυτή γίνεται αφού αυτή συγκριθεί με άλλες οικοδομές που 
εκμισθώνονται κάτω από παρόμοιες συνθήκες. Θεωρείται ότι υπάρχει 
περίπτωση δυσανάλογου μισθώματος, σε σχέση με τη μισθωτική αξία της 
οικοδομής, όταν η μισθωτική αξία της είναι ανώτερη από το μίσθωμα που 
δηλώνεται σε ποσοστό δεκαπέντε τοις εκατό (15%) τουλάχιστον του 
μισθώματος αυτού. Ειδικώς το εισόδημα αυτό δεν μπορεί να είναι μικρότερο 
από το τριάμισι τοις εκατό (3,5%) της αξίας του ακινήτου, που εκμισθώνεται 
και χρησιμοποιείται ως κατοικία, όπως η αξία αυτή προσδιορίζεται, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 41 του  
Ν. 1249/1982, για τις περιοχές που ισχύει κάθε φορά το σύστημα αυτό. Ο 
φορολογούμενος μπορεί να αμφισβητήσει τον καθορισμό της μισθωτικής 
αξίας αυτού του ακινήτου, εφόσον από εξαιρετικούς λόγους, που ανάγονται 
αποκλειστικά στους παράγοντες που επηρεάζουν τη μισθωτική αξία του, αυτή 
είναι μικρότερη από το τριάμισι τοις εκατό (3,5%) της πιο πάνω αξίας του. Η 
επίκληση των λόγων αυτών, καθώς και η προσαγωγή των σχετικών 
αποδεικτικών στοιχείων γίνεται με την προσφυγή, η οποία ασκείται από το 
φορολογούμενο, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 
του οικείου οικονομικού έτους. Αν ο φορολογούμενος λάβει εκκαθαριστικό 
σημείωμα μετά την 31η Δεκεμβρίου του οικείου οικονομικού έτους, η 
προσφυγή ασκείται μέσα στις προθεσμίες που ορίζονται στο άρθρο 66 του 
Ν. 2717/1999 (ΦΕΚ 97 Α΄). 
Ισχυρισμοί δεν περιέχονται στην προσφυγή αυτή δεν μπορούν να προβληθούν 
παραδεκτός ενώπιον του αρμόδιου διοικητικού πρωτοδικείου, εκτός αν η 
όψιμη προβολή τους κρίνεται από το διοικητικό πρωτοδικείο αποχρώντως 
δικαιολογημένη.  

2. Σε περίπτωση που η οικοδομή 
κατοικήθηκε από τον ιδιοκτήτη της, το ετήσιο ακαθάριστο εισόδημα αυτής δεν 
μπορεί να είναι μικρότερο από το τριάμισι τοις εκατό (3,5%) της αξίας του 
ακινήτου, όπως αυτή προσδιορίζεται ως ο γινόμενο των εξής παραγόντων: 
α) Της κύριας επιφάνειας της οικοδομής στην οποία προστίθεται και ποσοστό 
είκοσι τοις εκατό (20%) της επιφάνειας των αποθηκευτικών χώρων 
στάθμευσης αυτοκινήτων  ενδεχόμενα υπάρχουν στην οικοδομή-κατοικία. 
β) Της τιμής ζώνης για τις περιοχές που ισχύει το αντικείμενο σύστημα 
προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων ή της τιμής εκκίνησης για λοιπές 
περιοχές, οι οποίες ισχύουν κατά την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους, όπως αυτές 
ορίζονται από τις διατάξεις των άρθρων 41 και 41α του ν. 1249/1982 
 (ΦΕΚ 43 Α΄). 
γ) Του διορθωτικού συντελεστή, ο οποίος ανάλογα με την τιμή ζώνης ή 
εκκίνησης του ακινήτου ορίζεται ως ακολούθως: 
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Τιμή ζώνης ή εκκίνησης   Συντελεστής 
για κάθε τετρ. Μέτρο 
 
μέχρι 150.000 δρχ.    1,10 
από 150.001 έως 250.000    1,20 
από 250.001 έως 400.000    1,30 
από 400.001 και πάνω    1,40 
 
δ) Του συντελεστή παλαιότητας. Ως συντελεστής παλαιότητας λαμβάνεται 
αυτός που ισχύει κάθε φόρα στη φορολογία κεφαλαίου για τον προσδιορισμό 
της αξίας κτιρίων με βάση την τιμή ζώνης. Το τεκμαρτό μίσθωμα μιας ή 
περισσότερων εξοχικών κατοικιών υπολογίζεται σε καθεμιά από αυτές για 
τρεις (3) μήνες το έτος. Οι διατάξεις των τεσσάρων τελευταίων εδαφίων της 
προηγούμενης παραγράφου εφαρμόζονται ανάλογα και στην περίπτωση αυτή.  

3. Σε περίπτωση που η οικοδομή 
χρησιμοποιήθηκε με άλλον τρόπο από τον ιδιοκτήτη, τον νομέα, τον 
επιφανειούχο, τον επικαρπωτή κλπ. ή με τη συγκατάθεση αυτού κατοικήθηκε 
ή χρησιμοποιήθηκε με άλλο τρόπο από τρίτο, χωρίς αντάλλαγμα, το 
ακαθάριστο εισόδημα βρίσκεται ύστερα από τη σύγκρισή της με άλλες 
οικοδομές που εκμισθώνονται, πάντως το ετήσιο ακαθάριστο εισόδημα που 
καθορίζεται με αυτόν τον τρόπο δεν μπορεί να είναι ανώτερο από το πέντε τοις 
εκατό (5%) ούτε μικρότερο από το τριάμισι τοις εκατό (3,5%) της αξίας του 
ακινήτου, όπως η αξία αυτή προσδιορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 41 του ν. 1249/1982. Ειδικά, για τις περιοχές που δεν ισχύει το 
αντικειμενικό σύστημα προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων, το ετήσιο 
ακαθάριστο εισόδημα δεν μπορεί να είναι ανώτερο από το τέσσερα τοις εκατό 
(4%) της πραγματικής αξίας της οικοδομής κατά το χρόνο της φορολογίας. 
Στην περίπτωση αυτή εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις των τεσσάρων 
εδαφίων της παραγράφου 1.  

4. Προκειμένου για γαίες που 
εκμισθώνονται, ως ακαθάριστο εισόδημα λαμβάνεται αυτό που προκύπτει με 
βάση τη συμφωνία. 
Αν το μίσθωμα ή αντάλλαγμα έχει συμφωνηθεί σε είδος, αυτό αποτιμάται σε 
χρήμα, με βάση τη μέση τιμή χονδρικής πώλησης του είδους αυτού, κατά το 
χρόνο και στον τόπο παραγωγής του.  
Αν δε προάγεται συμφωνητικό ή άλλο στοιχείο, που αποδεικνύει τη συμφωνία 
ή όταν το μίσθωμα που συμφωνήθηκε σε χρήμα ή σε είδος είναι δυσαναλόγως 
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κατώτερο από τη μισθωτική αξία των γαιών ή όταν η εκμετάλλευση των γαιών 
παραχωρήθηκε σε τρίτο χωρίς αντάλλαγμα, το ακαθάριστο εισόδημα 
εξευρίσκεται σε σύγκριση των γαιών με άλλες γαίες που εκμισθώνονται κάτω 
από παρόμοιες συνθήκες. Θεωρείται ότι υπάρχει περίπτωση δυσανάλογου 
μισθώματος σε σχέση με τη μισθωτική αξία των γαιών, κάθε φορά που η 
μισθωτική αξία  είναι ανώτερη του συμφωνημένου μισθώματος κατά είκοσι 
πέντε τοις εκατό (25%) του μισθώματος αυτού.  

5. Αν το δηλούμενο εισόδημα από 
εκμίσθωση γεωργικής γης ή το τεκμαρτό μίσθωμα από δωρεάν παραχώρηση 
προς οποιονδήποτε τρίτο είναι μικρότερο του προσδιοριζόμενου με την 
αντικειμενική μέθοδο του άρθρου 42, για την εφαρμογή των φορολογικών 
διατάξεων λαμβάνεται υπόψη το μίσθωμα που προσδιορίζεται αντικειμενικά, 
εκτός αν πρόκειται για δωρεάν παραχώρηση γεωργικής γης μεταξύ συζύγων, 
κατά κύριο επάγγελμα αγρότες. 
Ο φορολογούμενος μπορεί να αμφισβητήσει το ύψος του αντικειμενικού 
μισθώματος, εφόσον από εξαιρετικούς λόγους, που ανάγονται αποκλειστικά 
στους παράγοντες που επηρεάζουν τη μισθωτική αξία της γεωργικής γης, 
αποδεικνύεται ότι αυτή είναι μικρότερη της προσδιοριζόμενης με την 
αντικειμενική μέθοδο. Η επίκληση των λόγων αυτών, καθώς και προσαγωγή 
των αποδεικτικών στοιχείων, γίνεται από το φορολογούμενο με την άσκηση 
προσφυγής κατά τις κείμενες διατάξεις, μέχρι την 31η Δεκεμβρίου του οικείου 
οικονομικού έτους.  
Αν το μίσθωμα που συμφωνήθηκε και δηλώθηκε είναι ανώτερο του 
προσδιοριζόμενου με την αντικειμενική μέθοδο, για την εφαρμογή των 
φορολογικών διατάξεων λαμβάνεται υπόψην το δηλώθεν. 
 

Άρθρο 23 
Καθαρό εισόδημα 

1. Από το κατά το προηγούμενο άρθρο 
ακαθάριστο εισόδημα από ακίνητα εκπίπτουν: 
α) Για οικοδομές οι οποίες χρησιμοποιούνται ως κατοικίες, οικοτροφεία, 
σχολεία, φροντιστήρια, αίθουσες κινηματογράφων ή θεάτρων, ξενοδοχεία, 
κλινικές και σανατόρια ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) για αποσβέσεις και 
ποσοστό μέχρι δεκαπέντε τοις εκατό (15%) για τα ασφάλιστρα κατά του 
κινδύνου πυρκαγιάς ή άλλων κινδύνων, για έξοδα επισκευής και συντήρησης, 
καθώς και για την αμοιβή δικηγόρου για δίκες σε διαφορές απόδοσης μισθίου  

ή καθορισμού μισθώματος. Αν οι δαπάνες αυτές αφορούν κοινόχρηστους χώρους του 
ακινήτου, επιμερίζονται, αναλόγως, στους συνιδιοκτήτες του.  
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Τα ποσοστά του προηγούμενου εδαφίου περιορίζονται σε πέντε τοις εκατό (5%) και 
πέντε τοις εκατό (5%) αντιστοίχως, για το εισόδημα που προκύπτει από οικοδομές 
που χρησιμοποιούνται για άλλες χρήσεις. Όταν πρόκειται για εισόδημα που 
προκύπτει σύμφωνα με τις διατάξεις των περιπτώσεων α΄, β΄ και θ΄της παραγράφου 
1 άρθρου 21, όπως επίσης και για το εισόδημα που προκύπτει από τη διαφορά του 
μισθώματος και του υπομισθώματος ακινήτων, που εκμισθώνονται για οποιαδήποτε 
χρήση, τα ποσοστά του πρώτου εδαφίου περιορίζονται σε πέντε τοις εκατό (5%) 
συνολικώς.  

Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, οι οποίες δημοσιεύονται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, καθορίζονται τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για 
την αναγνώριση του δικαιώματος διενέργειας των εκπτώσεων, των δαπανών που 
ορίζονται στην περίπτωση που ορίζονται στην περίπτωση αυτήν, καθώς και κάθε 
άλλη λεπτομέρεια που είναι αναγκαία για την εφαρμογή αυτού του άρθρου. 

 β) Στις περιπτώσεις υπεκμίσθωσης ή ιδιοχρησιμοποίησης οικοδομών που      
έχουν ανεγερθεί σε έδαφος κυριότητας τρίτου, το δικαίωμα που παρέχετε ετησίως 
στον ιδιοκτήτη της γης, καθώς και η αξία της οικοδομής που  ανεγέρθηκε σε έδαφος 
κυριότητας  τρίτου, η οποία, σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτωσης β΄της 
παραγράφου 1 του άρθρου 21, λογίζεται ως εισόδημα. 
 γ) Στις περιπτώσεις υπεκμίσθωσης, πολυτελούς μίσθωσης μεταγραπτέας και 
δικαιώματος επιφάνειας ή εμφύτευσης, το μίσθωμα ή δικαίωμα που καταβάλλεται.  
 δ) Κάθε φόρος, τέλος ή δικαιώματος υπέρ του Δημοσίου ή οποιουδήποτε 
τρίτου που βαρύνει τις γαίες. 
 ε) Ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) για αποσβέσεις και έξοδα συντήρησης των 
γαιών και γενικά για κάθε συναφές βάρος. 
 στ) Ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) των δαπανών αντιπλημμυρικών έργων 
και έργων αποξήρανσης ελών για απόσβεσή τους, όχι όμως και για έξοδα βελτίωσης 
και επέκτασης των γαιών. 
 ζ) Το ποσό της αποζημίωσης που καταβάλλει, βάσει νόμου, ο εκμισθωτής στο 
μισθωτή για τη λύση της μισθωτικής σχέσης ακινήτου, μέχρι του ύψους του 
ακαθάριστου εισοδήματος που αποκτά ο εκμισθωτής από το ακίνητο αυτό, κατά το 
έτος που καταβλήθηκε η αποζημίωση, Τυχόν αρνητικό ποσό δεν συμψηφίζεται με 
εισοδήματα άλλων ακινήτων ή με άλλα θετικά εισοδήματα του φορολογούμενου.  
 Η διάταξη της περίπτωσης αυτής εφαρμόζεται ανάλογα και για τα νομικά 
πρόσωπα που αναφέρονται στο άρθρο 101 του νόμου αυτού. 

2. Το ποσό που απομένει, μετά τις εκπτώσεις που αναφέρονται στην 
προηγούμενη παράγραφο, αποτελεί το καθαρό εισόδημα από ακίνητα. 

 
 

Άρθρο 24 
Εισόδημα και απόκτησή του 
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1. Εισόδημα από κινητές αξίες είναι αυτό που αποκτάται κάθε οικονομικό έτος 
από κάθε δικαιούχο κινητών αξιών, το οποίο προκύπτει: 
α) Από μερίσματα και τόκους ιδρυτικών τίτλων και μετοχών των ημεδαπών 
ανώνυμων εταιρών, ομολογιών και χρεογράφων γενικά του Ελληνικού 
Δημοσίου ή ημεδαπών νομικών προσώπων δημοσίου και ποσοστά των 
διοικητικών συμβούλων και εκτός από αμοιβές και ποσοστά των διοικητικών 
συμβούλων και εκτός μισθού αμοιβές και ποσοστά των διευθυντών και 
διαχειριστών των ανώνυμων εταιριών. 
β) Από μερίσματα και τόκους των τίτλων αλλοδαπής προέλευσης που 
αναφέρονται στην προηγούμενη περίπτωση. 
γ) Από τόκους κάθε τίτλου έντοκης κατάθεσης τοις μετρητοίς ή εγγύησης, 
καθώς και κάθε τίτλου χρεωστικού με υποθήκη, ενέχυρο ή όχι, από εκείνους 
που δεν περιλαμβάνονται στις περιπτώσεις α΄ και β΄. Ομοίως, το εισόδημα από 
τόκους που επιδικάζονται με δικαστική απόφαση, εξαιρουμένων αυτών που 
αναφέρονται στο τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 4 του άρθρου 25 και της 
παραγράφου 4 του άρθρου 48 του παρόντος. 
δ) Από κέρδη αμοιβαίων κεφαλαίων, καθώς και η πρόσθετη αξία που 
αποκτούν οι μεριδιούχοι αμοιβαίων κεφαλαίων από την εξαγορά μεριδίων σε 
τιμή ανώτερη της τιμής κτήσης. 
ε) Από κέρδη ανωνύμων εταιριών που διανέμονται με τη μορφή μετρητών στο 
εργατοϋπαλληλικό πρόσωπο τους. 
στ) Από την υπεραπόδοση επενδύσεων των μαθηματικών αποθεμάτων, που 
σχηματίζονται με τις διατάξεις του ν.δ. 400/1970 (ΦΕΚ 22 Α΄) για ασφαλίσεις 
ζωής. 
ζ) Από τόκους με τους οποίους πιστώνεται ο ΄΄ Λογαριασμός Νεότητας 
Προσωπικού Ο.Τ.Ε.΄΄, που τηρείται στον Οργανισμό Τηλεπικοινωνιών 
Ελλάδος Α.Ε. , και ο οποίος αποτελείται σύμφωνα με τον κανονισμό 
λειτουργίας του λογαριασμού αυτού από την τοποθέτηση των μηνιαίων 
εισφορών των υπαλλήλων του με σκοπό τη χορήγηση εφάπαξ χρηματικής 
παροχής στα ενήλικα τέκνα του. Επί των τόκων αυτών ενεργείται 
παρακράτηση φόρου με συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%) 
εξαντλούμενης της φορολογικής υποχρέωσης των δικαιούχων για τα 
εισοδήματα αυτά. Οι διατάξεις των παραγράφων 4 περίπτωση β΄και 5 
περίπτωση α΄ του άρθρου 54 εφαρμόζονται αναλόγως και στα εισοδήματα της 
περίπτωσης αυτής.  
η) Από συμβάσεις ή πράξεις επί παραγωγών χρηματοοικονομικών προϊόντων, 
εφόσον ο δικαιούχος του εισοδήματος είναι κάτοικος Ελλάδας και δεν είναι 
επιτηδευματίας που τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κώδικα βιβλίων και 
Στοιχείων ή εταιρία επενδύσεων χαρτοφυλακίου ή αμοιβαίο κεφάλαιο του  
ν.1969/1991. Ως παράγωγα χρηματοοικονομικά προϊόντα νοούνται τα  
χρηματοοικονομικά μέσα που ορίζονται στις υποπεριπτώσεις γγ΄ έως και 
ζζ΄της περίπτωσης α΄της παραγράφου 1 και στην παράγραφο 20 του άρθρου 2 
του  ν.2396/1996 (ΦΕΚ 73 Α΄), καθώς και αυτά που καθορίζονται με πράξεις 
του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος. 
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Για τους σκοπούς της περίπτωσης αυτής, ως παράγωγο χρηματοοικονομικό προϊόν 
θεωρείται και κάθε σύμβαση SWAP επί συναλλάγματος, ανεξάρτητα από το χρόνο 
σύναψής της, ως ενιαίας ή ως σύνολο επιμέρους συμβάσεως.  
 

2. Όταν εισοδήματα του παρόντος άρθρου υπόκεινται σε φορολογία και 
περαιτέρω ορίζεται ότι αυτά θα καταβάλλονται ελεύθερα φόρου στο 
δικαιούχο, ως εισόδημα υποκείμενο σε φορολογία είναι το ποσό, από το οποίο, 
αφαιρουμένου του αναλογούντος σε αυτό φόρου, προκύπτει το 
καταβαλλόμενο στο δικαιούχο ποσό.  

 
Άρθρο 25 

Εισόδημα ειδικών περιπτώσεων 
1. Το εισόδημα που προέρχεται από αποθεματικά ανωνύμων εταιριών, τα οποία 

διανέμονται ή κεφαλαιοποιούνται με οποιονδήποτε τρόπο και σε οποιονδήποτε 
χρόνο, ανεξάρτητα αν η διανομή τους γίνεται σε χρήμα ή σε ακίνητα ή σε 
κινητά ή σε άλλες αξίες, λογίζεται ως εισόδημα από κινητές αξίες.  

2. Το ποσό που λαμβάνουν οι κάτοχοι ιδρυτικών τίτλων ανώνυμης εταιρίας, κατά 
της εξαγορά τους από αυτή, λογίζεται ως εισόδημα από κινητές αξίες. 

3. Κάθε δάνειο που συνομολογείται μεταξύ ιδιωτών ή παρέχεται από εταιρία 
προς τα μέλη της ή τρίτους, λογίζεται ότι συνάπτεται με ελάχιστο επιτόκιο 
αυτό που ισχύει για τα έντοκα γραμμάτια του Δημοσίου τρίμηνης διάρκειας 
κατά το χρόνο σύναψης του δανείου.  

4. Οι τόκοι συναλλαγματικών και γραμματίων από εμπορικές συναλλαγές, οι 
τόκοι από τις αποδεδειγμένες πωλήσεις εμπορευμάτων με πίστωση μεταξύ των 
εμπόρων και οι προκύπτοντες φόροι υπερημερίας, λόγω καθυστέρησης στην 
καταβολή του πιστωθέντος τμήματος, δεν λογίζονται ως εισόδημα από κινητές 
αξίες , αλλά ως εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις, με την προϋπόθεση ότι 
αυτός που αποκτά το εισόδημα αυτό ασκεί εμπορική γενικά επιχείρηση στην 
Ελλάδα ή, προκειμένου για αλλοδαπό, ότι αυτός έχει μόνιμη εγκατάσταση  
στην Ελλάδα και οι τόκοι προέρχονται από εργασίες της μόνιμης αυτής 
εγκατάστασης. 
Ως εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις λογίζονται και οι τόκοι της 
παραγράφου αυτής που επιδικάζονται με δικαστική απόφαση. 

5. Παροχές σε χρήμα ή σε είδος και γενικά παροχές χρηματικής αποτιμήσεως, 
που γίνονται από ημεδαπή ανώνυμη εταιρία, χωρίς νόμιμη ή συμβατική, για το 
σκοπό αυτόν, υποχρέωση προς διευθύνοντες ή εντεταλμένους συμβούλους ή 
προέδρους ή μέλη του διοικητικού συμβουλίου  ή διευθυντές και γενικά προς 
πρόσωπα τα οποία εκπροσωπούν νόμιμα αυτή, λογίζονται ως εισόδημα από  
κινητές αξίες των ανωτέρων προσώπων, με την προϋπόθεση ότι έχουν βαρύνει 
τα αποτελέσματα χρήσεως της οικείας διαχειριστικής χρήσης. 
 

Άρθρο 26 
Χρόνος απόκτησης του εισοδήματος 

Χρόνος απόκτησης του εισοδήματος από κινητές αξίες θεωρείται: 
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1. Για τα κέρδη που διανέμονται από τις ημεδαπές ανώνυμες εταιρίες με τη 
μορφή μερισμάτων, προμερισμάτων, αμοιβών και ποσοστών στα μέλη του 
διοικητικού συμβουλίου και ποσοστών, εκτός μισθού, σε διευθυντές και 
αμοιβών στο εργατοϋπαλληλικό προσωπικό τους, ο χρόνος έγκρισης αυτών 
από τη γενική συνέλευση των μετόχων.  

2. Για τους τόκους που προέρχονται από ιδρυτικούς τίτλους και προνομιούχες 
μετοχές, ο χρόνος έγκρισης τους από τη γενική συνέλευση των μετόχων και 
προκειμένου για τοκομερίδια, ο χρόνος που έχει ορισθεί για την  εξαργύρωσή 
τους.  

3. Για τα εισοδήματα της περίπτωσης β΄της παραγράφου 1 του άρθρου 24, ο 
χρόνος εξαργύρωσης ή είσπραξης των μερισμάτων και τόκων.  

4. Για τους τόκους του πρώτου εδαφίου της περίπτωσης γ΄της παραγράφου 1 του 
άρθρου 24, ο χρόνος κατά τον οποίο αυτοί καθίστανται ληξιπρόθεσμοι και 
απαιτητοί, ενώ για τους τόκους του δεύτερου εδαφίου της περίπτωσης γ΄ της 
παραγράφου 1 του άρθρου 24, ο χρόνος καταβολής ή πίστωσης των τόκων.  
Σε περίπτωση κατά την οποία εξοφλείται το κεφάλαιο δανείου ή απαίτηση 
γενικά ή παρέχεται συναίνεση, με ιδιωτική βούληση ή με βάση δικαστική 
απόφαση, για τη εξάλειψη υποθήκης ή προσημείωσης, που είχε εγγραφεί προς 
ασφάλεια του δανείου ή γενικά απαίτησης, θεωρείται, μη επιτρεπόμενης 
ανταποδείξεως, ότι εξοφλούνται του δανείου ή  εξάλειψης της υποθήκης ή της 
προσημειώσεως αναλογούντες τόκοι, οι οποίοι δεν εδηλώθησαν από τον 
υπόχρεο , ούτε έχουν υπαχθεί διαφορετικώς σε φορολογία μέχρι τη χρονολογία 
αυτή.  
Οι τόκοι αυτοί, προκειμένου να υπαχθούν σε φορολογία, μπορούν να 
κατανεμηθούν, μετά από αίτηση του φορολογούμενου, στο έτος εξόφλησης 
και στα δύο προηγούμενα έτη και σε κάθε περίπτωση όχι πέραν από το έτος 
της συνομολόγησης του δανείου ή της δημιουργίας της απαίτησης. 

5. Για κέρδη, που προέρχονται από ημεδαπά αμοιβαία κεφάλαια, ο χρόνος 
έγκρισής τους από την Α.Ε. Διαχειρίσεως και προκειμένου για κέρδη που 
προέρχονται από αμοιβαία κεφάλαια αλλοδαπής, ο χρόνος είσπραξης αυτών. 

6. Για τα εισοδήματα που αναφέρονται στις παραγράφου 1 και 2 του άρθρου 25, 
ο χρόνος έγκρισης από την γενική συνέλευση των μετοχών.  

7. Για εισοδήματα που αναφέρονται στην περίπτωση στ΄ της παραγράφου 1 του 
άρθρου 24, στην παράγραφο 5 του άρθρου 25, καθώς και για αμοιβές μελών 
διοικητικού συμβουλίου ανώνυμης εταιρίας, που δεν προέρχονται από τη 
διάθεση των καθαρών κερδών της, ο χρόνος της καταβολής ή πίστωσης αυτών 
στο όνομα των δικαιούχων. 

8. Για εισοδήματα που αναφέρονται στην περίπτωση η΄ της παραγράφου 1 του 
άρθρου 24, ο χρόνος λήξης της σύμβασης. Κάθε ανανέωση ή παράταση της 
σύμβασης  θεωρείται για την εφαρμογή της διάταξης αυτής ως νέα σύμβαση. 
 
Καθαρό – Ακαθάριστο εισόδημα από Εμπορικές Επιχειρήσεις 
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Άρθρο 28 
Έννοια και απόκτηση του εισοδήματος 

1. Εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις είναι το κέρδος που αποκτάται από 
ατομική ή εταιρική επιχείρηση εμπορική, βιομηχανική ή βιοτεχνική ή από την 
άσκηση οποιουδήποτε κερδοσκοπικού επαγγέλματος το οποίο δεν υπάγεται 
στα ελευθέρια επαγγέλματα που αναφέρονται στο άρθρο 48.  

2. Επιχείρηση αποτελεί και μεμονωμένη ή συμπτωματική πράξη που προβλέπει 
στην επίτευξη κέρδους, καθώς και η πώληση μέσα σε δύο (2) χρόνια από την 
απόκτηση εξ επαχθούς αιτίας εδαφικών εκτάσεων που βρίσκονται εκτός 
σχεδίου πόλεως και έχουν μεγάλη αξία.  

3. Θεωρείται ως εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις:  
α) Το κέρδος από την άσκηση επιχείρησης αγοραπωλησίας ακινήτων γενικά, 
εκτός από τις επιχειρήσεις, που αναφέρονται στο άρθρο 34, των οποίων το 
καθαρό εξευρίσκεται με ειδικό τρόπο. 

Ως κέρδος θεωρείται η επιπλέον διαφορά μεταξύ της αξίας του ακινήτου το 
οποίο πουλήθηκε και της αξίας αυτού κατά το χρόνο της αγοράς. Ως αξία 
πώλησης λαμβάνεται αυτή που προσδιορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 41 του ν. 1249/1982 (ΦΕΚ 43 Α΄). Αν όμως το τίμημα που αναφέρεται 
στα οικεία πωλητήρια συμβόλαια είναι μεγαλύτερο από την πιο πάνω αξία, ως 
ακαθάριστο έσοδο λαμβάνεται το αναφερόμενο σε αυτά συμβόλαια τίμημα. 
Ειδικά για τις περιοχές που δεν ισχύει το αντικειμενικό σύστημα προσδιορισμού 
της αξίας των ακινήτων, ως ακαθάριστα έσοδα λαμβάνονται:  
 αα) Το τίμημα από τις πωλήσεις των πιο πάνω ακινήτων που αναφέρεται 
στα οικεία πωλητήρια συμβόλαια. 
 ββ) Η διαφορά μεταξύ του τιμήματος της αξίας, κατά περίπτωση, που 
φορολογήθηκε και της πραγματικής αξίας του ακινήτου, η οποία εξευρίσκεται 
σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν στη φορολογία μεταβίβασης ακινήτων.  
 β) Η ωφέλεια που πραγματοποιείται από οργανωμένη επιχείρηση πώλησης  
 οικοπέδων ή αγροτεμαχίων, τα οποία προέρχονται από εδαφικές εκτάσεις της  
 επιχείρησης, που βρίσκονται εντός ή εκτός σχεδίου πόλεως, δήμου ή  
 κοινότητας , οι οποίες έχουν κατατμηθεί ή ρυμοτομηθεί. Ως ωφέλεια               
 θεωρείται η επιπλέον αξία της έκτασης η οποία πουλήθηκε και της αξίας 
 της πριν από την κατάτμηση ή τη ρυμοτόμηση. Ως αξία πώλησης  
 λαμβάνεται αυτή που προσδιορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του  
 άρθρου 41 του ν. 1249/1982. Αν όμως το τίμημα που αναφέρεται στα  
 οικεία πωλητήρια συμβόλαια είναι μεγαλύτερο από την αξία, ως  
 ακαθάριστο έσοδο λαμβάνεται το αναφερόμενο σε αυτά τα συμβόλαιο 
 τίμημα. Ειδικά, για τις περιοχές που δεν ισχύει το αντικειμενικό σύστημα 

προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων, ως ακαθάριστα έσοδα 
 λαμβάνονται: 
αα) Το τίμημα από τις πωλήσεις των πιο πάνω ακινήτων που αναφέρεται  στα 
οικεία πωλητήρια συμβόλαια. 
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ββ) Η διαφορά μεταξύ του τιμήματος της αξίας, κατά περίπτωση, που 
φορολογήθηκε και της πραγματικής αξίας του ακινήτου, η οποία εξευρίσκεται 
σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν στη φορολογία μεταβίβασης ακινήτων. Η 
διαφορά αυτή μειώνει με τις δαπάνες του άρθρου 31 που βαρύνουν τον πωλητή. 
γ) Τα ποσά που καταβάλλουν με τη μορφή μερίσματος ή αμοιβής στα μέλη τους οι 
συνεταιρισμοί που έχουν συσταθεί νόμιμα. 
δ) Τα κέρδη από παρεπόμενες εργασίες που ενεργούνται από την επιχείρηση 
παράλληλα με τον κύριο σκοπό της. 
ε) Η επιχειρηματική αμοιβή του ομόρρυθμου εταίρου, του κοινωνού και του εταίρου 
διαχειριστή της εταιρίας περιορισμένης ευθύνης, που προβλέπεται από τις διατάξεις 
των άρθρων 10 και 109.  
στ) Ο μισθός που καταβάλλεται από ανώνυμη εταιρία στα μέλη του διοικητικού 
συμβουλίου της, για τις υπηρεσίες που παρέχουν βάσει ειδικής σύμβασης μίσθωσης 
εργασίας ή εντολής, εφόσον για τις υπηρεσίες αυτές τα μέλη του διοικητικού 
συμβουλίου είναι ασφαλισμένα σε οποιονδήποτε, εκτός του ιδρύματος Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων, ασφαλιστικό οργανισμό ή ταμείο. 
ζ)  Θεωρείται ως εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις και η  πραγματοποιηθείσα 
αυτόματη υπερτίμηση του παγίου κεφαλαίου που χρησιμοποιείται στην επιχείρηση, 
καθώς και η υπερτίμηση που δεν πραγματοποιήθηκε, εφόσον αυτή έχει περιληφθεί 
στην απαλλοτρίωση ακινήτου, το οποίο ιδιοχρησιμοποιείται ή έχει 
ιδιοχρησιμοποιηθεί για την άσκηση του αντικειμένου των εργασιών της επιχείρησης, 
απαλλάσσεται του φόρου, εφόσον εμφανίζεται σε ιδιαίτερο λογαριασμό 
αφορολόγητου αποθεματικού και φορολογείται σε περίπτωση διαμονής τους ή 
διάλυσης της επιχείρησης, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Κατά τον 
υπολογισμό του υπερτιμήματος από την πώληση ακινήτου, εξαιρουμένου του 
υπερτιμήματος που προκύπτει από την αναγκαστική απαλλοτρίωση  ακινήτου, ως 
τιμή πώλησης δεν δύναται να ληφθεί ποσό μικρότερο της αξίας, όπως αυτή 
προσδιορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις περί φορολογίας μεταβίβασης ακινήτων. 
 Ειδικά για τα ακίνητα που αποτέλεσαν αντικείμενο σύμβασης χρηματοδοτικής 
μίσθωσης του ν. 1665/1986 και μεταβιβάζονται είτε λόγω λήξης της σύμβασης αυτής 
ή εξαγοράζονται πριν από τη λήξη της μίσθωσης από το μισθωτή, ως αξία πώλησης 
αυτών λαμβάνεται αυτή που καθορίζεται από τους όρους της σύμβασης 
χρηματοδοτικής μίσθωσης που είχε υπογραφεί. Η διάταξη του προηγούμενου 
εδαφίου δεν εφαρμόζεται στις περιπτώσεις που το ακίνητο μεταβιβάζεται σε τρίτο  
πρόσωπο πλην του μισθωτή ή των κληρονόμων του, εφόσον υπεισέλθουν στη θέση 
του θανόντος μισθωτή, λόγω κληρονομικής διαδοχής, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις. 
 

η) Οι τόκοι που ορίζονται από την παράγραφο 4 του άρθρου 25. 
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θ) Οι αποδόσεις από συμβάσεις ή πράξεις επί παραγωγών χρηματοοικονομικών 
προϊόντων που πραγματοποιούν επιτηδευματίες που τηρούν βιβλία τρίτης 
κατηγορίας του ΚΒΣ. Ως παράγωγα χρηματοοικονομικά προϊόντα νοούνται τα 
χρηματοοικονομικά μέσα που αναφέρονται στην περίπτωση η΄ της παραγράφου 1 
του άρθρου 24. 

4. Τα κατά άρθρο αυτό εισοδήματα και κέρδη των επιχειρήσεων, που λειτουργούν με 
τη μορφή ομόρρυθμης και περιορισμένης ευθύνης εταιρίας, κοινοπραξίας, κοινωνίας 
και αστικής εταιρίας κερδοσκοπικού χαρακτήρα, καθώς και συνεταιρισμών 
θεωρείται ότι αποκτήθηκαν: 

α)Στις περιπτώσεις της ομόρρυθμης, ετερόρρυθμης και περιορισμένης ευθύνης 
 εταιρίας, της κοινοπραξίας, κοινωνίας και αστικής εταιρίας κερδοσκοπικού  

χαρακτήρα από κάθε έναν εταίρο ή μέλος, για το ποσοστό των κερδών που  
αναλογεί από την συμμετοχή του στην εταιρία, κοινοπραξία ή κοινωνία.  

 
Άρθρο 29 

Τι είναι διαχειριστική περίοδος ? 
1. Η διαχειριστική περίοδος περιλαμβάνει δωδεκάμηνο χρονικό διάστημα. Κατά 

την έναρξη, λήξη ή διακοπή των εργασιών της επιχείρησης η διαχειριστική 
περίοδος μπορεί να είναι μικρότερη του δωδεκαμήνου. Κατ’εξαίρεση, για την 
επιχείρηση που τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και 
Στοιχείων, η διαχειριστική περίοδος έναρξης μπορεί να περιλαμβάνεται και 
μεγαλύτερο του δωδεκάμηνου χρονικό διάστημα, όχι όμως μεγαλύτερο από 
εικοσιτέσσερις (24) μήνες.  

 
 
 

Άρθρο 30 
Ακαθάριστο Εισόδημα 

1. Ως ακαθάριστο εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις λαμβάνεται το σύνολο 
των ακαθάριστων εσόδων από τις κάθε είδους εμπορικές συναλλαγές αυτών. 

2. Ο προσδιορισμός των ακαθάριστων εσόδων των εμπορικών επιχειρήσεων 
ενεργείται ως ακολούθως: 
α) Για επιχειρήσεις που τηρούν επαρκή και ακριβή βιβλία δεύτερης ή τρίτης 
κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, τα ακαθάριστα έσοδα 
εξευρίσκονται με βάση τα δεδομένα των βιβλίων και στοιχείων.  
Εξαιρετικά, για επιχειρήσεις πρακτόρων κρατικών λαχείων, ως ακαθάριστα 
έσοδα λαμβάνονται για μεν τις λιανικές πωλήσεις λαχείων που διενεργούνται 
μέσω των καταστημάτων τους, η προμήθεια που δικαιούνται, για δε τις 
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χονδρικές πωλήσεις, ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) επί της ονομαστικής αξίας 
των λαχείων για τη μεσολάβηση πώλησης αυτών. 
 
β) Για επιχειρήσεις που τηρούν ακριβή βιβλία και στοιχεία πρώτης κατηγορίας 
του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, τα ακαθάριστα έσοδα εξευρίσκονται με 
την προσθήκη του μικτού  κέρδους στο συνολικό κόστος των εμπορεύσιμων 
αγαθών, χωρίς φόρο προστιθέμενης αξίας, τα οποία αγοράστηκαν μέσα στη 
χρήση ή των έτοιμων προϊόντων που έχουν παραχθεί από τις πρώτες και 
βοηθητικές ύλες που αγοράστηκαν μέσα στην ίδια χρήση. Το μικτό εμπορικό ή 
βιομηχανικό κέρδος, κατά περίπτωση, βρίσκεται με σύγκριση των τιμών 
κτήσης και πώλησης των αγαθών που διατέθηκαν από την επιχείρηση. Σε 
περίπτωση που για την κρινόμενη επιχείρηση δεν υπάρχουν τέτοια στοιχεία, 
λαμβάνεται υπόψη ο συντελεστής μικτού κέρδους άλλων ομοειδών 
επιχειρήσεων. Όταν το μικτό κέρδος καθορίζεται από το Υπουργείο Εμπορίου, 
προκειμένου να προσδιοριστούν τα ακαθάριστα έσοδα, ως ποσοστό μικτού 
κέρδους λαμβάνεται το ανώτατο όριο του συντελεστή που έχει καθοριστεί από 
το Υπουργείο αυτό. 

 
 Σε περίπτωση που το Υπουργείο Εμπορίου έχει καθαρίσει δραχμικό μικτό 
κέρδος γίνεται αναγωγή αυτού σε ποσοστιαίο. Για την εφαρμογή των διατάξεων της 
παραγράφου αυτής, θεωρείται ότι τα εμπορεύματα αγαθά πουλήθηκαν όλα μέσα στη 
χρήση και ότι οι πρώτες και βοηθητικές ύλες μεταποιήθηκαν και πουλήθηκαν μέσα 
στη χρήση ως έτοιμα προϊόντα, ανεξάρτητα από το αν η διάθεσή τους γίνεται 
χονδρικώς ή λιανικώς. Στις επιχειρήσεις που αρχίζουν για πρώτη φορά τις εργασίες 
τους και εφόσον το επόμενο έτος συνεχίζουν να τηρούν βιβλία πρώτης κατηγορίας 
του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, θεωρείται ότι πουλήθηκαν μέσα στη χρήση από 
τα εμπορεύματα αγαθά, τόσα δωδέκατα αυτών όσοι οι μήνες της πραγματικής 
λειτουργίας της επιχείρησης. Τμήμα του μήνα λογίζεται ως ακέραιος μήνας. 
 Το υπόλοιπο ποσό προστίθεται στις αγορές του αμέσως επόμενου έτους και 
λογίζεται ως αγορά του έτους αυτού. Σε περίπτωση αλλαγής της κατηγορίας των 
βιβλίων και στοιχείων που τηρούνται από την επιχείρηση: 
 

αα) Από την πρώτη στη δεύτερη κατηγορία, τα ακαθάριστα έσοδα κατά τη 
διαχειριστική περίοδο, κατά την οποία τηρήθηκαν για πρώτη φορά βιβλία 
δεύτερης κατηγορίας, δεν μπορούν να υπερβούν τα ακαθάριστα έσοδα, τα οποία  
βρίσκονται με βάση τα αγορασθέντα εμπορεύσιμα αγαθά ή παραχθέντα έτοιμα 
προϊόντα μέσα σε αυτή την περίοδο. 
Όταν όμως τα ακαθάριστα έσοδα αυτής της περιόδου που προκύπτουν με βάση τα 
δεδομένα των βιβλίων και στοιχείων, μειωμένα κατά τα ακαθάριστα έσοδα της 
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προηγούμενης διαχειριστικής περιόδου, κατά την οποία είχαν τηρηθεί βιβλία 
πρώτης κατηγορίας, είναι μεγαλύτερα από τα ακαθάριστα έσοδα της ίδιας 
περιόδου που βρίσκονται με βάση τα αγορασθέντα εμπορεύσιμα αγαθά ή 
παραχθέντα έτοιμα προϊόντα, τότε τα μεγαλύτερα αυτά ακαθάριστα έσοδα 
θεωρούνται ως έσοδα της διαχειριστικής περιόδου, κατά την οποία τηρήθηκαν για 
πρώτη φορά βιβλία δεύτερης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. 
ββ) Από την πρώτη στην Τρίτη κατηγορία, τα ακαθάριστα έσοδα κατά την 
αλλαγή της κατηγορίας των βιβλίων, διαχειριστική περίοδο βρίσκονται με βάση 
τα αγορασθέντα κατά την περίοδο αυτή εμπορεύσιμα αγαθά ή παραχθέντα έτοιμα 
προϊόντα, μειωμένα κατά την αξία των αγαθών που εμφανίζονται στην απογραφή 
έναρξης της διαχειριστικής περιόδου κατά την οποία έγινε η αλλαγή της 
κατηγορίας βιβλίων. 
γγ) Από τη δεύτερη ή Τρίτη στην πρώτη κατηγορία, τα ακαθάριστα έσοδα κατά 
τη διαχειριστική περίοδο, κατά την οποία τηρήθηκαν για πρώτη φορά βιβλία 
πρώτης κατηγορίας βρίσκονται με βάση την αξία των αγορασθέντων κατά την 
περίοδο αυτή εμπορεύσιμων αγαθών ή παραχθέντων προϊόντων, η οποία 
προσαυξάνεται με την των εμπορευμάτων αγαθών ή παραχθέντων έτοιμων 
προϊόντων που αποδεδειγμένα δεν διατέθηκαν ή δεν χρησιμοποιήθηκαν, εφόσον 
τηρήθηκαν βιβλία δεύτερης κατηγορίας ή που εμφανίζονται στην απογραφή, 
εφόσον τηρήθηκαν βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. 
 γ) Για επιχειρήσεις που δεν τηρούν βιβλία και στοιχεία του Κώδικα Βιβλίων 
και Στοιχείων ή τα τηρούμενα είναι κατώτερα της προσήκουσας κατηγορίας ή 
ανεπαρκή ή ανακριβή, τα ακαθάριστα έσοδα προσδιορίζονται εξωλογιστικά, με 
βάση τα στοιχεία και τις πληροφορίες που διαθέτει ο προϊστάμενος της δημόσιας 
οικονομικής υπηρεσίας για την έκταση της συναλλακτικής δράσης και τις 
συνθήκες λειτουργίας της επιχείρησης. Στην περίπτωση αυτή λαμβάνονται υπόψη 
οι αγορές, οι πωλήσεις και το μικτό κέρδος που πραγματοποιείται από ομοειδές 
επιχειρήσεις που λειτουργούν με παρόμοιες συνθήκες, το απασχολούμενο 
προσωπικό, το ύψος των κεφαλαίων που έχουν επενδυθεί, καθώς και των ίδιων 
κεφαλαίων κίνησης, το ποσό των δανείων και των πιστώσεων, το ποσό των 
εξόδων παραγωγής και διάθεσης των εμπορευμάτων, των εξόδων διαχείρισης και 
γενικά κάθε επαγγελματική δαπάνη.  
3. Στις περιπτώσεις β΄και γ΄ της προηγούμενης παραγράφου, η κρίση του 

προϊστάμενου της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας για τον προσδιορισμό των 
ακαθάριστων εσόδων πρέπει να μην απέχει από τα δεδομένα της κοινής 
πείρας. 

4. Ειδικά η αξία παραγγελιών λουλουδιών, η οποία διακανονίζεται με τη 
μεσολάβηση επιτηδευματιών ή άλλων προσώπων, συνιστά πώληση αγαθών 
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για ανθοπώλη που εκτελεί την παραγγελία, μειωμένη κατά τα ποσά 
προμηθειών. 
Όταν τα ποσά των δωρεών και των χορηγών αυτής της περίπτωσης, με 
εξαίρεση τις δωρεές που καταβάλλονται στους δωρεοδόχους του πρώτου 
εδαφίου, υπερβαίνουν τις ογδόντα χιλιάδες (80.000) δραχμές ετησίως, 
λαμβάνονται υπόψη μόνον εφόσον έχουν κατατεθεί στο Ταμείο 
Παρακαταθηκών και Δανείων. 
Ειδικώς, τα χρηματικά ποσά, που καταβάλλονται λόγω δωρεάς σε αθλητικά 
σωματεία, λαμβάνονται υπόψη μόνον εφόσον κατατίθενται σε λογαριασμό στο 
Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων ή σε Τράπεζα που νόμιμα λειτουργεί 
στην Ελλάδα.  
Τα ποσά αυτών των δωρεών εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της 
επιχείρησης, εφόσον υφίσταται τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 
 

I. Το πρωτότυπο του παραστατικού κατάθεσης του ποσού της δωρεάς. 
II. Αντίγραφο πρακτικού του διοικητικού συμβουλίου περί αποδοχής της δωρεάς, 

θεωρημένο από τον προϊστάμενο του γραφείου φυσικής αγωγής του νομού 
της έδρας του σωματείου. 

III. Αντίγραφο της σελίδας του βιβλίου ταμείου του σωματείου, όπου έχει 
καταχωρηθεί το ποσό της δωρεάς, θεωρημένο από τον παραπάνω 
προϊστάμενο του γραφείου φυσικής αγωγής.  
 

Τα χρηματικά ποσά αυτών των δωρεών και χορηγήσεων δεν πρέπει να έχουν εκπέσει 
με βάση άλλη διάταξη του παρόντος. 
Το συνολικό ποσό των δωρεών από τα ακαθάριστα έσοδα της οικείας διαχειριστικής 
χρήσης. Οι διατάξεις των δύο τελευταίων εδαφίων της περίπτωσης στ΄ της 
παραγράφου 1 του άρθρου 8 εφαρμόζονται ανάλογα. 
 δδ) Τα ασφάλιστρα που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις για ομαδική ασφάλιση 
ζωής του εργατοϋπαλληλικού προσωπικού τους, στην έννοια της οποίας 
συμπεριλαμβάνεται και η χορήγηση εφάπαξ ποσού ή περιοδικά καταβαλλόμενης 
παροχής σε χρήμα, μετά το χρόνο της πρόωρης ή κανονικής συνταξιοδότησης του 
ανωτέρω προσωπικού καθώς και η κάλυψη θανάτου ή κατά κινδύνων τυχαίων  
συμβεβηκότων , εκπίπτουν κατά ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%), επί των ετήσιων 
ακαθάριστων αμοιβών ενός εκάστου των ως άνω ασφαλιζομένων και μέχρι ποσού 
ασφαλίστρων  440,20 €. 
Τα ασφαλιστήρια συμβόλαια της διάταξης αυτής δεν παρέχουν δικαίωμα λήψης 
δανείου της επιχείρησης ή των ασφαλιζομένων. 
 β) Των δαπανών για τη συντήρηση και επισκευή των επαγγελματικών γενικά  
 εγκαταστάσεων, μηχανημάτων και αυτοκινήτων οχημάτων. Ειδικά, οι δαπάνες 
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 συντήρησης, λειτουργίας, επισκευής, κυκλοφορίας, αποσβέσεων και  
 μισθωμάτων που καταβάλλονται σε εταιρείες χρηματοδοτικής μίσθωσης για  
 επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης με κυλινδρισμό κινητήρα μέχρι χίλια  
 τετρακόσια (1.400) κυβικά εκατοστά, που έχουν στην κυριότητά τους οι  
 επιχειρήσεις ή που έχουν μισθωμένα από τρίτους, εκπίπτουν μέχρι εξήντα τοις  
 εκατό (60%) του συνολικού ύψους αυτών, εφόσον χρησιμοποιούνται για τις 
 ανάγκες της επιχείρησης. 
Για αυτοκίνητα μεγαλύτερου κυβισμού εκπίπτει, με τις ίδιες προϋποθέσεις, ποσοστά 
μέχρι είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) των πιο πάνω δαπανών. 
 

Π.Δ.100/1998 Άρθρο 11&5 ν. 2753/1999 Άρθρο 4&9 
 Για τους ηλεκτρονικούς υπολογιστές και ηλεκτρονικά συγκροτήματα 
γενικά, το ποσοστό απόσβεσης ορίζεται σε τριάντα τοις εκατό (30%). Στις 
περιπτώσεις που τα παραπάνω πάγια περιουσιακά στοιχεία χρησιμοποιούνται 
ως μέσα εκπαίδευσης, το ποσοστό απόσβεσης ορίζεται σε σαράντα τοις εκατό 
(40%). Το ποσοστό απόσβεσης του λογισμικού (SOFTWARE) των 
ηλεκτρονικών υπολογιστών ορίζεται σε τριάντα τοις εκατό (30%). Η απόσβεση 
των ηλεκτρονικών υπολογιστών και του λογισμικού (SOFTWARE) μπορεί να 
γίνεται και εφάπαξ κατά τη χρήση εντός της οποίας τίθενται σε λειτουργία. 
 

Άρθρο 38 
Εισόδημα από διάθεση και αποτίμηση χρεογράφων 

1. Τα κέρδη από την πώληση μετοχών εισηγμένων στο Χρηματιστήριο Αθηνών 
σε τιμή ανώτερη της τιμής απόκτησής τους, τα οποία προκύπτουν από βιβλία 
τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων και αποκτώνται από 
ατομικές επιχειρήσεις και υπόχρεους που αναφέρονται στην παράγραφο 4 του 
άρθρου 2, απαλλάσσονται από το φόρο. Η απαλλαγή παρέχεται με την 
προϋπόθεση ότι τα κέρδη εμφανίζονται σε λογαριασμό ειδικού αποθεματικού 
με προορισμό το συμψηφισμό ζημιών που τυχόν θα προκύψουν στο μέλλον 
από την πώληση μετοχών εισηγμένων ή όχι στο Χρηματιστήριο Αθηνών. Σε 
περίπτωση διανομής ή διάλυσης της επιχείρησης, τα κέρδη αυτά  
φορολογούνται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Αν σε μια διαχειριστική 
περίοδο προκύψει ζημιά από την πώληση μετοχών, το τυχόν υπόλοιπο της 
ζημιάς, που απομένει μετά τον συμψηφισμό με τα εμφανιζόμενα στο ειδικό 
αποθεματικό κέρδη ή ολόκληρο το ποσό ζημιάς, αν δεν υφίσταται ειδικός 
λογαριασμός αποθεματικού, μεταφέρεται σε ειδικό λογαριασμό και δεν 
εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης. Το ποσό αυτό 
συμψηφίζεται με κέρδη που τυχόν θα προκύψουν στο μέλλον από πώληση 
μετοχών εισηγμένων στο Χρηματιστήριο Αθηνών. 
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2. Τα κέρδη από την πώληση μετοχών εισηγμένων στο Χρηματιστήριο Αθηνών, 
εκτός της περίπτωσης που προβλέπεται από το πρώτο εδάφιο της 
προηγούμενης παραγράφου, απαλλάσσονται από το φόρο εισοδήματος. 

3. Ειδικά, η ζημιά που τυχόν προκύπτει κατά την απογραφή στο τέλος κάθε 
διαχειριστικής χρήσης από την αποτίμηση μετοχών και ομολογιών, σύμφωνα 
με τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 28 του π.δ. 186/1992, 
μεταφέρεται σε χρέωση των λογαριασμών Αποθεματικά από Χρεόγραφα, που 
εμφανίζονται στα βιβλία της επιχείρησης και τα οποία προέκυψαν είτε από την 
πώληση χρεογράφων σε τιμή ανώτερη της τιμής κτήσης τους με βάση τις 
διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 10 του α.ν. 148/1967 (ΦΕΚ 173 Α΄), 
είτε από την πώληση μετοχών με βάση τις διατάξεις της παραγράφου 1 του 
παρόντος, είτε με την ανταλλαγή ή λήψη δωρεάν χρεογράφων με βάση τις 
διατάξεις νόμων περί αναπροσαρμογής της αξίας ακινήτων. Σε περίπτωση που 
τα ποσά της παραπάνω ζημιάς, το τυχόν ακάλυπτο ποσό αυτής δεν εκπίπτει 
από τα ακαθάριστα έσοδα αλλά μεταφέρεται σε ειδικό λογαριασμό 
προκειμένου να συμψηφισθεί με τα ως άνω περιγραφόμενα αποθεματικά από 
χρεόγραφα που θα προκύψουν στο μέλλον.  

4. Οι διατάξεις των παραγράφων 1 έως και 3 του άρθρου αυτού εφαρμόζονται 
ανάλογα και στις μεταβιβάσεις μετοχών εισηγμένων σε αλλοδαπό 
χρηματιστήριο αξιών ή σε άλλο διεθνώς αναγνωρισμένο χρηματιστηριακό 
θεσμό. 
 

Άρθρο 40 
Έννοια και απόκτηση του εισοδήματος 

1. Εισόδημα από γεωργικές επιχειρήσεις είναι το κέρδος που προκύπτει σε κάθε 
οικονομικό ή γεωργικό έτος, κατά περίπτωση και αποκτάται από την 
εκμετάλλευση μιας ή περισσοτέρων γεωργικών επιχειρήσεων κάθε είδους, 
όπως είναι οι αγροτικές, κτηνοτροφικές, πτηνοτροφικές, μελισσοκομικές, 
σηροτροφικές, δασικές, αλιευτικές κλπ. 

 
2. Οι παράγραφοι 4 και 5 το άρθρου 28 εφαρμόζονται αναλόγως και στο 

εισόδημα αυτής της κατηγορίας. 
 

Άρθρο 55 
Παρακράτηση φόρου στο εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις 

1. Στο εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις η παρακράτηση του φόρου 
ενεργείται ως εξής: 
α) Στα εισοδήματα της περίπτωσης στ΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 28, 
με συντελεστή τριάντα πέντε τοις εκατό (35%) όταν οι μετοχές της 
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καταβάλλουσας ανώνυμης εταιρείας είναι εισηγμένες κατά την έναρξη της 
διαχειριστικής περιόδου στο Χρηματιστήριο Αθηνών και με συντελεστή 
σαράντα τοις εκατό (40%) για τις λοιπές ανώνυμες εταιρείες που καταβάλλουν 
τα εισοδήματα αυτά. Ειδικά στο πιο πάνω εισόδημα που καταβάλλουν οι 
τραπεζικές ανώνυμες εταιρείες, η παρακράτηση ενεργείται με συντελεστή 
σαράντα τοις εκατό (40%), ανεξάρτητα αν οι μετοχές αυτών είναι εισηγμένες 
στο Χρηματιστήριο Αθηνών ή όχι. Οι συντελεστές παρακράτησης 
εφαρμόζονται, κατά περίπτωση, στο ποσό που προκύπτει μετά την αφαίρεση 
των ασφαλιστικών εισφορών που καταβάλλονται και των αναλογούντων  
τελών χαρτοσήμου. Ο φόρος παρακρατείται από την ανώνυμη εταιρία κατά 
την καταβολή των μισθών και για την απόδοσή του εφαρμόζονται ανάλογα οι 
διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 59. Με την παρακράτηση του πιο 
πάνω φόρου εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων για τους 
μισθούς  που λαμβάνουν.  
β) Στα εισοδήματα εργοληπτών κατασκευής κάθε είδους τεχνικών έργων 
και ενοικιαστών δημόσιων, δημοτικών, κοινοτικών ή λιμενικών προσόδων με 
συντελεστή τρία τοις εκατό (3%) που υπολογίζεται στην αξία του 
κατασκευαζόμενου έργου ή του μισθώματος. Υπόχρεος σε παρακράτηση 
ορίζεται το Δημόσιο γενικά και κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που ενεργεί 
εκκαθάριση ή καταβολή για τις περιπτώσεις αυτές. Αν για οποιονδήποτε λόγο 
δεν παρακρατήθηκε ο φόρος, τότε αυτός αποδίδεται με δήλωση του 
δικαιούχου της αμοιβής κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 60.  
γ) Στα εισοδήματα αντιπροσώπων, πρακτόρων, μεσιτών κλπ. από αμοιβές 
ή προμήθειες για τη σύναψη προμήθειας από αλλοδαπά εργοστάσια ή 
αλλοδαπούς οίκους οποιαδήποτε φύσης υλικού, με συντελεστή δεκαπέντε τοις 
εκατό (15%) που υπολογίζεται στο ποσό της αμοιβής ή της προμήθειας τους. 
Το Δημόσιο, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου και οι τράπεζες 
υποχρεούνται να παρακρατούν το φόρο κατά την εκκαθάριση ή καταβολή των 
αμοιβών ή προμηθειών.  

 
 Σε περίπτωση που η αμοιβή ή προμήθεια αποστέλλεται με έμβασμα ή επιταγή 
απευθείας στο όνομα του αντιπροσώπου, προκειμένου  να διενεργηθεί η πιο πάνω 
παρακράτηση από τις τράπεζες, ο αντιπρόσωπος οφείλει να υποβάλλει σχετική 
δήλωση σε αυτές με την οποία να γνωρίζει ότι το ποσό του εμβάσματος ή της 
επιταγής αποτελεί ή όχι προμήθεια. Ειδικά αν η προμήθεια αντιπροσώπου 
κατατίθεται από τον ξένο οίκο σε τραπεζικό λογαριασμό του στην αλλοδαπή, τότε ο 
φόρος αυτός αποδίδεται με δήλωση του δικαιούχου της αμοιβής κατά τα οριζόμενα 
στην παράγραφο 3 του άρθρου 60 μέσα στο πρώτο δεκαπενθήμερο του επόμενου 
μήνα από την έκδοση του σχετικού παραστατικού στοιχείου. 
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 δ)  Στην επιχειρηματική αμοιβή, που θεωρείται ότι καταβάλλεται στους  
 διαχειριστές εταίρους των εταιριών περιορισμένης ευθύνης κατά τις διατάξεις 
 της παραγράφου 2 του άρθρου 109, με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) \
 πλέον τελών χαρτοσήμου και εισφορές υπέρ Ο.Γ.Α. (1,20%). Η παρακράτηση 
 των πιο πάνω ποσών από την εταιρία περιορισμένης ευθύνης ενεργείται κατά  
 το χρόνο έγκρισης του ισολογισμού της και σε περίπτωση μη έγκρισής του,  
 εντός τριών (3) μηνών από τη λήξη της διαχειριστικής χρήσης κατά το χρόνο  
 που λήγει το τρίμηνο αυτό. 
 
 ε)  Δημόσιες υπηρεσίες, οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης και λοιπά  
 νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, κοινωφελή ιδρύματα, οργανισμοί και  
 επιχειρήσεις, τράπεζες και πιστωτικά ιδρύματα ή πιστωτικοί οργανισμοί,  
 συνεταιρισμοί και ενώσεις τους, σύλλογοι γενικά και ενώσεις προσώπων  
 ανεξάρτητα από το σκοπό τους, καθώς και επιχειρήσεις και ελεύθεροι  
 επαγγελματίες, που τηρούν βιβλία δεύτερης ή τρίτης κατηγορίας του Κώδικα 
 Βιβλίων και Στοιχείων, όταν για την επαγγελματική τους εξυπηρέτηση ή για  
 την εκτέλεση του σκοπού τους καταβάλλουν σε τρίτους, εκτός από τα  
 πρόσωπα που αναφέρονται στην παράγραφο 3 του άρθρου 2 του Π.Δ.186/1992 
 προμήθειες, μεσιτείες, αμοιβές ή άλλες κάθε είδους παροχές μη έμμισθης 
 υπηρεσίας, ενοίκια αυτοκινήτων, μηχανημάτων ή άλλων κινητών πραγμάτων, 
 εφόσον σε αυτές περιπτώσεις  δεν ορίζεται από το Π.Δ. 186/1992 η έκδοση 
 θεωρημένου αποδεικτικού στοιχείου από το δικαιούχο των αμοιβών αυτών, 
 οφείλουν να παρακρατούν κατά την καταβολή της αμοιβής φόρο , ο οποίος  
 υπολογίζεται με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) στο ακαθάριστο ποσό  
 αυτής. 
Εξαιρούνται από την παρακράτηση οι προμήθειες που καταβάλλονται από 
ασφαλιστικές εταιρίες στους νόμιμους αντιπροσώπους ή εξουσιοδοτημένους 
γενικούς ή απλούς πράκτορές τους.  
 
Επίσης σε παρακράτηση φόρου είκοσι τοις εκατό (20%) υπόκειται το 
ακαθάριστο ποσό της αποζημίωσης που καταβάλλει ο εκμισθωτής στο μισθωτή, 
σε περίπτωση καταγγελίας της σύμβασης εμπορικής μίσθωσης ακινήτου, με 
βάση νόμο ή μετά από δικαστική απόφαση ή μετά από συμφωνία μεταξύ των 
διαδίκων που παραιτήθηκαν της σχετικής δίκης. 
 στ) Δημόσιες υπηρεσίες, οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, κοινωφελή  
 ιδρύματα, οργανισμοί και επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας, δημόσιες επιχειρήσεις 
 ή εκμεταλλεύσεις και νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου γενικά, κατά την  
 προμήθεια κάθε είδους αγαθών ή παροχής υπηρεσιών από επιχειρήσεις,  
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 υποχρεούνται όπως κατά την καταβολή ή την έκδοση της σχετικής εντολής  
 πληρωμής της αξίας αυτών, παρακρατούν φόρο εισοδήματος, ο οποίος  
 υπολογίζεται στο καθαρό ποσό της αξίας των αγαθών ή υπηρεσιών με  
 συντελεστή ως ακολούθως: 
αα) Ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) για υγρά καύσιμα και τα προϊόντα 
καπνοβιομηχανίας ( τσιγάρα), 
ββ) Ποσοστό τέσσερα τοις εκατό (4%) για λοιπά αγαθά και  
γγ) Ποσοστό οκτώ τοις εκατό (8%) για την παροχή υπηρεσιών 
 
Εξαιρούνται από την παρακράτηση φόρου οι υπόχρεοι του πρώτου εδαφίου: 
 
αα) Όταν προμηθεύονται αγαθά ή τους παρέχονται υπηρεσίες και δεν απαιτείται 
σύμβαση, εφόσον η καθαρή αξία αυτών, κατά συναλλαγή, δεν υπερβαίνει το ποσό 
των πενήντα χιλιάδων (50.000) δραχμών. 
ββ) Όταν λαμβάνουν υπηρεσίες ή προμηθεύονται ηλεκτρικό ρεύμα, τηλεφωνικές 
συνδιαλέξεις, τηλεγραφήματα, γραμματόσημα, φωταέριο, νερό και εισιτήρια γενικά, 
γγ) Όπου προβλέπεται παρακράτηση ή προκαταβολή φόρου από άλλη διάταξη για το 
ίδιο έσοδο και  
δδ) Όταν προμηθεύονται αγαθά ή τους παρέχονται υπηρεσίες από τις πολεμικές 
βιομηχανίες ΕΑΒ, ΕΒΟ, ΠΥΡΚΑΛ, και ΕΛΒΩ. 
 
Επίσης, εξαιρούνται από την υποχρέωση παρακράτησης φόρου οι: 
 
αα) ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑ Α.Ε. και οι θυγατρικές της επιχειρήσεις, για τα 
αγαθά  που προμηθεύονται ή τις υπηρεσίες που παρέχονται αυτές. 
ββ) Καταστήματα Αφορολόγητων Ειδών Α.Ε. για τα εμπορεύσιμα αγαθά που 
προμηθεύονται. 
γγ) ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ Α.Ε. για τα αγαθά που προμηθεύεται ή 
τις υπηρεσίες που παρέχονται σε αυτή και  
δδ) Δημόσια Επιχείρηση Πετρελαίου Α.Ε. οι θυγατρικές της επιχειρήσεις, καθώς και 
οι θυγατρικές των θυγατρικών.  
 
Οι διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 1 
εφαρμόζονται αναλόγως. 
Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, καθορίζεται ο τρόπος παρακράτησης του φόρου και γενικά κάθε 
αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή των διατάξεων της περίπτωσης αυτής. 

 
ζ) Στα εισοδήματα που προέρχονται από αμοιβές ή προμήθειες λόγω 
διαμεσολάβησης για πώληση μεριδίων αμοιβαίων κεφαλαίων, με 
συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%), που υπολογίζεται στο ποσό της 
αμοιβής ή προμήθειας του δικαιούχου. Οι Α.Ε. Διαχειρίσεων αμοιβαίων 
κεφαλαίων υποχρεούνται να παρακρατούν το φόρο κατά την καταβολή 
των προμηθειών ή αμοιβών. 
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στ) Οι μισθοί και λοιπές αμοιβές που καταβάλλει η εταιρία 
περιορισμένης ευθύνης σε διαχειριστές εταίρους αυτής, λόγω 
παρεχόμενων σε αυτήν υπηρεσιών, δεν υπόκεινται σε παρακράτηση 
φόρου. Για τα πιο πάνω ποσά, το νομικό πρόσωπο υποχρεούται, έναντι 
του οφειλόμενου φόρου επί της επιχειρηματικής αμοιβής, να καταβάλλει 
στο Δημόσιο φόρο που υπολογίζεται με συντελεστή είκοσι τοις εκατό 
(20%), πλέον τελών χαρτοσήμου ένα τοις εκατό (1%). Για την απόδοση 
του φόρου αυτού εφαρμόζονται οι διατάξεις τα παραγράφου 1 του 
άρθρου 59. 
 

Ο φόρος της περίπτωσης αυτής εκπίπτει από τον παρακρατούμενο, σύμφωνα με την 
περίπτωση δ΄, φόρο και το προκύπτον χρεωστικό υπόλοιπο καταβάλλεται εφάπαξ, 
Τυχόν ΠΙΣΤΩΤΙΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ επιστρέφεται. 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Παραδείγματα 
 

Θέμα: Έκδοση και χορήγηση βεβαιώσεων για τις αποδοχές ή τις συντάξεις και τις 
κάθε είδους φορολογούμενες αμοιβές που καταβλήθηκαν σε δικαιούχους, καθώς και 
για το φόρο που παρακρατήθηκε από αυτές κατά το έτος 2007. 
 
 

1. Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 57 του ν. 2238/1994 κάθε φυσικό ή 
νομικό πρόσωπο το οποίο απασχολεί κατά σύστημα έμμισθο ή ημερομίσθιο 
προσωπικό ή καταβάλλει συντάξεις, επιχορηγήσεις, επιδόματα και κάθε άλλη 
παρόμοια παροχή, έχει υποχρέωση να παρακρατεί φόρο τον οποίο αποδίδει 
στο Δημόσιο. 
Η υποχρέωση αυτή υπάρχει και όταν τα ανωτέρω πρόσωπα καταβάλλουν 
αμοιβές σε ελεύθερους επαγγελματίες, εργολήπτες κατασκευής τεχνικών 
έργων κτλ.  
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α)  Έστω ότι ο Α΄μισθωτός είναι άγαμος και λαμβάνει τον Ιανουάριο του 2007 
ακαθάριστες μηνιαίες αποδοχές 1.400 € και ότι οι κρατήσεις του υπέρ των 
ασφαλιστικών ταμείων κτλ. ανέρχονται σε 280 € το μήνα. Ο φόρος που πρέπει να 
παρακρατηθεί το μήνα Ιανουάριο από τις μηνιαίες καθαρές αποδοχές του μισθωτού 
από την επιχείρηση θα υπολογισθεί ως εξής: 
 
 
Αναγωγή σε ετήσιο εισόδημα 
Ακαθάριστες μηνιαίες αποδοχές        1.400 € 
ΜΕΙΟΝ κρατήσεις ασφαλιστικών ταμείων κτλ.         280 € 
Καθαρές μηνιαίες αποδοχές         1.120 € 
Ετήσιο καθαρό εισόδημα Χ 12  + δώρο 
Χριστουγέννων-Πάσχα, επίδομα αδείας(1.120Χ140)                    15.680€ 
Ετήσιος φόρος κλίμακας             1.104 € 
Μείωση φόρου λόγω παρακράτησης 
1.104 Χ 1,5%=             16,56 € 
Φόρος που πρέπει να παρακρατηθεί αυτό το μήνα 
1.104- 16,56=1.087: 14=                        77,67  € 
Στο ποσό αυτό του φόρου δεν αναγνωρίζεται μείωση, λόγω οικογενειακής 
κατάστασης. 
 
 
 
 
 
 
 
β)  Έστω  μισθωτός είναι έγγαμος με δύο (2) ανήλικα παιδιά : 
Αναγωγή σε ετήσιο εισόδημα 
Ακαθάριστες μηνιαίες αποδοχές        2.173 € 
ΜΕΙΟΝ κρατήσεις ασφαλιστικών ταμείων ,δάνεια κτλ.                 416 € 
Καθαρές μηνιαίες αποδοχές         1.757 € 
Ετήσιο καθαρό εισόδημα Χ 12  + δώρο 
Χριστουγέννων-Πάσχα, επίδομα αδείας(1.757Χ14)      24.598 € 
Ετήσιος φόρος κλίμακας            2.900 € 
Μείωση φόρου λόγω παρακράτησης 
2.900Χ 1,5%=                 43.5€ 
Φόρος που πρέπει να παρακρατηθεί αυτό το μήνα 
2.900- 43,5=2.856,5 : 14=              204  € 
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Με τον ίδιο τρόπο θα υπολογισθεί ο φόρος που πρέπει να παρακρατηθεί κατά τους 
επόμενους μήνες. 
 
 
γ)  Ο φορολογούμενος Ψ καταβάλλει ετήσια δίδακτρα για εκμάθηση της γαλλικής 
γλώσσας ποσού 1.520€. Επίσης, καταβάλλει δίδακτρα για φροντιστήρια για το πρώτο 
του παιδί ποσού 2.050 € και για το δεύτερο παιδί του ποσού των 880 €. 
 
 
         
Ποσό διδάκτρων που εκπίπτει 
 
Για το φορολογούμενο 1.000Χ 4% =      
Για το 1ο παιδί 2.050 Χ 20% =             410 € 
Που περιορίζεται σε           240 €(η μείωση δεν   μπορεί να 

υπερβαίνει τα 1.200 €)    
    

Για το 2ο παιδί   880 Χ 20% =      176 € 
Που δεν μπορεί να είναι μικρότερο από =      
 
                                                                        Σύνολο= 826    
    
 
Το συνολικό ποσό των 826  € εκπίπτει αφού μερισθεί μεταξύ των συζύγων ανάλογα 
με τα φορολογούμενα εισοδήματά τους.  
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